
^á ^





CESTOU
KAMENITOU

NAPSAL JOSEF KÁPAR
dobrovolník eskoslovenské armády

IV Francii.

CENA ÓO CENT.
79

Nákladem Amerických Dlnických LivSt,

4130 Broadway, Clerelaud, Ohio. U. S. A.



Karel Z ^nrJuil-Sázavský:

ZA BOUE
v RUSKU

Nákladem Amerických Dlnických List

4130 Broadway, Cleveland, O.

Cena 25c, poštou 28c.



CESTOU
KAMENITOU

NAPSAL JOSEF KAPAR
dobrovolník eskoslovenské armády

ve Francii.

CENA 50 CENT.
79'

Nákladem Amerických Dlnických List,

4130 Broadway, Cleveland, Ohio. U. S. A.



COPYRIGHT, 1919, BY
AMERICKÉ DLNICKÉ LISTY

PUBLISHED, apríl, 1919.

JUN 23 idiy



ffiffiffl

Za svého pobytu v Petrohrad na podzim r. 1917 byl jsem

pítomen schzi, na které prof. Masaryk líil své dojmy z

první návštvy eskoslovenské armády, tehdy ješt eskoslo-

venského korpusu, ležícího tou dobou v Bobrujsku a Borispolu

na Ukrajin. Bylo to nedlouho po vítzství u Zborova a tragic-

kém ústupu u Tarnopole, tedy o dvod víc, abyste byli dychtiví

zvdt, jak na lovka, tak kriticky a stízliv na vše hledící-

ho, jakým je prof. IVIasaryk, psobilo první shledání s eský-

mi vojáky, kteí, jak sám tolikráte opakoval, pivedli ho vlast-

n k otevené revolt proti Rakousko-Uhersku.

První vc, které si staiký vdce eskoslovenské revo-

luce u nich povšiml a o níž se te zmioval, byla ta lidská, ne

vojenská stránka.

— Na mne, nevojáka — pravil Masaryk — naši hoši ud-

lali výborný dojem. To je inteligentní armáda, ne inteligentní

však inteligencí stavovskou, ale jinou. Pirozenou. Velké zku-

šenosti mají všichni. Prožili a zkusili píliš mnoho a tete jim

to z tváí. To je velký materiál, nejen vojensky, ale politicky.

VŽDY UŽ TO JE MNOHO, ŽE NEJSOU PO TECH LETECH
VÁLKY DEMORALISOVÁNI. Každý z nás a si položí otázku:

Jak by mn bylo, kdybych byl na jejich míst býval, oderván

od rodiny, od vlasti, stavu, pátel, osamocen a zbaven dobré-

ho vlivu, jímž psobí na lovka život kulturní, literatura, no-

viny, denní styk s pátely! I ekl jsem si: Veliká je naše ná-

rodní síla! —
VŽDY UŽ TO JE HODN, ŽE NEJSOU PO LETECH

VÁLKY DEMORALISOVÁNI Nikdy nepochopil jsem hloub-

ku tchto slov a neprocítil smysl jejich intensivnji, jako pi

etb denníku Káparova. Slova Masarykova týkala se ovšem

pomr ruských. Než hrozné pomry, v nichž žili eskosloven-

ští zajatci za režimu carského na Rusi, se vším peklem dráhy

murmanské a zajateckých tábor turkestanských, sotva mohly

se rovnat oné kížové cest, jíž byl pochod našich zajatc 8

ustupujícím demoralisovaným vojskem srbským Albánií v roce



1915. s nímž seznamuje vás v této knížce eský zajatec socia-

lista, pozdji dobrovolník eskoslovenské armády.

Zkušenosti našich hoch, zajatých Srby, podobaly se v

nkterých vcech jako vejce vejci zkušenostem ruským. V obo-

jím pípad mly za následek hluboké rozarování POVRCH-
NÍCH slovanofil. Byly smrtelným úderem tomu prázdnému

slovanofilství, jež si bezelstn hrálo s lesklými frásemi, obrar

slovanské SKUTENOSTI neznajíc. Naši hoši, picházejíce do

Srbska, oekávali, že picházejí k slovanským bratím, kteí

pijmou je s otevenou náruí. Jen v ídkých pípadech však

splnilo se jejich oekávání. Obyejný voják srbský, s nímž by-

lo jim se stýkati, nejezdíval ped válkou bratit se do slo-

vanské Prahy. Nerozlišoval podle ei. ale podle uniformy. Byl

mu Šváb jako Šváb! Srbský voják sám neml dost Jíst a bylo

mu živit darmojeda . . . Sám byl v armád holí bit — jak se

ml nauit šetrnosti vi zajatci! Za takových okolností špat-

n se daí pstní styk slovanských. Takové pomry bratrství

valn nepejí. A tak s hrzou jen vtšina eských zajatc vzpo-

míná na Srbsko a jeho tábory, v nichž — jako v samé srbské

armád té doby — vládla zaasté — hl...

A pišly chvíle ješt hroznjší. Naši ubozí hoši zapadli

do pomr, za nichž povolují všechna lepší pouta a porušují se

i nejpevnjší svazky píbuzenské, kdy opadává s lovka vše-

chen nátr kulturní a zbývá jen nahý lovk, bestie bílá, v níž

probouzí se všechny atavistické pudy. Pomry, v nichž ovládán

je lovk jen pudem sebezachování. Propadlo se s nimi dno ci-

vilisace kams o tisíciletí zpt... To byla Albánie.

tte jen onu scénu z denníku Káparova, kde líí, jak

po marném bloudní Albánií picházejí tito ubožáci polonazí a

hladem šílející v noci ped Avionu a tu v boui, ve vtru a dešti

na behu moe oekávají svého vykoupení, jen pohledem na mi-

hotající se v dálce svtla italských lodí zdržováni od toho, aby

se nevrhli do vln a neukonili rázem strašných svých muk.

tte toto místo, abyste pochopili, jaká to byla síla, jež našim

lidem dala pekonati tato utrpení.

Vru, kdo po všech tch zkouškách neztratil víry v lepší

zítek, kdo tmito temnotami a propastmi kráel a zstal lo-

vkem, koho nezlomila všechna muka, tlesná i duševní, zou-

falství a nízkosti, jež se tu proti svtlým stránkám života do-

vedly spiknout, o tom právem možno íci, že je nejsilnjším z



našeho kmene, nejtužším, nepodajným jádrem, kalenou ocelí...

Práv tito lidé jsou vlastními nejpodivuhodnjšími hrdi-

ny našeho zápasu osvobozenského. Hrdiny nového typu, který

je naznaen slovy IViasarykovými, o nichž byla už e. Ti tvo-

ili jádro našich zahraniních armád. Proniknout v duši jejich,

vniknout v duši té massy, analysovat prvky, z nichž se skláda-

la, vysledovat ten zvláštní typ eského legionáe, zejména legi-

onáe-socialisty, KTERÝ TVOIL V ZAHRANINÍCH ARMÁ-
DÁCH VTŠINU, není úkolem naším. To bude starostí histo-

rik. Denník takový, jako je práv tato práce Káparova, jež

není prací literární, jen stízlivým zápisem zkušeností vojáka

dlníka, který spíše barvy tlumí, než aby je nanášel, který úz-

kostliv se drží skutenosti, jak z každého ádku jeho cítíte,

bude neocenitelným píspvkem pro n. Nás vede zase k tomu,

abychom si znovu uvdomili, jakou strašnou cenou se samo-

statnost našeho lidu platila a že VÝSLEDEK DOSAŽENÝ MU-
SÍ BÝT V POMRU K OBTEM, KTERÉ BYLY PRO NJ
PINESENY. Socialistické dlnictvo pineslo za hranicemi nej-

vtší ob krve eskoslovenské samostatnosti, eskoslovenský

stát musí konec konc se státi socialistickou republikou. Náš
prapor vlaje nejen nad smetenými trny, ale i nad penžním
žokem.

JOS. MARTÍNEK.





fflas

PEDMLUVA.
Pišlo to skoro po tíleté služb vojenské, kdy tšil Jsem

se již, že za nedlouho odhodím od sebe nenávidnou uniformu,

která m okradla o má nejkrásnjší léta, jež jsem musel vno-
vat státu. Tomu státu, který pro m nic neuinil, ale požadoval

ode mne všecko: i život

Nenadal jsem se vru, že ve tetím roce své vojenské služ-

by budu nucen init to, eho jsem se nejvíce bál a co morálka

lidská tak strašn odsuzuje. A pece Jsem byl nucen jít — vra-

ždit! Vražda — jak hanebný to in! A my k tomu dostali po-

žehnáni církve — té církve, která volá vky "nezabiješ", však

nám pikazovala te: "Jdi a zabij A jde se a zabíjí.

Zabíjí se lidé, kteí se nikdy nevidli, kteí osobní zášti vi so-

b nemají. A se již válka vede za jakýmkoliv úelem, není

to pec nic jiného, než vzájemné vraždní Kdo nese však

vinu za tolik prolité krve, za to moe slz, za tu nezmrnou bí-

du a zoufání milion? Jist že ten, kdo první podepsal ten

hrzný akt, jímž bylo vypovzení války. Na jeho hlavu nech
se shrne všecka vina za ni se vším tím dsným proklínáním

million! Kolik národ proklíná dnes toho vraha million lidí!

Hlavou bije tisíce myšlenek. Pro jsem lovkem? i jen

proto jsem na svt, abych jako mrtvý nástroj sloužil cizí zv-
li, mel za nejbídnjší zámry a cíle, na nichž žádného zájmu

nemám? Jako syn národa utiskovaného mám zahynout pro zá-

jmy cizí? A je nás takých statisíce! Kde zstala spravedl-

nost?
"Jsme otroci, jsme cizí zvle loutky"

tak napsal Svatopluk ech. A jak dlouho ješt budou ta slova

platit o nás!

Odpuste každý, kdo budete ísti tyto zápisky otroka —
nejsem spisovatelem a psal jsem za okolností, spisování ve vál-

ce nevaln píznivých. Píši jen, co se mn pihodilo — nepi-

dávám, spíše vynechávám, snaže se zachytit aspo ást toho, co

jsem prožil.

Snad dá osud, že již nikdy nebude lidstvo tak rozešváno

jako te a že napotom v klidu a míru kultura národ se bude

nerušené rozvíjet. Že již nikdy více nebudou se prolévat prou-

dy krve ve válce pro choutky potentát. Kéž by jen brzo pi-

šla ta chvíle a vrátila nám klid a mír i štstí v naše domovy.

V Prištin (na Kosovsku), v Srbsku, dne 1. prosince 1914.

* * *

Dv léta prošla a o klidu, míru, štstí ani potuchy. Co ut^

pní a bídy, když se ohlédnu nazpt! Moe krve, hory mrtvol



zírají na mne. Krev nevinn prolitá volá k nebesm o pomstu.

A nebesa? Nechají vli zlob lidské, by dále provádla své

krvavé dílo. Svobodo! Zdaž vzejdeš nám zajatcm i celému
našemu národu? i to moe krve, ty hory mrtvol znamenají
naše úplné porobení? A Jak dlouho Ješt potrvá to vraždní?
Což není pravdou, že právo a spravedlnost zvítzí na konec nad
hrubým násilím? Snad Již nejsme ani lidmi, abychom vili,

my už ani nesmíme vit v lepší asy Co vše Ješt na
nás eká? Chladná smrt i šastný návrat? Odpovz, kdo
mžeš! Le koho se ptát, komu si postžovat? Zamknu vše v
sob. Jen tato kniha a má moje stesky. Jí svím kus toho
hrzného života, který za mnou leží. I kdybych sám nemohl
snad, aspo ona promluví jednou k mým drahým

JOSEF KÁPAR.

V Prémery ve Francii, dne 17. prosince 1916.



1 aWffl 5

v PRAZE,

Bylo to dne 19. ervence r. 1914, kdy jsme pi-

šli zpt z Milovického ležení u Starých Benátek. Po

celodenním pochodu umdleni dorazili jsme ve 4 ho-

diny odpoledne do Ferdinandských kasáren v Kar-

lin. Pes všecku umdlenost hledl jsem, abych co

nejrychleji dal do poádku vše, co pináleželo do

mého oboru — byl jsem poddstojníkem magazínu
— což za pomoci kamarádu se mn brzo podailo.

S veerem jsem se obléknul do "civilu" — ml
jsem dovolenou na žn — a v 9 hodin veer již jsem

uhánl ve vlaku z Prahy k Budjovicm Ráno

v 8 hodin již jsem objímal své drahé.

Mj otec, ková v jihoeské vesnice, potebo-

val m jako vydatnou sílu v as žní. Pracoval jsem

piln po celý týden, kose obilí. V sobotu 25. erven-

ce rozhodl jsem se, že píštího dne — byla nedle 26.

ervence — navštívím svého pítele Beneše v Kru-

mlov, který ml rovnž dovolenou.

Vydal jsem se na cestu záhy ráno. Bylo krás-

né jitro. Spchal jsem, abych v as dorazil; ml
jsem ped sebou 4 hodiny pochodu. Cestou jsem

potkával vesniany jdoucí do kostela. Hovoili me-

zi sebou velmi živ o narukování, že ten neb onen

taky musí a podobn. Nevnoval jsem žádné po-

zornosti tm eem.. Jako vojákovi mn to nebylo

divné. etl jsem sice v novinách rakouské ultima-

tum Srbsku, vdl jsem, že Srbsko pijmout je ne-

mže, ale doufal jsem, že se ustoupí na obou stra-

nách a že k válce ani dojít nemže. V nejhorším

pípad jsem poítal s opakováním toho, co stalo se

roku 1908—9 a v roku 1912—13. Tedy nic tak váž-

ného. Minul jsem Rájov a v 8 hodin ráno byl jsem

již v Domoradicích ped Krumlovem.



1« JOSEF KAPAR

MOBILISACE.

Tak znlo bez pestání ze zástupu, shromáždného
ped velikou žlutou vyhláškou, jejíž velká erná pí-

smena v obou zemských jazycích hlásala, že "Jeho

Velienstvo císa a král F. J. I." naizuje mobilisaci

nkolika armádních sbor, roníky až 39 let i celé

aktivní armády.
Jakoby do mne hrom uhodil! Nemohla ta mo-

bilisace pokat až budu mít po dovolené? Než co

dlat? Když jsem již u cíle, pítele navštívit mu-
sím.

V Krumlov bylo rušno. Massy lidu petásaly
tu novinu velice živ. Druh zdravil druha slovy:

Rukuješ? Kdy jedeš a pod. Coci tísnivého leželo

ve vzduchu, obchodníci zavírali krámy — nco tak

nejistého, tžce vyslovitelného bylo na rtech všech
— Bude válka? ?

Pítele Beneše jsem našel v jednom hostinci,

vypili jsme po jedné a dali jsme si slovo, že v 6 ho-

din veer se sjedem v Budjovicích.

Nastoupil jsem cestu k domovu. Bylo mn tak

njak divn u srdce a vír myšlenek burácel mou
hlavou. Ten krásný Blanský les pohlížel sniv do

úrodného kraje, koupajícího se v lázni ervencové-
ho slunce. Zelená Šumava a milý rodný kraj pod ní.

Dorazil jsem v 1 hodinu odpoledne dom. Jaká
zmna. Ped týdnem m vítali s veselou, s tisícerý-

mi nadjemi a dnes? Dnes slzami. Pláe máti i la-

skavý otec, sestika milá i dobrý bratr a já utíkám

s rodného prahu, abych prchnul bolu, abych ukon-

il rychle bolestné louení, jež mi drásá srdce. Pra-

vil jsem všem, že nebude válka, však toto louení
mn íkalo, že se louím na dlouho, ne-li na vždy.

Provázen slzami a požehnáním mých drahých opu-

stil jsem vše, domov, rodinné štstí, klidnou vísku s

ustrašeným obyvatelstvem, které se hrozilo píštích

dn. Ujíždl jsem již za hodinu na to pes Bud-
jovice, Veselí, Tábor, Benešov ku Praze, kamž jsme
pijeli ve 12 hodin v noci.



OeSTOU KAMENITOU 11

Všade byl ješt neobyejný ruch, vždy byla
mobilisace. Zašli jsme ješt "k Bulharu" na jednu,
dív než nás pojmou útroby kasáren. Bude válka— praví jedni; druzí zas — nebude, není prost
možná. Mluví se o protestních schzích, demonstra-
cích, ba i o možné revoluci internacionálních socia-

list ve všech státech. My však, aktivní vojáci, mu-
seli jsme hledt, aby nás nesebrala hlídka a nehna-
la do kasáren. Voják v Rakousku nesml si všímat
politiky, musei být pouze a výhradn rakouským
vojákem.

V kasárnách m již ekali se slovy: "dobe, že
již jdeš, eká t mnoho práce". Náš úetní, podd-
stojník Franta P (byl soudruh a mj dvrný
pítel) mn pravil, abych hned zaal s ním pracovat.
Nastala nám tuhá práce. Oblékat setninu v nové u-

niformy, odvádt staré, plnit bedny, odvážet, roze-
sílat na patiná místa, uinit závrku v inventái,
již jsem neuinil pro nedostatek asu a mnohé jiné

vci. Práce byla stížená tím, že mobilisaní plán
setniny byl nám nepístupen až do píchodu setní-

ka Albína P , který ml dovolenou a poruík
Kamill von K- • . . . si nevdl rady.

Teprve 28. ervence veer jsme dostali správ-
né výkazy a práce šla od ruky tak, že v 10 hodin
veer jsme mohli pedat místnosti 28. pšímu pluku.
My jsme tu noc mli pespat v Karlínských ško-
lách. Tetí noc jsem již nespal, umdlen prací, byl
jsem nucen pracovat dnem i nocí. Na dvoe
kasáren byli vyzbrojováni záložníci 28. pluku praž-
ského. Stáli tu tak nejist, ztrnule. Z velikých hro-
mad oblek, výzbroje i bot jim byly házeny všecky
ty vci, že mnohý vlastn nevdl, co s tím poít.
Ped branou stál ohromný zástup reservist, jichž

manželky za stálého pláe se nemohly od nich od-
louit. Noc skryla to divné divadlo, akoliv šum a
ruch v ulicích neustával.

ODJEZD Z PRAHY.
29. ervence, už ve 2 hodiny ráno byl budíek.

Pipravili jsme se rychle k odchodu. Za hrobového



12 JOSEF KAPAR

ticha spustila plukovní kapela "k modlitb". Kaž-
dý byl dojat, jak zvuky hudby nesly se tichou nocí.

Mocn srdce zabušila, když dán povel k odchodu.

V ulicích shromáždilo se na tak ranní dobu hojn
obecenstva. Pochodovali jsme za ranního šera pes
Vinohrady na Vršovické nádraží. Hudba hrála, li-

dé otvírali okna, a házejíce nám kvtiny volali:

"Vojáci, nezapomete, že jedete k bratrm — vra-
te se brzo, vrate se šastn — pijte tak, jak
odcházíte." Zástupy lidu nás obklopovaly, když
na úsvit jsme zahýbali do ulice, jež vede k nádra-

ží, a rostly do tisíc, když jsme nastupovali do vla-

ku. Hudba hrála tesklivé "Louení", když vlak se

dal v pohyb. Hímavé "Na zdar — vrate se brzo"
nám volali na rozlouenou. Nevili poád ješt v
možnost války. Co psaly noviny jsem nevdl, neml
jsem ani asu ísti a tisk byl velmi omezen.

Tak jsme opustili Prahu asn z rána bez ja-

kýchkoliv efekt. A byla to smutná cesta z té ma-
tiky eských mst. Ujíždli jsme, míjíce msta a
vesniky. Lid stál v polích, pohlížeje smutn za
uhánjícím vlakem, mnohé ženy padly na kolena
prosíce úpnliv Nejvyššího, aby odvrátil hroznou
válku, aby nebyla prolita krev nevinná. Snad ni-

kdy v život se nemodlili vroucnji k Tomu, jenž
ml, jsa všemohoucí, válce zabránit. Nadarmo však.

V BUDJOVICÍCH.
V poledne jsme pijeli do Budjovic. Pivíta-

la nás tam mstská rada. Ulice peplnny obecen-

stvem a nebylo divu, vždy 91. pluk se po dlouhé
dob ml shromáždit ve svém mst, aby je zas brzo
opustil a více se snad již nikdy nevrátil. S hore-
ným chvatem byli vyzbroj ováni záložníci, cviilo se

na cviištích i v stílení, msto se podobalo jedno-

mu velikému vojenskému táboru.

30. ervence stál náš pluk v celé své síle na
cviišti, kde byla sloužena polní mše a znovu sklá-

dána písaha vrnosti. Jak mocn znla slova pí-
sahy u Nmc a jak tiše a nesmle u ech! V plu-



CESTOU KAMENITOU 13

ku byla polovina Nmc a polovina ech. "Bh
tomu chce, abyste pomstili krev spravedlivou" —
to byla slova knze, jenž žehnal zbraním, svolávaje

na n boží požehnání. A pan starosta Taschek ve

vlasteneckém nmeckém proslovu slíbil mrzákm,
kteí pijdou zpt, podporu msta Budjovic, ape-

loval na rakouské vlastenectví a svolával hanbu a

mstu pedem na ty, jež by zrádn Rakousko opu-
stili.

Vraceli jsme se zpt do školy, kde jsme byli

ubytováni, pes Mariánské námstí. Tam, ped so-

chou mariánskou, kleel stohlavý zástup na tvrdé

kamenné dlažb, spínaje ruce ku kamenné soše, jíž

v poctu zapálil spoustu svící. Se stup sochy jiný

knz kázal a pedíkával "Od moru, hladu a vál-

ky vysvobo nás". — Man mn napadlo, pro pro-

sit, pro se modlit, pro dva knží, sluhové jedné
církve si tolik odporují : pro jeden íká "trest za
naše híchy, proste Boha" a pro druhý hlásá "Bh
tomu chce". Pro ješt se modlit, když již tatáž cír-

kev žehná bodákm a císa podepsal válený ma-
nifest.

ODJEZD Z VLASTI.

Dne 31. ervence byl jsem uren, abych aran-

žoval vlak k odjezdu a pomáhal dstojníkovi pi na-

kládání trénu. K páté hodin veer naplnila se vše-

cka prostranství ped nádražím lidem. Náš II. pra-

por, provázen hudbou 88tého pluku, ml odjíždt.
Pišli ozdobeni kvítím, ale v jakém stavu. Mnohý
plakal pi vzpomínce na to, co zanechává za sebou,
mnohý zpit ze žalu, jiní opt na pohled klidni a ve-

selí, však všem bylo úzko u srdce. Nádraží bylo
uzaveno vojenským kordonem a ped ním? Koli-

ka m.atkám pukalo srdce, kolika otcm šedivly
vlasy, kolik m.anželek cítilo trhat pouta šastného
manželství, kolika rodinám na vždy bylo rozkotáno
bývalé štstí? Picházelo te nco hrozného, pí-
šerného; každý to vidl a cítil a — ješt nevil.
Bylo srdcervoucí louení se tisíc; mnohá matka



14 JOSEF KAPAR

klesla pod tíhou kíže. Tisíce dtí se tím okamži-

kem stávalo sirotky. Když za pláe a kiku se

vlak pohnul, nebylo nikoho, kdo mohl by se ubránit

slzám. Vlak supl dál a množství ped nádražím

v keovitém plái vlálo bílými šátky nám v posled-

ní pozdrav.

Sedl jsem si do obyejného uhláku, z nhož
byl volný výhled do mého rodného kraje, jímž jsme

práv projíždli. Kdo stál kolem dráhy, každý nám
pál šastného návratu — snad prý války nebude
— a pece již byla vyhlášena. Zahledl jsem se na
Stížov, kde ve škole jsem ztrávil své mládí, tak

šastné. Vidl jsem víc, než možno vidt zrakem.

Vidl jsem rodný domek v tiché vísce tam za kop-

cem, kde se tak tiše a tak šastn žilo. Te je ve-

ta po všem. Co vzpomínek prolétlo mojí hlavou

!

Míjeli jsme rychle ty jihoeské vísky, Nedabyle,

Borovnice, Novou Ves, Zborov, Záluží, Zižkovo ro-

dišt, v lesích zapomenutý Trocnov, dále pes Ho-

rovaný huící vlak unášel nás k horám Novohrad-
ským. Slunce naposledy zkoupalo své paprsky v

hladinách Novohradských rybník a hned na to se

noilo za vzdálený Blanský les, za tmící se již Šu-

mavu. Za zpvu hymny "Kde domov mj" pejeli

jsme zemské hranice. Co bylo v té písni, nesoucí

se lesem a provázené jednotvárným rytmem paro-

stroje, co bylo v nás, ví jen ten. kde vše to prožil.

Opustili jsme drahou vlast snad na vždy.

NA CIZÍ PODÉ.

Pijeli jsme do Gmiintu (Dol. Rakousy) kde

nás uvítalo boulivé "hoch—heil" a skromné, ne-

smlé — "vrate se brzo, Na zdar". Nebylo nám
dovoleno sestoupit s vlaku. Kterýs odvážlivec však

pece seskoil, cht si as nco koupit. Nabitý re-

volver dstojníka jej hnal však zpt. Zde poprvé

vzkypl odpor a vzpoura. Na dstojníka pokiko-

váno nejhoršími jmény: "Jen si stel, lumpe, pse" a

pod. A vojín roztrhnuv blzu i kojili nastavil nahá



CESTOU KAMENITOU 15

prsa a vykikl: "Zabij mne, nebudu trpt tam —
budu mít pokoj!" Sám velitel praporu pokáral d-
ítojníka a prosil z pochopitelných dvod o utišení.

Jeli jsme dále tmavou nocí v nálad ješt stísn-
njší.

Dne 1. srpna jsme ve 4 hodiny ráno pejeli u
Tulnu pes Dunaj a v 6 hod. jsme již stihli v Víde.
Vídeáci si nás prohlíželi patrn potšeni tím, že

sem a tam nkterý Nmec z našich ad odpovdl
na vaní ''heil" a "hoch der Kaiser" ním podob-
ným. Pes to však, že bylo mezi námi dobrá polovi-

ce Nmc, nebyli ani oni všichni nijak zvlášt nad-
šeni. Slyšel jsem i poznámky: "Vídeáci mohou
výskat, když dosud nejsou mobilisováni". Teprv
když 1. srpna vyhlášena Nmeckem válka Rusku,
v Rakousku naízena všeobecná mobilisace. Pejeli
jsme na mstskou spojovací Jižní dráhu. V 11 ho-
din dopoledne nás pozdravil sborový velitel Gisl slo-

vy: "Na zdar — brave Einundneunzig". V 1 hodinu
jsme míjeli již poslední vídeská pedmstí. Nad-
šení pro válku bylo tu dost veliké, máváno prapory
s obrazem císae i rakouskými, volání "Hoch Oester-

reich, Nieder mit Serbien" a pod. neustávalo. Však
z vojska išel pochopitelný chlad. Neml chuti ni-

kdo provolávat slávu, maje v živé pamti plaící ro-

die, ženu, dítky, sourozence. A tak nás vezl vlak
dále pes "Kamenné pole". Ve Vídeském Novém
Mst pedjeli jsme vlak 28. pšího pluku. Vlaky
naše se skvly rznými nápisy a máranicemi. Nej-
astji bylo to : "Vývoz eského masa do Srbska'*— "Máme žluté boty, dostaneme viks" — "Jedem
na jatka" i jiné hanlivé — vše bylo trpno. Ped
námi zdvihaly se alpští velikáni: Neunkirchen. —
A již vlak tžce supl po Semerinských serpenti-

nách. Semering, co zde pírodní krásy! Vda tu

svedla boj s pírodou, technika prolomila zde alp-

ské velikány etnými tunely. Hluboko pod námi
"Kamenné pole" (Steinfeld) poseté msty a vesni-

cemi, protkáno sítí stíbrných stuh — ek a želez-

nic. Krásný pohled na blízké velehory, na hotely,



16 JOSEF KAPAR

villy a hrady, jimiž jsou poseté. Na semerinském

nádraží pistoupila k nám jistá hrabnka s conte-

sou, podarovaly nás ovocem i cigaretami a podaly

každému z nás ruku — prý na sbratení nás všech.

Co tím myslela, do dnes nevím. Vždy jsme jeli do

války . . . Dárk jsme dostávali všude dosti. S vo-

láním "Na zdar" rozlouili jsme se s malou eskou
spoleností, která tam též byla a projeli posledním

tunelem. S veerem jsme pijeli do Miirzenschlagen

již ve Štýrsku. Celou tu cestu záložní eští dstoj-

níci se k nám chovali velice vlídn a pomalu i d-
stojníci aktivní, kteí byli skoro všichni Nmci. Ne-
mohli jsme si vysvtlit pro. V noci jsme minuli

Štýrský Hradec a 2. srpna ve 4 hodiny ráno jsme

byli již v Marburku. Dále jeli jsme pes Petan ú-

dolím Múry. Nebudu popisovat cestu pes Uhry za
volání "Eljen".

4. srpna jsme minuli Ptikostelí, kde zatkli

jeptišku a mnicha, prý vyzvdae.

5. srpna pes Osek (tam prý opt byla

kterous maarskou dámou podána nádherná kyti-

ce sborovému veliteli baronovi Gisl von Gislingen

do vlaku. Byla prý v ní malikost — jen jedna

bomba a kterýs hrdinný hejtman hodil s nasazením
vlastního života tu kytici ven a to tak šastn, že u-

krytou pumou v kytici byli zabiti dva honvédi, kteí
hlídali tra. — Podobné zprávy fabrikovány den-

n. — Ješt jsme byli v Budjovicích, když tam
chytili lovka, co prý roznášel cholerové bacily —
ovšem, že to byl Srb (?). Takovými povstm.i mla
být probuzena záš proti Srbm.) Z Oseku jsme jeli

do Vinkove nudnými rovinami Slavonie. Byl již ve-

er, když jsme vystoupili z vlaku ped Brkou. By-

lo naízeno nejvtší ticho. Spousta voz s malými
uherskými koníky ekala na náklad, který mli vézt

za armádou Vlak pijíždl za vlakem. V noci

jsme pecházeli dlouhý Sávský most. Brka je prv-

ní m.sto v Bosn, kamž jsme pišli — bylo bez sv-

tel, pohížené v hluboké tm.



CESTOU KAMENITOU 17

V BOSN.
6. srpna za ranního šera vyjeli jsme z Breky

na parníku, který vlekl za sebou ti jiné lod, nalo-

žené vojskem i komi. Na parník prý již bylo stí-

leno. Proto byl vydán rozkaz naší et, aby nabila

pušky a pozorovala bosenský beh Sávy. Tedy by-
la Bosna zemí pro Rakušany nepátelskou. Neda-
leko srbských hranic jsme byli vylodni a tam nám
dali též snídani. Cestou vlakem se nám vailo ve
vlaku v pojízdných kuchyních.

Slunce poalo siln hát a za našeho pochodu
se zmnilo v hrozné vedro. Byla to cesta — lidé

padali jako mouchy, pít vodu nám bylo zakázáno,
je prý otrávena. Myslil jsem si: budem-li postupo-

vat za takovýchto veder, popadáme díve, než nás
Srbové pobijou. Konen byl naízen odpoinek v
zahrad jedné selské usedlosti, jejíž majitel se ped
námi skryl, jako ped nepítelem. Když jej našli

tásl se celý, bál se, že jej zabijí. Byl se nucen na-
pít vody ze své studn, není-li otrávena a prodat
nám vpla, jež byl ihned zabit a pipraven pak nám
obd. Však jsme mli již u setniny 8 mrtvých na
slunení úžeh pes všecku lékaskou pomoc.

Veer jsme procházeli Blinou. Všade plno
vojska. Na námstí vztyena šibenice. Práv kohos
všeli — šlo prý o pokus vzbouení. Byl poheb —
a místo mrtvého našli v rakvi — zbran. My šli

však zmoeni denním vedrem dál. Cílem naším
byla nmecká kolonie, modern zaízená vesnice v
Bosn — Franzjosefsfeld. Zde jsme byli ubyto-
váni ve statcích, jichž obyvatelé byli uherští Nmci.
Ve vesnici je pkný kostel, škola, ulice rovné se stro-

moadím. Mohli jsme pkn porovnávat lásku ra-

kouské vlády k bosenskému lidu s láskou k Nem-
írm. Jak se starala o nj a jak jinak o Nmce.

NA HRANICÍCH SRBSKA.

Zde (ve Franzjosefsfeldu) jsme si odpoinuli.

Za námi picházely pak jiné sbory.



18 JOSEF KÁPAR

8. srpna povolána naše eta na službu (poho-

tovost) na bod oznaeném v map — 93 — blíže

samé eky Diny. Vystídali jsme tak 20. pluk,

který ml rozestavené polní stráže blíže "Ada Ra-

a".
9. srpna kol plnoci jsme byli vyrušeni prud-

kou stelbou. Srbští komiti ostelovali naše stráže.

Byli však odraženi, jak hlásil telefon, jímž dostalo

se nám zprávy též o prvním zabitém pšáku Ker-

sehbaumovi od 16. setniny našeho pluku. Ranné
vezli kolem, mezi nimi byl i setník Petzold od 13.

setniny.

Od 10. pluku našli — dle povsti — vojína, za-

bitého v kukuiném poli. Oi ml vypíchány, místo

nich tam zasazeny veliké knoflíky, uši a nos uezá-
ny, zkrátka prý byl dsn zohaven, jak se nám lí-

ilo. eklo se nám zárove: To Srbové udlají kaž-

dému, kdo se jim dá chytit. Radši prý se hned za-

stelit než padnout jim do rukou. Bylo tomu sice

první dni veno, však ne dlouho, pes to, že Srbové
nám byli stále líeni jako loupežníci a ukrutní vra-

hové.

10. srpna jsme byli vystídáni II. etou, jíž ve-

lel eta Alsingr na míst bázlivého poruíka Blum-
berka. My se vrátili do ležení. Byl jsem vyslán do
vesnice Topovy, abych nakoupil ješt s dvma dru-

hy rzné vci pro hochy naší ety. Mohl jsem si

dobe prohlédnout vesnici. Byly zde "kui", oplá-

cané blátem, vápnem obílené. Obyvatelé ve svých
národních oblecích, na hlav huatou vysokou e-
pici, na tle dlouhou plátnou košili, pes ni krát-

kou kazajku bez rukáv, bílé široké spodky, pes
nž splývala voln košile, v bocích stáhnutá širokým
pásem, na nohách opánky. Ženy mly na hlav pe-

stré šátky, dlouhé bílé sukn s krásným vyšíváním
a ze pedu ernou kytlici s nesetnými záhyby, ka-
zajku krátkou, též v boku volnou, sukn stáhnuty
pasem. Starý "ia" se nám hluboce uklánl, když
jsme se jej tázali, má-li na prodej sýr nebo vejce. Na
všetenou otázku jednoho z mých prvodích pi-



CESTOU KAMENITOU 19

nesl obraz císae a podobenku syna vojáka ka:
"Musím mít cara rád, vždy dal synovi takový odv
jako máte vy . ,

." Obyvatelé této vesnice museli ko-

pat na hranicích okopy a bylo s nimi hrub naklá-

dáno
11. srpna v noci mli jsme alarm. Strhli jsme

stany, vzali na se výzbroj a pipojili se k pluku.

Za námi jela batterie tžkých dl. Mli jsme pro-

hledat ostrov, který zde tvoí Dina. Bylo nám
brodit se ekou po ramena. Z rozkazu zapáleno n-
kolik chýší a plot. Než nic se nenašlo, vrátili jsme
se. Byly nám teny pak rozkazy, v nichž byly vy-

chvalovány iny rzných oddíl, již se utkavších s

nepítelem a — zpráva o sbhnutí 80 muž a 2 d-
stojník 28. pšího pluku — pešli k nepíteli. Též
teno, co vše je má stihnouti za tento nevlastenec-

ký in, až je chytí: povšení, konfiskace jmní.
Práv když jsme obdvali, poaly houkat kanóny.

Dán "alarm" a nastoupili jsme hned pochod zpt
ku Din. Brandýsští dragouni pod velením Felixe

ze Švarcenberg stáli tu již v pohotovosti. Kano-
náda byla vždy prudší, zasáhly i strojní pušky a

hned na to prudký ohe pchoty. 102. pluk byl v
boji, kryje sapeury, budující most. Srbové se hájili

dobe. Byli skryti v korunách strom, metajíce

bomby a ohe z kulomet do ad postupujícího 102.

pluku. Do boje zasáhl i pluk 11., písecký. Srbo-

vé s veerem ustoupili. Na bojišti zstalo pes 300
mrtvých a ranných 102. pluku. Zajat byl 1 Srb s

runími granáty, jež ml ve vaku, se zavázanýma
oima, s rukama svázanýma na zad vedli tohoto

svdka vítzství tyi vojáci s nasazenými bodáky.
V okolí byl zatýkán každý, kdo se nemohl vykázat
legitimací a tací bez dlouhého soudu byli v Blin
všeni, pozdji stíleni — bezpochyby bylo oprátek
málo. My nastoupili opt pochod, s veerem jsme
pešli pontonový most a v pohotovosti jsme vykali
rána na srbském behu.

V SRBSKU.
13. srpna táhli jsme lesem, všade kolem stopy



20 JOSEF KÁPAR

verejší bitvy. Ranní a mrtví ješt nebyli odkli-

zeni — zem poseta rozházenou zbrojí a rozryta

od granát. Byl to dsný pohled pro nás, však mu-
seli jsme zvykat. Postupovali jsme, rozvinuti v e-
tzy, pluky 91., 11., 73., 102. jako záloha a na levo

od nás pražská zembranecká divise. Výška kuku-

ice bránila v rozhledu. Ped námi se zdvihaly ho-

ry — Cer. — Na úboí se rozkládalo msteko No-

vo Selo, obsazené Srby. As 1.000 krok ped m-
stysem padly první rány z pušek, hned na to byla

celá fronta v ohni. Artilerie zaujala posice a bom-
bardovala srbské posice. Proti nám stálo as 900

srbských komit s dly. Mezi našimi nastal veliký

zmatek. Zadní ady stílely do pedních. Voláno
i troubeno zastavit palbu. Bylo nutno zálohu uvést

do pední linie, aby nastal trochu poádek. Za slab-

ší palby jsme vnikli pes tra úzkokolejné dráhy do
mstyse. Tam jsme byli nuceni hledat ochrany v sil-

niním píkopu. Vesnice byla na etných místech

ziapálena. Rudé plameny vysoko šlehaly, tmavou
noc mníce v den, dobytek pobíjen v sadech temn
buel a do toho zapadaly ojedinlé výstely s dl.
Silnice jasn ozáená skýtala dobrý cíl — museli

jsme ji okamžit vyklidit.

Zbytek noci jsme ztrávili v kukuici. Nejedli

jsme nieho ten den, kuchyn byly daleko v zadu.

Dobytí mstyse nás stálo 50 mrtvých. Vdt Srbo-

vé, jaký mezi námi byl zmatek, mohli nám udlat
krvavou láze.

14. sn^na asn ráno naízen postup ve verej-
ší formaci. Pitáhli jsme pásky a zaujmuli nové
postavení, když se stechy jednoho domku vypále-

ny dv rány. Dm byl hned prohledán — vyvedli

z nj starce a staenu jist 70ti-leté. Stelte je, po-

rouel hejtman, však žádný se k tomu neodvážil;

byli prý postaveni ped válený soud. Nebylo asu
se zdržovat, byl dán rozkaz v ped. Velel jsem
tvrtému roji první ety. Když jsme pebrodili ba-

žiny, bylo nám stoupat do vrch. S jednoho pálila

na nás opoždná srbská hlídka. Srbové se stáhli



CESTOU KAMENITOU 21

zpt. Kuchyn za námi do vrch nemohly, tak byl

dán rozkaz, by se sndla reservní porce. Pišlo nám
to velice vhod, byli jsme již velmi hladovi a žíze
nás trápila . Po té jsme postupovali v kolonách po

hebenech vrch. K veeru jsme konen sešli do

údolí, kde jsme se utáboili, abychom pespali bez

stan. Srbové se pokusili pepadnout náš tábor,

byli však odraženi. Temnou nocí bylo slyšet prud-

kou stelbu na okolních vrších, svdectví to, že ne-

byli jsme v ohni sami.

15. srpna ráno mli jsme zvláštní rozkaz, byli

jsme pravým kídlem osmého armádního sboru a

dle toho jsme soudili, že zas pijdem do ohn. Tá-

hli jsme vesnicí, jejíž obyvatelé byli udšeni naším

píchodem. Jedna žena podávala vojákm "raki-

ji". Na otázku, kde má muže, ekla: "muže vzala

država". Byla obdarována penzi, jež jí zaplatily

nkolikanásobn darovanou *'rakiji". Vystoupili

jsme na píkrý vrch. Šestá setnina táhla pomocí

lan do vrchu horské houfnice. Bylo horené nap-
tí. Postupovali jsme hustým lesem, když nad námi
poaly praskat šrapnely. Granáty se zvláštním bzu-

kotem létaly kolem nás a pi dopadnutí s ohlušují-

cím výbuchem vyhazovaly spousty zem. Byl útok,

my prodlužovali pravé kídlo. Po trním porostlé

stráni jsme se prodírali na horu. Slabý déš se

zmnil v prudký lijavec, však stelba neustávala.

Setmlo se úpln a Srbové opt ustoupili. Volání

sanitetních patrol se ozývalo dlouho do noci. Ve
spolenosti ranných a mrtvých strávili jsme noc v

blát smíchaném s lidskou krví. Kdes blízko byl

nalezen stoh pšenice; po boji byl rozebrán a my
strašn umdleni a hladovi spali jsme v nevymláce-

né pšenici. Srbové nás nechali spát.

16. srpna ráno byly vyslány v ped hlídky a

dla "vyisovala" vrch ped námi. Byla dobe
zastelena — do našich hlídek. . . . Srbové ztratili

dv dla a tyi zajatce. Postupovali jsme za nepí-

telem. Ku poledni se nám postavil opt na odpor.



22 JOSEF KÁPAR

Bitva se rozvinula na celé front. Zasáhl i 13. ar-

mádní sbor. Proslýchalo se, že zembranecká di-

vise byla v noci pepadena a mla prý tžké ztráty.

Byla takka zniena, byvši pepadena ve spánku.

Srbové ustoupili a 11. pluk zaujmul dobyté po-

sice. My zaujmuli postavení více v levo, kopali

jsme zákopy. Bylo nám sdleno: "proti nám je sil-

ný nepítel, píští noc bude chtít za každou cenu

prorazit naše linie, co by se nám stalo, ví každý a

proto žádný nespat a na povel rychle a dobe stí-

let." V noci Srbové skuten se pokusili o útok,

byli však odraženi prudkou stelbou.

BITVA NA CERU.
17. srpna pítel Alsinger a já byli jsme vysláni

jako velitelé hlídek (každá 8 muž) abychom pi-

nesli zprávy o nepíteli, jak je silný, jak opevnn,
kolik má dl atd. Aeroplan bylo málo. Rozkaz

je rozkaz. . . . Vyrazili jsme jeden za druhým ze

zákop nepozorováni Srby. Kamarádi tvrdili stále,

"jdem na jistou smrt" a skuten již na nejbližším

návrší jsme byli v ohni. Museli jsme ku pedu pes
otevený svah, kde vzali si nás na mušku dlostel-
ci. Ti z mých muž ukrytí za stohem byli zabiti

granátem. Zastavili jsme ve vesnici a skryli se v

zahrad. Ovoce, kterého bylo hojn na stromech,

námx pišlo velmi vhod, též sýr a slanina, což zde

zanechali Srbové patrn zde nocovavší. Vesnice

byla opuštna na rychlo, v pošt byly v zásuvkách
peníze, v kovárn spousta zbraní. Oznámil jsem
setníkovi, že další postup je nemožný. Zstali jsme
na míst, tvoíce spojení mezi 91. a 102. plukem.
Pítel Alsinger byl rann, závidl jsem mu. Však
Srbové poali útoit na naše nové posice, jejich d-
lostelba, postoupivši, takm úpln zniila náš pra-

por. Zastelila se výborn. Zbytek musel ustoupit

a zanechal ranné na míst. Srbové okupovali s ví-

tzným kikem naše posice, nám hrozilo obklíení.

Utíkali jsme zpt, zatím co Srbové do nás pálili ja-

ko diví, pece však jsme dostihli opuštného námi



CESTOU KAMENITOU 23

ráno zákopu. Tázal jsem se po setníkovi, však ni-

kdo o nm nevdl. Kolem mne se shromáždilo as

30 lidí mé setniny. Byli jsme již bez náboj a to-

reb, vše jsme zaházeli. Byl jsem poslán do zadu,

tam prý se sousteují zbytky pluku. Bloudili

jsme dlouho do noci, až ráno jsme našli poruíka
von Retnera se zbytkem jeho ety. Bylo m hoko
v srdci, když jsem zvdl, že vtšina mých druh
byla zabita.

18. srpna náš prapor byl nov sformován — v
jednu setninu as 300 m.už — pod velením setníka

Fgnera. Tu noc bylo ustoupeno o 2 km. Byl jsem
vyslán opt do linie jako ordonanní poddstojník
u mj. Braittenlohna. Náš oddíl byl skryt jako zálo-

ha sedmnácté brigády. Ml jsem mnoho bhání.
Skorém všichni dstojníci byli ranni. Vypravo-
valo se, že mnozí se zranili sami. Pál jsem si,

bych byl zabit, aby bylo všemu konec.

Naše posice byly stále bombardovány tžkými
dly. Bylo as k páté hodin veer. Chmurné mraky
se válely po úboí hor. Kanonáda se zdvojnásobi-

la, granáty dsn ádily v našich adách. Velitel

brigády, gen.-major Daniel stál neohrožen na svém
míst, koue cigarety nebo kousaje suchary. Tele-

fonoval o posilu ; "není" pišla odpov. Zem du-

nla. Sanita nestaila odnášet ranné. Mrtví se

hromadili jeden vedle druhého. Z erných mrak
spustil se liják za stálého hromobití. Boue se roz-

poutala vší silou, jako by závodit chtla se zlobou

lidskou, jako by chtla uinit konec tomu vraždní.
Voda tekla potoky po úboích a ranní, jichž nikdo

nedbal, topili se v zákopech jako myši. Za hotové

prtrže m.raen a hrozné boue Srbové útoili. Vše-

cky naše reservy byly zasazeny do boje, útok byl od-

ražen; v noci však se ješt nkolikrát opakoval.

Bylo patrno, že naše postavení je neudržitelné. Ze-

mbrana pod velícím generálem Píborským nám
mla pomoci, byla však poražena v boji na bodá-

ky. Ti, kdo se tohoto boje súastnili, vypravovali,

že byl s nimi "feldpáter", který je nabádal k boji



24 JOSEF KAPAR

slovy: "Vojáci, jen jdte ku pedu, vždy ta smrt
pro císae je tak sladká". Sám byl ovšem dobe
skryt. Když však vše prchalo zpt, pipojil se bez
pobízení s resolutnými slovy: "A te už se na to

taky v ". Dstojníci utekli již díve — nebo se

sami postelili. To se dlo i u mužstva a komu to

bylo dokázáno, byl zastelen. Vydrželi jsme ješt
jeden útok, pak byl dán rozkaz k ústupu. Nesl

jsem ten rozkaz velitelm setnin ....

NAŠE PORÁŽKA.

19. srpna ustoupili jsme asi 2 km. a ve 3 hodiny
ráno jsme zaujali nové posice. Srbové obsadili nej-

vyšší a nejvýhodnjší posice a tím bylo rozhodnuto
o naší porážce.

Naše záloha byla umístna tak nešastn, že v
hodin bylo nás o celou tetinu mén. Zákopy by-

ly plny vody. Srbští dlostelci v nkolika hodino-
vém boji umleli všecka naše dla. Vidli naše po-

stavení jako na talíi. Dla nebylo možno vbec
pemístit. Náš prapor jako zadní voj ml zadr-

žovat Srb. Rozkaz znl kráe a jasn: "Do po-

sledního muže"! Vše prchalo, dla vbec již nevy-

stelila. My byli zasazeni do boje. Byl jsem po-

slán pesvdit se, jsou-li naše kídla chránna —
nebyla. Major byl rann, kule mu zstala v biše.

Hledl jsem jej dopravit na obvazišt. Setník Fiig-

ner ml pevzít velení, oznámil jsem mu to. Vzali

jsme ranného do plachty a nesli jsme jej hlubokou
strží. Cesta byla stále horší a horší. Vymleté strže

nám byly na pekážku. Do strání jsme nemohli.

Skoil jsem do výmolu, ranného mn dali na ra-

mena. Zaboil jsem. se pod jeho tíhou do hustého

bahna, — poslal jsem své druhy pro nosítka na ob-

vazišt, jež bylo as 300 krok vzdáleno. Cekal jsem
je, však marn.

Stelba z pušek se stále blížila. Po stráních

sem tam pobíhali zmatení vojáci, na puškách mají-

ce uvázány bílé šátky. Kolem mne pehnal se zby-



CESTOU KAMENITOU 25

tek našeho oddílu. Marn jsem volal "vytáhnte nás,

vezmte nás s sebou, je zde major". Nemli asu.
Srbové jim byli již v patách. Resignovan jsem e-
kal píštích vcí. Ranný chtl vody, podal jsem
mu kalné vody, již jsem mohl dosáhnouti, jiné ne-

bylo. Cítil, že zeme, žádal, bych vyídil jeho po-

slední pozdrav žen a dtem, jež zanechal v Pra-

ze. Co se dlo v jeho duši, nevím, jen mn tiskl ru-

ku, jsa rád, že jsem byl s ním. Nevidl jsem v nm
dstojníka — vidl jsem v nm jen trpícího lov-
ka .. . Trpl . . .

První voje srbské se pehnaly kolem nás

za pronikavého "urá". Nás však nespatili. Když
picházela záloha, rozhodl jsem se volati o pomoc.
"Pomoc?" vzkikl jeden — "tu máš" a vystelil na
mne se strán as na 50 krok — kule m projela

mezi vlasy, ale nezranila. Zmlkl jsem; po chvíli

jsme zavolal znovu.

Srbové již shromažovali koist na opuštném
námi bojišti. Byla bohatá. Vzali v bitv na Ceru
17.000 zajatc a 70 dl mimo jinou koist. Došlo i

na mne. Dva vojáci se piblížili a vyzvali m, bych
zahodil bomby i pušku (neml jsem již žádné zbra-

n) naházeli roští na bahno, podali mn hl a tak

mne vytáhli z osudného bahna. "Haj do gore," ekli;

co jsem se škrábal na horu do strán, obrali ran-
ného o peníze a hodinky.

Nahoe se mn naskytl dsný pohled. Prostran-

ství bylo poseto mrtvolami mých kamarád, jež by-

ly dsn zohavené. Ranní prosili úpnliv o po-

moc, mnozí byli však rozezlenými vojáky dobiti.

Zpozoroval mne mladý dstojník, který prohlížel si

opuštná naše dla a mluvil pkn esky. Vyptával

se na leccos a zavedl mne pak ku generálovi, jehož

jméno jsem zapomnl. Zde jsem byl vyslýchán srb-

skými dstojníky. Sdlil jsem, co jsem sdliti mohl.

Bylo m položena otázka: "Pro vy, eši, jste ne-

dlali revoluci? My s ní poítali!" Vysvtlil jsem,

co jsem vysvtlit mohl. Generál m pravil, že se



26 JOSEF KAPAR

budem mít dobe v zajetí. ''Švába" bude prý pora-

žen.

Na moji prosbu bylo veleno osmi vojákm, aby
vynesli tžce zranného majora z rokle nahoru. Šlo

to jen velice ztžka a když ho složili na zem, sko-

nal. Bylo m nevýslovn smutno. Bál jsem se ne-
ho neznámého, nedovedl jsem si posud uvdomit
dosah toho, co m ekalo. Se všech stran snášeli

ranné, jejichž náek ezal v uši. Byl jsem sám u-

prosted nepátel, kteí se ke m pátelsky zacho-

vali. Pop se modlil dlouho nad mrtvolou majora,

zatím co houkání dl se stále vzdalovalo, nebo
Rakušané utíkali bez pestání. Ml jsem se modlit,

ale nedovedl jsem toho, nevdl jsem, pro bych
se modlil a co bych se modlil. A bylo m tak smut-

no. Vedle mne na zemi ležel tžce ranný desát-

ník od 102. p. pl. Svíjel se v bolestech a naíkal:
"Bože, co jsem udlal, že m tak tresceš; vždy
jsem vždy do kostela chodil a se modlil, rženec od
matky mám na krku a peci jsi m neochránil ! Pro
modlilo se mé dcko, když má ztratit otce!" Mn vy-

vstával pot na ele. Spativ m, prosil, abych ho
dobil. Tšil jsem jej, aby se utišil, že mu bh pom-
že. — ekl smutn: "není boha". Není — já sám
jsem nevil, ale on vil celý život a v poslední své

chvíli popel ho pes to, že ml na hrdle rženec,
znamení víry. Rozpomnl jsem se na svj život,

na to, pro vlastn se vraždíme. Tu otázku m da-

li Srbové tisíckrát. Jak jsem ji ml zodpovdt já,

píslušník národa, který neml vlastní vle?
Dali mn rýži, nasytil jsem s ní i nkolik ran-

ných. Neusnul jsem v noci, a jsem byl hrozn vy-

sílen.

V ZAJETÍ.

Majorovu mrtvolu jsem musel prohledat. Na-
lezených zbylých 100 K bylo vzato srbským velite-

lem a mn eeno, aby vdova se o n pihlásila u er
veného kíže. Pak byl pochován za assistence po-

pa, jednoho dstojníka, poddstojníka mne a n-



CESTOU KAMENITOU 27

kolika voják dle srbských církevních obad. Pi-
nesli bílý devný kížek na njž jsem vepsal "Ma-
jor Raimund Breitenlohner, 19. srpna 1914.

Druhého dne, asi v 7 hodin ráno, vedli kolem as

30 Rakušan — pipojili mne k nim. Byli mezi ni-

mi i známí. Naposled jsem vrhnul pohled na opu-

štné bojišt, na nmž pobíhali vepi, ohlodávajíce

dosud nezakopané zernalé mrtvoly a poletovaly

vrány, hrabající v chomáích usedlou krev lidí i ko-

ní. Otásl jsem se ošklivostí — hle, k tomu je lo-
vk. . . . Jak se mn ulehilo, když jsme mli boji-

št za sebou — jako bych zaal nov žít, a v prav-

d zaal jsem te jen živoit! Potkávali jsme ve-

liké transporty srbského vojska i povoz se zásoba-

mi. Bylo nám spíláno a voláno *'Ubite Šváby". Ne-
ustále nám vytýkáno: "To jste eši, fuj, hanba; šli

jste nás vraždit! Vy jste šli na bratry." I dstojní-

ci srbští ped námá plivali. Šli jsme mlky, jako s

Kainovým znamením na ele. Co jsme mli íkat.

Hájit se slovy, na to nebyl as. Šli jsme jako ozna-

ení vrahové a pece jsme jimi nebyli.

S veerem nás stráže zavedly na malý pahorek,

kde jsm.e m.li penocovat. Usnuli jsme tvrd
Náhle jsem. se probudil. Otevu oi — ml jsem na-

sazený bodák na prsou. Ticho, velel jeden, co za-

tím druhý zrun prohledával mé kapsy. Vzali mn
hodinky a všem nám peníze a bylo nás na 100. Ne-

mohli jsme nic dlat, ale ekli jsme si, že si budem
stžovat pi první píležitosti.

21. srpna dovedli nás na srbské velitelství kdes

v Bosácích, (mstys srbský). Tam nám byly ode-

brány plášt, obvazy a souástky satn. Hlásili

jsme tam též, že jsme byli okradeni. Darebáci byli

ihned zatknuti a prohledáni. Našli u nich ješt vše-

cky papírové peníze. Stíbrné peníze a hodinky již

byly "v tahu". Dostali jsme tak aspo nco zpt.

Já 10 korun.

V údolí byly polní nemocnice, peplnné ran-
nými. Šli jsme dále provázeni stráží, celý den o hla-

du. Veer jsme došli do Ubu. Teprve zde se mn



28 JOSEF KAPAR

podailo koupit kousek chleba. Bylo s námi dosti

ranných, obleených jen ve spodní prádlo. Noco-
vali jsme v jakémsi hostinci.

22. srpna vyšli jsme z Ubu, v jeho okolí byly

etné zákopy. Po jednotvárné cest jsme stihli

"Keeevala". Všude nás vítali slovem "Švábi", však
pece nám nosili jídlo, jež jsme rádi platili. Zde no-

clehovali jsme na louce.

23. srpna došli jsme do Lajkovce, kde jsme
mli být naloženi na vlak úzkokolejné dráhy. By-
lo nám zde ekat celý den. Ped námi práv ode-

jel vlak, peplnný zajatci, všickni jevili radost, že

jedou do zajetí. . . .

25. srpna jsme v Mladenovaci pesedali na ši-

rokokolejnou dráhu, dostali jsme chléb a bylo nám
možno koupiti si i jiných jídel. V Paraín jsme
stáli nkolik hodin, stráže spaly a my voln popíje-

li "crnou kafu" za mariáše.

27. srpna jsme stihli do Nise, kde mli velikou

radost ze zajatých Šváb, Píští den jsme dostali

teplou fazolovou polévku, poprvé po osmi dnech.

Ubytovali nás ve stájích "Konického puká". Tam
nás zapisovali a vyptávali se na možné i nemožné.
Mezi námi se jen hemžilo smnárníky, prodavai ka-

fy, burku (pekáe smažené na oleji), aje, rakije

a t. d.

31. srpna jsem se pokusil psát dom. Náš ve-

litel byl starý poruík, hrál nám asto na flétu

"Kde domov mj", zatím co v našem sousedství ji-

ný poruík nepestával do "Šváb" bít karabáem.
Bylo s námi po vtšin špatn nakládáno. V div-

ném svtle se nám jevilo to slovanské bratrství. Ra-

kouská uniforma tvoila stále mezi námi nenávist-

nou pekážku.

2. záí jsme si prali prádlo v Nišav. Dobrý
kolega Kadlec mn jedno daroval. Odpoledne bylo

z nás vybráno 250 muž, kteí mli na zítí jeti do
Prištiny na Kosovsko.



CESTOU KAMENITOU 29

V PRIŠTIN.

3. záí jsme vyjeli pes Leskovac, Vranje, Ri-

stovac, Skoplje, Ferezovi a tvrtého záí již jsme
vystoupili na nádraží, vzdáleném asi 7 km. od Pri-

štiny. Je to dosti velké msto, ist tureckého rá-

zu, rozložené v dolin, nad nímž ní do výše jede-

náct štíhlých minaret, z nichž "hodža" volává mo-
notónní "Alah il Alah" do ty stran svta. Domy
nízké, bez oken do ulic, jež jsou neupraveny. Díl-

ny obuvník, krejí, klempí, ková, všecky ote-

vené do ulic. Msto má dva velké bazary, ovšem
turecké, Turci a Arnauti jsou zde siln promícháni.
Srbové naopak zastoupeni málo. Jsou zde dvoje
kasárna, jedna nemocnice, divisijní velitelství, o-

kružní vzení a tyi krásn stavné mešity. Jedna
nese jméno sultána Murata IV.

Umístili nás v staré turecké škole. Naším veli-

telem byl ech, kapelník J. Urban, kapitán I. tídy.
Jemu k ruce byl podporuík Ing. Ševík, jenž nás
ihned upotebil k práci stavební.

4. záí já, pítel Matoušek a Samšuk stavíme
první váhu v prištinském okruhu, zatím co naši

druzi pracují na silnici, k práci pohánni bitím. N-
kteí se straní práce a za to trpí pak celek.

Jsou mezi námi eši, Chorvati, Poláci, Rusíni,

Maai, Rumuni, Nmci. Navzájem se nenávidí-
me. Je též mezi námi více vzdlaných lidí, jež mu-
sejí kopat a dlat lopatou jako jiní.

Spíme v tsných svtnicích, kde spát možno
jen na boku, na trošce páchnoucí slámy bez pokrý-
vek. Snídan v Srbsku nejsou, k obdu máme po-

lévku z fazolí a kousek skopového masa, k veei
totéž.

11. záí máme pst a tch je zde více, než po-

lovice dní v roce. Nejsme sice pravoslavní, však
postit se musíme pece.

12. záí jsme dostali ti pokrývky a jeden kou-

sek mýdla pro svtnici. Tím se má pikrýt a si vy-

prat 20 lidí.



30 JOSEF KAPAR

16. záí pinesl nám kdosi zprávu, že prý se

jedná o mír a že Srbové utrpli v Slavonii velkou

porážku. Zatím však se Rakušané topili v Din
a Sáv.

20. záí desátník Toman od 91. p. pl. zemel.
Byl uznán za nemocného až po smrti. Ukazuje se

mezi námi dsná nemoc, dysenterie.

22. záí. Snažíme se erpat zprávy z novin. ten
"Srpski Jug". Wilson s novým papežem usilují o

mír. Válí již Rusko, Francie, Nmecko, Belgie,

Anglie, mimo Rakousko, Srbsko a ernou Horu.
Blehrad je stále bombardován. Srbové prý ud-
lali vpád do Slavonie a ztratili "Moravskou divisi".

Zde rukuje už tetí "poživ".

28. záí. Žádali jsme vera, abychom mohli
svtit náš národní svátek, (hlavn proto, že je to

Pražské posvícení.)

Však nás též zavedli do pravoslavného koste-

la. Šli jsme ve tystupu. Byla hádka, jak má být
veleno. Vtšina rozhodla, že esky. Svátek byl po-

volený výhradn pro Cechy, ale eští Nmci tvrdili,

že jsou také "von Bohmen". Slyšel jsem prvn slo-

va: "pokejte, až se vrátíme do Rakouska, my vám
to nakreslíme!" Vešli jsme do kostela. Byl nízký
tílodní, vzadu kr, na stnách staré fresky sva-

tých, kazatelna, v pedu oltá krásné ezbáské
práce, okrášlený etnými ikonami a obrazem slo-

vanských vrozvst. Oltá zaujímal celou šíku
kostela. Kolem kostela chudiký hbitov. Zvoni-

ce byla velmi primitivní — dva sloupy se stíškou,

na nich zavšeny dva zvony. Kostel sám z venku
neml ani podobu kostela. Na obyejné steše jen
kíž znail, že to stánek církve. Až píliš jasn zde
bylo vidt, jak se museli Srbové zde za tureckého
panství uskrovovat. (Priština pešla v panství Sr-

b r. 1912.) Bylo mn divn, když jsem vkroil na
místo, kde mír a láska se má hlásat lidstvu. Byl
jsem tak zaujat svými myšlenkami, že jsem ani ne-

pozoroval, že bohoslužba valn pokroila. Vzpo-
mínal jsem na ty matky, jež tam daleko v echách



CESTOU KAMENITOU 31

kleí na studené dlažb chrám, chtjíce vymodliti

zachování svých syn. Vidl jsem je na tch hbi-

tovech, jak vzpomínají svých dtí, o kterých neví,

kde je kryje ta chladná zem. Kéž by moji drazí

tušili, že žiji. Z myšlenek mn vyrušil jasný hlas

knze Pravil po skonené bohoslužb, sloužené

na poest sv. Václavu : "Vítejte nám, bratn eši.

Osud vás zavál sem daleko od vaší vlasti, na "Koso-

vo", kde my ped pti sty lety ztratili svoji samo-

statnost a ped dvma lety opt jsme jí nabyli vy-

hnáním sveepého nepítele Turka. Dá bh, že ky-

ne lepší budoucnost Slovanm rakouským a že ná-

rod eský dostane svoji samostatnost. My vás vítá-

me jako bratry, však nemžeme vám poskytnouti

co bychom vám jako bratrm rádi dali." — Tolik asi

jsem vyrozuml z krásného srbského proslovu, kte-

rý ml k nám mladý pop. Však tato vlídná slova

nezahladila dojmu, který vyvolalo v nás špatné za,-

cházení. Byli jsme dosti steženi a mnohý pocítil

již hl na svých zádech. (V Srbsku byli i vlastní vo-

jáci biti). Srbové ve své zášti proti Švábm mezi

námi rozdílu nedlali.

29. záí. Na Šar planin je první sníh, též na

horách ernohorských napadlo již snhu. Noci

jsou chladné a my jsme jen lehce obleeni. — Srbo-

vé jsou prý ped Sarajevem. Byl jsem volán do

kanceláe, kde mn bylo vyplaceno 25 dinár, jež

mn zaslal pítel inž. D . . . . z Tetova. Tedy vítaná

pomoc. Jak jsem mu vden.

1. íjna. Pišel nový transport 250 zajatc,

vzatých v záí. Vypravují divné vci o rakouské

porážce na Din, ve které sta rakouských voják

se utopilo. Byl mezi nimi i onen "feldpáter" zem-

brany, který nabádal vojáky prve ku statenosti.

Zoufale volal o pomoc, ale vojáci na pokikovali:

"Pus se boha, chy se vrby". Ani v tak kritické

chvíli nebyla nouze o pošklebek vi nenávidnému

"feldpáteru".

5. íjna. Koupil jsem si potebné prádlo na zi-



32 JOSEF KAPAR

mu, též aj i cukr. Vaíme te s kamarády spo-

len snídan.

9. íjna. Na programu máme dnes spiritis-

mus, víru a nevru. Podotýkám, že vtšina nás ne-

ví. Jelikož siln prší, hrají se i karty. Jinak se

pracuje i v nedli, akoliv nebylo by toho teba.

28. íjna. Dnes utekli dva trestanci. Vzali s se-

bou bomby a pušky. Bylo nám uinno vyzvání,

abychom se hlásili do srbské armády, anebo za et-
níky. Z našeho oddílu se pihlásilo 24 Srb z Ra-
kouska. Turecko vyhlásilo Srbsku válku.

7. listopadu navštívil nás ecko-katolický bi-

skup z Prizrenu.

10. listopadu. Prištinská posádka táhne do bo-

je. — Z domova mn píší, že bratr Jan je rovnž
ve vojsku.

29. listopadu. Stavli jsme kamna jednomu
srbskému lékai, který chtl švábská kamna. Za
postavení dal nám 20 dinár.

30. listopadu. D . . . posílá mn druhých 30
dinár.

5. prosince. 7 dní jsme již bez masa. Máme
zase dlouhé posty. Vaí nám jen "kupus" a ten je

nesolený (zelná polévka). Chléb nelze ztráviti.

Lidé jsou z toho nemocni. — Italský konsul nás pi-
jel navštívit a pivezl teplé prádlo, jež nám poslal

ervený Kíž. Musel však být pítomen dlení, ji-

nak bychom nebyli dostali nic. Konsul dal na pod-
rážky, však boty podrazili — kapelníkovi a písa-m a druzí chodili ve snhu bosi dál. Konen da-
li každému kus kže a provázku, aby si udlal o-

pánky sám.

8. prosince. Zajatec Chorvat si stžoval srb-

skému majorovi na surové zacházení se strany strá-

že. Odpov znla: "Pro jste se nechali zajmout?
Co sem lezete?"

9. prosince. Chytili ti naše vojáky, toulající

se ve mst v as práce. Dostali za to 5 dní.

15. prosince. Srbové velice hlun oslavují vy-



CESTOU KAMENITOU 33

hnání Rakušan ze Srbska a dobytí Blehradu. Hud-
ba prochází mstem a volání "Živio" neustává.

17. prosince. Srbové slaví narozeniny "prestol-
naslednika Alexandra". Máme též prázdno. Srbo-
vé vbec slaví všecky narozeniny len panující ro-
diny.

18. prosince. Jsme v podezení, že chceme prý
pipravit vzpouru za pomoci tureckého obyvatel-
stva. Akoliv to není pravdou, pece nám hrozí de-
sítkováním. Petchla chtjí zavít a Nikola (Chor-
cky s kterýmsi macedonským Bulharem. Po patná-
cti dnech jej však pustili, byl uznán nevinným.

20. prosince. Jsem nemocen, mám silnou ho-
reku a silný revmatismus. Nemohu pracovat. —
Dostal jsem lístek, že mn zabili bratra. (Zpráva ta
však se nepotvrdila, bratr je dosud zdráv, píší ro-
die.)

24. prosince. Smutné vánoce, každý z nás po-
hroužen ve vzpomínkách na své drahé. Dostal jsem
práv dopis od svých milých.

28. prosince. Zemel soudruh Pištora v ne-
mocnici, kde sloužil ranným Srbm. Nakazil se
tjrfem a podlehl. Je pochován na "vojnikém poli"
v Prištin. Ti zajatci, Rumuni, se zranili pi vože-
ní kamene z nádraží.

31. prosince. Koním závrku tohoto roku v
trpkém zajetí. Vzpomínám na naši krásnou vlast,
zda nám bude popáno ji ješt jednou uvidt.



34 JOSEF KAPAR

ROK 1915.

Naše zajatecká kolonie pivítala Nový rok s

radostí, doufali jsme, že bhem toho roku musí

vzít válka konec.

1 ledna. Na nádraží jsme nakládali do vozu

živé prase, což prý je velkým štstím. Nevím, zda-li

se ty vštby vyplní.

4. ledna. Lisujeme strojem slámu. Mrzne a

padá sníh. Mnozí z našich chodí bosi. Pivezli též

mnoho ranných Austriák, takka nahých. Jsou
již trnáct dní ranni a rány jim hnisají, nebo za
celou tu dobu nebyli pevázáni.

6. ledna. Máme srbské svátky. Dali nám i

vepovou peeni, abychom prý vdli, že je "Boži".
O pidlené víno poprali se Chorvati s rakouskými
Srby.

7. ledna. Itálie prý mobilisuje 350.000 muž,
chce okupovat jižní Albánii.

9. ledna. Jeden náš Rumun se v práci zabil.

V nemocnicích umírá mnoho lidí.

10. ledna. Proslýchá se, že nás chtjí vézt do
Éecka. Soudí se na nový vpád Rakouska do Novo
Pazarska. Turecko prý hromadí vojska na bulhar-
ských hranicích. — Ze Skoplje posláni zajatci do
Nise.

13. ledna. Turecko vyhlašuje Srbsku válku.— Praví se, že zmrzaení budou mezi válícími stá-

ty navzájem vymnni.
14. ledna. Úmrtí se denn množí, jména mno-

hých zajatc vbec nejsou zjišována. Náš sou-

druh Kratochvíl se seknul do nohy a zemel z toho.

Híha si zoufal, v návalu šílenství skoil v nemocni-
ci s okna prvého patra.

16. ledna. Dnes jdou Arnauti i Turci k odvo-
du. Nikdo z nich dosud nesloužil v srbské armád.
Hraje jim hudba. tyi velké bubny a šest píšal
tropí rámus až strach.

18. ledna. Matoušek nám vyvedl hloupost,
nazvav našeho velitele a zárove censora poturen-



CESTOU KAMENITOU 35

cem. — Vypráví se, že rakouská armáda ustoupila

(12. prosince 1914) pro zradu, o níž kolují mnohé
povsti. Do Prištiny pišlo nových 800 zajatc, je

nás zde tedy na 1.300 a mají prý nás zavézt na o-

strov Maltu. — Pihlášení dobrovolci Srbi nám ode-
šli. Nkterých vbec nepostrádáme.

27. ledna. Jest mn bolno hledt na to, jak li-

dé zde bez pomoci hynou. Zajatci zmírají ve stá-

jích, kdež leží na stuchlé slám. Dva tam leží mrtví
již ti dni mezi sty nemocnými. Každý den nkdo
zeme. Jsou zde sice te ti nemocnice, jsou však
tak peplnny, že nemocní jsou vždy po pti na
dvou postelích. Prvody nemocných zajatc i vo-

ják, chodících k lékaské prohlídce, denn vzr-
stají. Léka má na starosti jednu nemocnici a mi-
mo to musí pehlížet denn ješt alespo 500 ne-
mocných. Nejastjší nemoce, jež se vyskytují,

jsou tyfus, dysenterie, horeka.

28. ledna. Odjeli nám pátelé kovodlníci:
Kadlec, Fuchs, Hofhnazl do Kragujevace, kde bu-
dou pracovat v arsenále. Soudr. ulíka museli od-
nést do nemocnice, náhle onemocnl. Austriáci v-
bec mrou jako mouchy. Nemocní zstávají mezi
námi, v nemocnicích nemohou jich už pijímat pro
nedostatek místa. Za nemocného uznán je jen ten,

kdo nemže už chodit. "Vojnike pole", nový to

hbitov, je již na jednu tvrtinu vyplnno hroby za-
jatc. — Chmelíek nám pivezl zajímavou zprá-
vu z Terezovie: 24 eši, zajatci, pihlásili se do
srbských služeb jako "komiti". (Nepravidelné voj-

sko; stálo pod velením prince Jiího K.) Živ pe-
tásáme tu novinu. Noviny píší o konfliktu rakou-
sko-rumunském.

29. ledna. Rakouský ministr Burian byl v Itá-

lii a dnes tam jede srbský prestol-následník Ale-
xandr. Krušné dni nám nastaly. Padáme jak mou-
chy. Zas dnes odvezli 20 zajatc na hbitov. Je to

k zbláznní. . . . Není to prázdné slovo, nebo se

nám skuten již zbláznil pšák Chum od 74. pl.

Vzal si své neštstí píliš k srdci a náboženský fa-



36 JOSEF KAPAR

natism to dovršil. Též se praví, že na frontách je

pímí. Pravdy se ovšem nedovíme.

30. ledna. Lisujeme seno, však stroj nám ne-

chce fungovat. Byla zde komise, která uznala, že

stroj teba namazat, pak že musí jít. Namazali jej

as šesti librami oleje, ale stroj stojí dál. Našimi
strojníky jsou dva ševci, jeden úedník okresního

výboru a jeden holi. Konen byl nalezen lovk,
který stroj spravil. Pracuje se stále, ve dne i v noci.

3. února. Kdo by chtl vidt obraz bídy, a
se jde podívat do Prištiny. . . . Lidé padají po uli-

cích, není ani nosítek, v nichž by je odnášeli. Na-
kládají takové ubožáky do koleek, nohy a hlavu

jim vlekou po zemi, doslovn vzato, otloukají o ka-

meny na kostrbatých ulicích. Na 2.500 ranných
a nemocných je pidleno jednomu vojenskému lé-

kai a dvma medikm. Ošetovately jsou srbští

vojáci i zajatci a jak se s nemocnými nakládá! Se
všemi! Jsou olupováni, ponecháni v kalech a špín,
hlodá je tisícerý hmyz. Nejsou vbec roztiová-
ni, nakažlivé nemoci neb zranní — vše jedno, roz-

dílu se mezi nimi nedlá. A my zdraví, jak my
jsme živeni? Neslanou polévku z brambor neb fa-

zolí, o mase vbec není ei. Do práce chodíme
bosi, nemžeme sehnat ani kus hadru na obalení

nohou. (Kolik jich mn závidí, že mám boty). Ježto

za takových okolností se zdráhají naši lidé praco-

vat, jsou facky a bití na denním poádku a to, jen

proto, že jsme "Švábi". Kolikrát proklel lovk
svou píslušnost k nenávidnému Rakousku. Ako-
liv jsme v práci denn, po 6 msíc ješt nám nevy-
platili ani "para" (halé).

5. února. Situace na váleném poli nezmn-
na. Princ Eugen byl prohlášen vrchním velitelem

proti Srbsku. Jsou prý na srbské front dva n-
mecké sbory. Nechal jsem práce "na sen" a jdu
stavt "kasino".

8. února. V Prištin umírá denn až 50 lidí.

Mrtvý leží mnohdy kolik hodin na ulici, než jej n-
kdo odklidí. Umrou lidé v blát, díve než jim kdo



CESTOU KAMENITOU 37

je s to poskytnouti pomoci. Je stále he. . . .

10. února. Albánci se bouí, znepokojují srb-

ské hranice, v bitce bylo zranno sto Srb. — Var-

šava prý padla do nmeckých rukou. Zdejší ob-

chodníci nechtjí brát srbské papírové peníze. —
Je mezi námi sedm žid; jejich souvrci se o n do-

be starají.

19. února. V Prištin ádí již msíce nakažli-

vé nemoci, ale teprve te se dlají desinfekní opa-

tení . Pes to však nákaza se šíí úžasn a není di-

vu. Ležíme i s nemocnými na stuchlé slám, jeden

vedle druhého, pro muže je jen 35 cm místa. Spáti

mužem jen na boku. A hmyz nás trápí.

20. února. Siln prší, pracovat však musíme i

kdyby sídla padala. — Kopá se až 60 hrob den-

n. — udi psal, že prý i se svými kamarády je na

bulharských hranicích a je jim jako komitm vel-

mi špatn. — Na bulharského Ferdu prý udlali a-

tentát, le nic se mu nestalo. Z nieho nic dnes

pišlo naízení, že pojedem do Nise stavt nemoc-

nici a to hned odpoledne. Jsme pipraveni. Do-

stali jsme pouení stran možné nákazy a na nádra-

ží nás dovezli vozem. Bylo nás 15. Ve dv hodiny

jsme již sedli ve vlaku. Projíždíme Kosovskou

rovinou, míjíme jakous vesnici se starou "crkvou".

Nastává noc. Ve Ferozevii vstoupil do našeho vo-

zu houslista a nkolik srbských voják. Bavili se

písnikou nám "Švábm" na posmch: "ia Péra

jakší koa vranca, Fráa Jozif nemá ni magarca".

Do Skoplje pijeli jsme v noci. Mli jsme žíze,

avšak vodu bylo zakázáno pít. Na nádraží bylo vše

polito vápnem. Ve mst zuila též nákaza.

22. února. Pijeli jsme do Nise, kde jsme byli

pedáni inženýrskému odboru a pak posláni stavi-

teli Nikolovi. Pracovali jsme na novérn^ gymnasiu,

které bylo pestavováno v nemocnici. ásten se

jí už používá. Práce zaíná v šest hodin ráno a kon~

í v devt veer. Je-li však teba, musíme pracovat

až do plnoci pi elektrickém svtle. Kdo to však

vydrží! Jsme odmováni za naši práci královským



38 JOSEF KAPAR

platem, platí nám na den 75 para (75 halé).
28. února. Jsem velice slab a pokouší se o mne

horeka. Jak dlouho budu dlat, nevím.

2. bezna. Jsem nemocen, ležím, nemohu ani

psát své poznámky.

4. bezna. Pítel Samšuk a šest jiných z naší

patnáctky náhle onemocnlo. Jelikož nám není mo-
žno pracovat, vrátili nás "Zarobljenikoj Koman-
d" a zde se válíme nemocní ve vší neistot, ve stá-

jích — pod sebou máme jen na prach rozdrolenou
slámu a v ní se hemží milliony vší. Život je hroz-

ný. Kolik nocí jsem již nespal, trápen jsa krvela-
ným hmyzem. Chléb absolutn není možno jíst.

Polévka se vaí jen když je díví a fazole jsou vždy
nedovaený. Je nedostatek všeho i soli. Kdo má
peníze, koupí však vše. V naší stáji spí pes 1.200
zajatc všech rakouských národností. Z bídy jeden
druhého bije a okrádá. Leží zde nemocní mezí
zdravými, vlastn zdráv z nás není nikdo. Denn
vynášíme až dvacet mrtvých z jedné stáje a takých
je zde osm. Dv jsou pemnny na nemocnice. Ne-
mocní leží tu na špinavých a kalem zneištných
slamnících na zemi, postele zde není vbec. Kdo
do tchto nemocnic pijde, víckrát živ z nich ne-

vyjde. Peklo hotové.. . .

9. bezna. Dnes je mn trochu lépe, však vši-

chni kamarádi jsou nemocní. Léím se sám za po-
slední peníze. Našel jsem tu pítele Alsingra, ale v
jakém stavu. Byl prvn rann v bitv na Ceru do
nohy, podruhé u Blehradu, pi tom byl zajat, Vy-
hojiv se, byl pivezen do Nise do tchto hrozných
stájí a zde jsem ho našel na smrt nemocného. Do-
vedl jsem jej k lékai, ten se jen trpce usmál a ekl:
"Odvete jej na íslo 2." To bylo jako podepsání
rozsudku smrti a kolika zárove.

16. bezna. Jaká bolest, mj dobrý pítel ze-

mel. Te ekám, pijde-li i na mne ada. Je vru
dsné i pihlížet jen, jak vedle chléva na hromadu
hnoje házejí mrtvoly zajatc na hromadu. Do ve-

era je vždy slušná . . . S mrtvých stahují boty i



CESTOU KAMENITOU 39

odv, ba jsou o to i pranice. Tak leží vždy až do

osmi hodin. Pak obyejn pijede 6 až 8 voz a n-
kolik zdravjších zajatc je ztuhlé naházejí na vo-

zy. A dlají to rádi; která mrtvola ješt co má, je

jist jimi obrána. Jsou vtšinou již úpln nahé.

Prší-li a pak zas mrzne, je nutno mrtvoly od sebe

trhat. asto se stane, že ruka neb noha uletí od t-
la. (Když jsem tuto kapitolu pepisoval, bylo mn
nevolno, nechtl jsem sám sob vit, že jsem na

vše musel hledt vlastníma oima. A je to pec
pravda, hrozná pravda.)

19. bezna. Kdo nás již vysvobodí z toho pe-

kla? Je nás v té stáji tolik a stále ješt picházejí

noví. Ležíme ve žlabech, pod nimi na stání i na

chodníku. V noci nikdo nemže jít ven. Lidé po

sob šlapou, bijí se. Mnozí jsouce nemocni, jsou

stále zneištni, puch je takový, že nelze to vypsat.

Veer se svádí hotové bitvy o kousek místa kde pe-
spat, neb venku ve snhu a blát se spát nemže.
Mn kamarádi milostiv dopáli, abych se skril v

jejich nohách. Také na latrínách na dvoe v blát

denn sbírají mrtvé. Zmocuje se mn zoufalství.

Jen pry z tohoto pekla. , . .

21. bezna. Samšukovi je lépe. Dali jsme se

naverbovat na práci. Nechtli nás zprvu, že jsme

píliš slabí, však pece nás posléze vzali, nebo ne-

bylo výbru. Máme stavt železnici z Knževace
do Nise. Chcem utéci tak jisté smrti.

25. bezna. Pry z toho pekla! Konen je-

dem do Knževace na práci. Naložili nás osmnáct

do nákladního auta a jeli jsme. Jedem hladoví, již

dva dni jsme nejedli. Po Gtihodinné nebezpené
jízd automobilem pes hory a doly dojeli jsme

šastn do Knževace. Ješt tcho dne nám dali

chléb a slaninu a pak nás zavedli do koupele. Odv
náš byl vsunut do siln rozpálené pece. Chtli nám
vypálit vši,, ale propálili nám odv. Byla to pak

na nás podívaná, jak jsme blýskali vyzáblými tly.

Pespali jsme v chýši. Ráno pak jsme opt použili

pírodních teplých lázní a na to jsme byli umístni



40 JOSEF KÁPAR

V Knževaci. Dali nám trochu slámy. Snad zde
nám bude pece lépe. Pracujem, ale jsme píliš

slabí.

29. bezna. Dnes opt jsme se koupali. Je tu

na behu Timoka teplé vídlo, nad kterým je vysta-

vna chýše. Oblek nám vyváeli a též každý z nás

dostal isté prádlo a punochy. Já jsem však už

znovu nemocen.
30. bezna. Byl jsem u lékaské prohlídky,

na niž jsme ekali celý den ped nemocnicí. Byl s

námi "Cia". Zaídil to tak, že místo mne zstal v
nemocnici jiný, jenž byl ovšem též nemocen. Je
nám vyhrožováno podnikatelem stavby millionáem
Voglem (Nmec), že nedostaneme chleba, nedo-

stavíme-li se na zítí do práce.

31. bezna. Jsem již v nemocnici. První, co

jsem zde uvidl, byly vši. Na štstí jsem dostal po-

stel sám a tak jsem pozoroval své okolí. Jsou zde
vtšinou srbští vojáci — rekruti. Okrádají se na-

vzájem. Prodávají i své vlastní jídio, které dovedou
si odepít.

2. dubna. Jsou velikononí svátky "Uskrs".

Tonu stále ve vzpomínkách na domov. Denn vyná-

šejí po 3 mrtvých z naší svtnice, která má 30 po-

stelí.

4. dubna. Je mn lépe a proto utíkám odsud;

léka mn dal ješt 15 dní odpoinku

6. dubna. Jsem zas rád, že jsem mezi kamará-
dy, kde je mn mnohem veseleji. Pracovat jdu až

devátého. Práce je tžká, neb nejsme jí uvyklí.

Tra, Jíterou mám.e dlat, je od druhé balkánské

války rozdlána, však ti roky se na ní nepracova-

lo. Te ji postaví rakouští vojáci. Austrie. pro jsi

hnala svá vojska do Srbska! Pracuje se zde i v tu-

nelech. Denn jsou hlášeni noví nemocní. Skorém
všickni trpíme revmatismem.

10. dubna. Zas jsem byl jednou v práci. Bral

jsem též plat, za jeden den 50 para. Proslýchá se,

že ranní a internovaní budou vymnni, ovšem jen

ti, kteí nejsou povinni vojenskou službou. — Ru-



CESTOU KAMENITOU 41

sové prý vzali Pemysl. (Zprávy z bojišt ovšem jsou
vždy hodn opoždné).

11. dubna. Je nedle, odpoíváme. Jsem stále

chorý, mám silný revmatism v nohou. Pemýšlím,
kdy bude konec toho zajetí. Na stavbu dráhy sta-

huje se sem stále více zajatc. Máme zde dost veli-

kou volnost, nejsme vbec steženi.

20. dubna. Jsem zas nemocný a osvobozen na
deset dní od práce. Vyhrožuje se nám opt, že kdo
se v pondlí nedostaví do práce, bude poslán do Ni-

se. Pro ale sem táhly ty houfy lidu, zimou a nedo-
statkem zmírajícího? Chtjí tu na nás mnoho prá-

ce a peci nám vyítají chleba- • . . Jaké to zachá-
zení s lovkem ve dvacátém století! Vy, strjco-
vé války, vidli vy jste detaily jejího hrzného ob-

razu? O, té bídy, náku a zoufalství i všech tch
psot, jež jste zpsobili a ješt nechcete pestat! —
Nemám již ti msíce zpráv z domova a jak je lo-
vku bez nich v cizin smutno.

2. kvtna. Pracoval jsem celý týden. Je zde
již nkolik set zajatc a práce rychle pokrauje.
Vše se již zelená, jen o míru dosud ani slechu . . .

Po práci zapomínám psát své poznámky do denní-

ku.

17. kvtna. Knževac je jen šest km od bul-

harských hranic vzdálen a to zlákalo nkolik zajat-

c, aby se pokusili o útk.
20. kvtna. Z uprchlých tyi chytili až na

hranicích. Vodí je k naším kuchyním a zde jim vy-

plácí na zadní ást tla holí povstných ptadvacet.
24. kvtna. Srbské noviny píší, že Itálie válí

s Rakouskem. Naši zajatci jsou na tom he než
srbští trestanci. Jsou asto týráni a biti pro nic.

Dnes stloukl jeden zajatec jiného. Ten si stžoval
inž. Váovi, který neurvalce zbavil dohlížitelské

funkce a poslal jej tlait vozíky . Sbitý však byl bit

na novo od dohlížitele Ronevie — pro si stžo-
val. . . .

27. kvtna. Pracujem od pl páté ráno až do
sedmi hodin veer. Pracuji tžko, sotva že cho-



42 JOSEF KAPAR

dím. Byla mn dána lehí práce a — vtší plat.

Jsem honorován 80 para dinarských. Peníze trpce

zasloužené za trnáctihodinovou práci.... Boty
již mám rozbité a podrážku lze dostat za 12 dinár.
To znamená pes pl msíce na ni pracovat. Bral

jsem práv polomsíní výplatu 12.80 D.

30. kvtna. Akoliv je nedle, pracuje se stá-

le. Já však dnes nedlám. Jelikož jsem zapsán me-
zi 'majstry', mám pracovat pi svém odboru. Dosta-

li jsme sem 'državského majstera' betonáe, ponem
tedy s betonovou prací. Dláme prozatím betono-

vé vodotee u tunelu.

6. ervna. Je krásná nedle. Užil jsem jí

plnou mrou. Vypral jsem si prádlo a vykoupal se

v ece Timoku. V Knževaci jest odvod dobytka.

Náhradu za dobytek dostane srbský sedlák až po
válce. — Zajatc z Rakouska bylo v Srbsku kolem
70.000, z nichž zemelo pes 30.000. Srbové sami
mají 80.000 mrtvých na front a v týlu zemelo
200.000 lidí. Válka austro-italská je už v plném
proudu. Rakušani porazili Rusy a dobyli zase Pe-
myslu. Rusové, dle posledních depeší, prý rychle u-

stupují.

8. ervna. Transporty dobytka a koní jdou
za vojskem. Až sem dovezli 40 ranných z Albánie.

Rozzlobil jsem ním našeho "majstera", nadává
jen což.

12. ervna. Máme zas nedli. Zmnil jsem byt.

Bydlíme te s pítelem Voušovským v nedostavné
topírn, kde zárove pracujeme.

16. ervna. Kolují zde povsti, že nmecké lo-

di z eky Nvy bombardují Petrohrad. Rusové pro-

hráli velkou bitvu. Spojenci prý bombardují Dar-
danelly. Srbové myslí, že padnou co nejdíve.

19. ervna. Pišla mezinárodní komise vyše-

tovat n4š stav. Jí v ele byl americký vyslanec

Ch. Vopika. Vyptali se na vše. Škoda, že nepi-
šli díve, aby byli zjednali nápravu a zachránili ti-

síce život.

24. ervna. Vzpomínám na svého otce, má jme



CESTOU KAMENITOU 43

niny, ani mu nemohu blahopát, iním to písemn,

jen dojde-li mj lístek? Dodláváme portál u kn-
ževackého tunelu. Stále prší a co udláme, déš
nám spláchne. Mistr nám odešel.

29. ervna. Petra a Pavla. My však pracujem
v srbské "držav". Po horách od Nise válí se erné
mraky a prší jen se lije. Je podobná bouka jako

18. srpna 1914, kdy za hrozného dunní dl a hro-

m v tmavé noci, ozaované stále kmitajícími se

blesky, Srbové podnikali útoky proti nám. Již je-

denáct msíc jsme v jejich moci.

I. ervence. Denn jsou boue. Též dnes.

Byl jsem schován v tunelu, když kdes na blízku u-

hodilo. Sedl jsem na kolejnici a to div že se mn
nestalo osudným. Elektrický proud projel jako

stela mým tlem, takže delší dobu jsem byl úpln
práce neschopen.

3. ervence. Srbové míní, že jim dráhu nedo-

dláme. Já te pracuji se svojí skupinou v noci,

Voušovský ve dne. Nosím te jako "majstr" opán-

ky
II. ervence. Portál jsme dohotovili. Sekcia

nám dala pl litru vína a kus peené na oslavenou.

Peen z prasete se opéká na ohni. Mistr nám do-

hodil privátní práci a tak jsme si vydlali 40 D. Též

z domova jsem dostal 40, druhé jsou ješt na cest.

18. ervence. Dnes je u nás veselo jak o posví-

cení, byla výplata a jeden dostal též "batiny" (10

ran holí.)

20. ervence. Naším velitelem je rakouský d-
stojník, ech p. Ambrož z Budjovic, od p. pl. 91.

Zdejší lékárník je též ech — proto asi nás nazval

— "holotou". Jak bolí takové slovo od také-našin-

ce. — Kladou se již koleje a práce zde brzo skoní.

Pjdem as o 5 km. výše do hor, kde je hodn tunel.

26. ervence. Okují nás proti cholee. Za-

chrání-li nás tím od smrti, je otázkou. Divím se

však, pro neokovalo se už tehdy, když tolik ádi-

ly nemoce. Rok už tomu, co v Rakousku byla vyhlá-

šena mobilisace; jež pinesla tolik neštstí pokoj-



44 JOSEF KAPAR

ným obanm. Kolik jsem ml tenkrát pátel! Kde
jsou nyní?

30. ervence. A opt rok tomu, co ústy knze
nám bylo hlásáno: "Bh tomu chce, byste šli po-

mstít nevinn prolitou krev! Tato válka je svatá

válka, z vle boží, jež tomu chce." A my tu chvíli

proklínáme. Ztratili jsme víru, nadji i lásku. Ži-

voí v nás jen tlo zmrzaené, otrocké. Duch nás

sklíen, ubit. Mysl stále zachmuena. Tlo stále

nemocno. Kéž by nám zasvitlo už slunce míru.

Vrate nám svobodu, uite nás opt lidmi. Lid-

skost? Humanita? Co znaí ta slova? Práv dnes
vidl jsem "humanitu" v jasné zái. Jakýs "gospo-

din" — vidím — dává pro nic vázat dva zajatce. A
je to asto. Nemže-li zajatec vykonat uloženou
mu práci, je bit holí, až je samá podlitina. Vážený
pan millioná Vogel rozbil jednomu zajatci hlavu

kamenem. Hází po nás kamením, což provází na-
dávkami nejhoršího druhu, na p. : zlodji, lumpe,
vrahu, ve všech možných eích, které zná. Jeden
c. a k. rakouský oberleutnant bije zajatce na po-

tkání holí, nejobyejnjší jeho nadávkou je "ty

pse" a facku nebo kopnutí vždy pidá. Náš pan dok-
tor Gottlieb — je od c. k. zembrany — udílí léka-
skou pomoc velmi skoup. Pan Vogel mu totiž dal

instrukce, jak má léit. Nemocní jsou prý lenoši^

nechtjí pracovat a pan dr. Gottlieb se dle toho í-

dí. Pijde nemocný, celý žlutý, doktor zave: "Co
je vám?" Marod: "Bolí mn hlava a na prsou."

Doktor: "u komando". Pehlídka je u konce a ne-

mocného druhý den zahrabou nkde v stráni.

3. srpna. Vyrazili jsme prach z obuvi své a o-

pouštíme Knževec. Máme dlat v tunelech na Ba-

nici. Také nám mli najít nocleh a našli — ale pod

širým nebem. Na dráhu má pijít nových 2.000 za-

jatc. Padesát zajatc uteklo i se stráží z Králo-

va sela do Bulharska.

8. srpna. Dnes máme slavnostní obd, Fran-

cek vaí švestkové knedlíky. Inženýr D . . . . mn



CESTOU KAMENITOU 45

posílá z Mitrovice 55 dinár. O peníze te nemám
nouzi.

12. srpna. Je rok tomu, co jsme byli nuceni

pekroit srbské hranice.

15. srpna. Krásná nedle. Vzpomínám na
domov. Zas jsem byl svdkem surovosti. Nádzor-
ník Rouevi stloukl holí nemilosrdn jednoho za-

jatce, který byl jen v košili a podvlékakách.
16. srpna. Náš stánek je pod širým nebem.

Vítr nám fouká do svtnice, déš zahání okny, —
spíme pod stromem v poli. Ve dne je horko, v noci

zima. Je nás pt v part. Já, Voušovský, Volánek,

Krejí a Petík.
18. srpna. Naši Nmci a Maai a jiní velcí

Rakušané oslavují narozeniny Frani Jozifa. Dali

i dubový list za epici. Nám nadávají Vlak
již jezdí až do stanice Razoška. — Hlášeno nových
deset uprchlík do Bulharska. Denn docházejí

nové transporty na Klisuru, kde pracují. Pracuje

tam tisíce zajatc a každý den dojde k úrazm ve

skalách.

22. srpna. V Knževaci objeveno spiknutí.

Austriaci platí za pevedení pes hranice z hlavy

10. dinár, mnozí došli svého cíle, ale s posledními

dopadlo to zle. . . . My pracujem u uhelných do-

l, poád dál a dál v horách. Dnes byli poranni dva
výbuchem dynamitového náboje a jeden byl zabit.

O naši ochranu vbec není postaráno.

24. srpna. Dovídám se, že opt deset lidí ute-

klo do Bulharska a na druhý den za nimi hned 15

jiných. Deset jich chytili na hranicích. Zaplatí

to smrtí. Te jsou stráže po celé trati a jsou stá-

le sesilovány. Za velitele máme srbské dstojníky.
26. srpna. Vyhoela nám strojírna, v které

jsme kdys spávali. Moje prádlo a boty zachránil

pítel Kumžák.
27. srpna. Dnes je komise na dráze, ministi i

následník Alexandr a Paši, dostali jsme prázdno.

Však p. Vogel nechá jeho partu pracovat. Lump!
Vedle nás je v stráni opuštný hrob a na nm malý
kížek s nápisem. Ubožák, který šel k lékaské



46 JOSEF KÁPAR

prohlídce, na zpátení cest zemel. Byl uznán lé-

kaem za zdravého. Odpoívá tu sám a sám v pu-

sté stráni.

30. srpna. Zase jsou dva minei potlueni ve

skalách — obti práce.

2. záí. Smutné myšlenky víí hlavou. Nmci
stále vítzí. — Smutný stav je prý v echách. — Zas
jeden zabitý ve skále, kolikátý již!

9. záí. Došly nové oddíly stráží. Patroly ste-

ží stále okolí trat. Na kopcích se umisují kanó-

ny pro pípad pepadení se strany Bulhar.
10. záí. Dva opt chtli utéci, jeden byl za-

stelen a druhý ubit holemi.

11. záí. Dva zajatci zabiti. Každý den ne-

štstí. O Austrie, hle tvé dti, kterak platí tvj
zloin.

12. záí. Dnes šest lidí zasypáno v tunelu. Vy-
hrabali je potluené.

13. záí. Opt dva tžce zranni. Pan doktor

Gottliebje mnohem horší než srbští lékai. Ti s ná-

mi zacházejí jako s nemocnými, ale Gottlieb na-

dává, vyhání a vyhrožuje ješt bitím tm, kdož hle-

dají pomoci.
15. záí. Srbské noviny pinesly zprávu o ústu-

pu nmeckých vojsk. Však je velmi tžko emu v-
it. Bulharské listy píší rozhoen o našem stavu

v Srbsku.

19. záí. Je veliká kontrola zajatc na Razoš-

ce a okování proti cholee.

20. záí. Práv jsme se vrátili do tunelu, když
pišel rozkaz, že máme jít pracovat na 51 km do
Klisurských skal. Vydali jsme se na cestu jak ci-

káni s celým píslušenstvím pes Razošku a jeden

vysoký vrch, s nhož je krásný pohled na Knževac,
Timocké údolí až k Zajearu a na hory na bulhar-

ských hranicích. S protjších hor zeje prázdnota

a ds. Sem tam ervená se na pláních suchá tráva.

Salaše neúhledné, spletené z proutí a ohrazené tr-

ním. Z celého kraje zírá veliká zanedbanost. Ni-

kde není vidt stromu, jen kámen a zas kámen.
Sem tam za kámen zachycené kovisko trochu se



CESTOU KAMENITOU 47

zelená. Je zde hrobové ticho a smutno. Orlové
krouží ve výši. Hluboko pod námi se vine Timok
píkrými skalami.

Cestou jsme zvrhli svj povoz do strán a jen

s velikým namáháním jsme shledali naše vci a mu-
síme vše na bedrách snášet dol. Pracujeme mezi
tunely na píkré skále. Vidíme jen vodu a
oblaka. Akoliv jsme vykonali práv krkolomnou
cestu ,která trvala ti hodiny, ihned jsme museli

poít s prací. Veer jsme si lehli do tunelu. Je již

velká zima v noci. Nemáme však ani plášt a ani

pokrývky. Ráno vstáváme zimou skehlí a sotva

jsme setásli se sebe jinovatku, již zas do práce.

Stavíme "kui" pro pány majstry, až bude stát, pak
si mužem my vyhrabat díru do zem jako syslové.

24. záí. Vykopali jsme si brloh jak jezevci,

je nám tak pece trochu teplo a jsme chránni ped
deštm v noci. Ve dne musíme pracovat za každé-

ho poasí. Musel bych každého dne psát, jak byl

nkdo stluen od Rouevie ; radji to pomíjím.

28. záí. Vede se nám he než otrokm ve

starém Éím za Nerona.
29. záí. Hrozné vci se djí s námi, kde z-

stala svoboda, humanita? Kde soucit s bližním? Na
dešti, v blát, na píkré skále mezi nebem a vodou
pracují zajatci a trhají skály dynamitem. Nádzor-
ník Rouevi chodí mezi nimi s holí v ruce a nemi-
ne chvíle, aby nkoho neudeil.

Strán kol Timoku jsou posety hroby zajatec-

kými. Komu máme žalovati své strasti? Bohu ji-

st ne, když toho všeho dopustil. A lidské milosr-

denství a spravedlnost? Není jich! Dobe tm,
které kryje ta nehostinná zem, bda však nám ži-

vým. Pro nás nepobili v poli, když již je nám za

údl ta dsná smrt zde. Když pobili tisíce jiných,

pro nás neubili? Pro nás neubijou? Pro nás mu-
í? Ó klide, míre, kdo t pivede zpt a kdo nás

vrátí rodinám.
30. záí. Naptí mezi Bulharskem a Srbskem

je veliké. Mezi zajatci se mluví o srbských poráž-

kách. Nadje na mír není. Rusko je prý odhodlá-



48 JOSEF KAPAR

no válit do krajnosti. Z italské fronty není nic zná-

mo. Jsou domnnky, že Itálie je držena na uzd.
Na 52 km se udalo osudné neštstí. Nevypálená pa-

trona dynamitu pi kopání explodovala. Jí za ob
padlo sedm lidí, tyi již zemeli od poranní a dru-

zí sotva vydrží. Mezi srbskými a bulharskými od-

díly došlo k bojm na hranicích a bylo pi tom se-

bráno 300 zajatc, kteí tam kopali zákopy. Tetí
poživ byl celý prý pobit Bulhary.

5. íjna. Podél celé trati letl aeroplan. V Ni-

ši hodil ti bomby a zabil dva zajatce. I na Kragu-
jeva dlají se etné nálety.

7. íjna. Vypráví se o vypovzení války Bul-

harskem, Byla prý vypovzena ve tyi hodiny od-

poledne. Je-li to pravda, nevím.

10. íjna. Jelikož je nedle, mám volno. Mi-

nulou nedli jsem pracoval. Jdu se ptát na sekci

ohledn svých penz, nedoruených dosud uprij-
skou bankou. Ml jsem tam pouze návstí. Vracím
se divokou Klisurou. Zím triumfy techniky, ská-

ly provrtány — vše to práce našich zajatc. Mosty
betonové se stídají s tunely, které jsou provrtány

ve skalách nad Timokem. To vše bylo pipraveno
námi a za to je nám dovoleno na noc zalézt do dr
jako syslm. Ba málo kdy má zajatec kdy, aby si

v nedli vypral. Koistí se z toho lidského materiálu

v nejvyšší míe.
11. íjna. Na 50 km bylo poranno 16 osob a

jeden zabit. Sítilo se lešení.

12. íjna. Všichni lidé pracující z Knževace
až po "ulaz" Klisura jdou na zákopy.

14. íjna pišel rozkaz, že máme dodlat práci

opuštnou. 12. íjna odešlo 3.000 osob. Vracíme se

zpt na "Podvis". Pracujem na železniním náspu.
Prší nám do toho. Byl jsem poslán na Ragošku,
kde v dešti hasíme vápno. Nasloucháme stálému
hmní dl. Proslýchá se, že Srbové odrazili Bul-

hary. Však stelba povídá nco jiného. Je ji sly-

šet se blížit. Je slyšet salvy s pušek ba i kulomety.
Z Knževace se množí uteenci, po všech cestách je



CESTOU KAMENITOU 49

vidt vozy, dobytek, dti a ženy prchají do vnitra
zem.

16. íjna. Od rána spchá lid z okolí na blízké
pahorky, kopají tam zákopy. tyi lokomotivy a
kolem sta nákladních voz stojí na stanici. Musí-
me pomáhat dávat páky s voz a lokomotiv. Srbo-
vé zaujímají nové práce nedaleko nás. As v 10 ho-
din dopoledne inženýr Kuzmanovi dal nám rozkaz
ihned se sebrat, zanechat všeho a zpt na Podvis.
Srbové utíkají a my budem utíkat s nimi. Na Pod-
visu nárn byly rozdány plášt, jež nám zaslal ra-

kouský ervený kíž. Však vtšinu odvu ukoisti-
li Bulhai v Knževaci. Byl to shon ! Každý z nás
dostal lopatu neb jiné nádobí, dynamit byl schován
rychle do slují v nedodlaném tunelu a pak s nasta-
lým veerem o všecko pry se utíkalo. Byla to mizer-
ná pout v noci tunely Klisury. Šli jsme jeden za
druhým po úzkých lávkách pes Timok. Ušli jsme
51 km, pak jsme pespali.

17. íjna. Pokraujeme dále podél trat, ce-

sta je velice neschdná. Tra vede pes devatenáct
most a ticeti tunely. Jsme formováni v 8. a 9.

etu. Padá drobný déš, je slyšet stálou stelbu. S
veerem jsme se utáboili ve Svrlíku (Derven). Ma-
lý les v nkolika okamžicích padl za ob našim
sekerám. Táboilo nás zde na 5.000 zajatc. Strá-

že byly rozestaveny a písn zakázáno opustit le-

žení. Stále padá drobný déš, tlumící zá oh.
Blízkost bojišt je tušit podle polních lazaret a vel-

kého množství trénu, který zde stojí v kolonách.

Až sem mže pijíždt vlak z Nise. Tunel Gra-
madský se teprve dodlává.

18. íjna. Vyšli jsme ze Svrlíku a po silnici ve

velikém blát namáhav jsme kráeli k Niši. Kdo
zstával vzadu, byl pohánn ranami. V poledne

jsme odpoívali na Gramad. Obas slyšet i zde

stelbu. Konen, unaveni, spatili jsme cíl dnešní

cesty: Niš. Ty hrozné vzpomínky, když jsem spa-

til znovu hrozné stáje, ale ani v nich nám nebylo

popáno spát, utáboili nás na cviišti.



se JOSEF KAPAR

19. íjna. Mly nám být rozdány boty a prá-

dlo, jež nám bylo posláno. Ten poádek pi rozd-
lování prádla; zavezli fru prádla do prosted nás.

Všecko se sebhlo kolem, vždy jsme mli zkuše-

nosti, že asi nedostaneme nic. Co tu bylo ran holí

a býkovcem. Nkdo dostal ptkrát a nkdo deset-

krát — ale holí. Veer opt jsme ulehli ku spán-

ku, byli jsme však probuzeni prudkým lijákem.

Pes všecko zbraování stráží jsme hledali úkryt

ve stájích, zde pak jsme ztrávili zbytek noci. — Pi-
vedli ticet zajatých Bulhar od Pirotu. — V Niši

je vše na nohách a vše utíká smrem k Prokoplji.

Silnice jsou peplnny povozy i lidmi.

20. íjna. Dostali jsme dva chleby a vyklidili

nás z msta ven a zase tím velkým blátem dál. As
za dv hodiny jsme pešli eku Moravu. Veer v
8 hodin jsme dostihli slušné msteko Prokoplji.

Urazili jsme blátem 36 km cesty. Kdo ml opánky,

nemohl z místa. Zde jsme byli utáboeni na cvii-

šti vedle eky ''Kosovské Moravy". Stále nám prší.,

22. íjna. Dali nám snídani a chléb a pak
''hajde" v dešti a blát 46 km až do Kuršumlie. Za
námi táhnou srbští novákové (od 16 let) na rychlo

svolaní. V dáli stále slyšet stelbu. Ubytovali nás

v rozbitých kafanách. Spali jsme velmi bídn. Je

zde velmi draho, chléb nelze dostat. Je tu kance-

lá smutn proslaveného "Izveštajnoga bira" a "ko-

mando". Pvodn jsme mli jít na Skoplji vlakem
z Nise; praví se však, že Bulhai peízli tra u

Vranje. Jsme dirigováni do Prištiny a to je zas po-

chod 76 km. Mnozí z nás jdou velice špatn. Sil-

nice jsou rozmoklé a všecky potoky rozvodnny.
Musíme dlat veliké zacházky do strání.

23. íjna. Dali nám trochu polévky s velikým

kikem a bitím a potom 16 km pochodu až do "Kur-

šumlijské Bán". Utáboili jsme se u potoka a pá-

lili vrboví, které velice bídn v padajícím dešti ho-

elo. Zde zstalo 300 zajatc, kteí musí zde spra-

vovat silnice, prorvané pívaly vod.

24. íjna. Nastalo nám silné stoupání do hor,

porostlých pkným listnatým lesem. K poledni do-



CESTOU KAMENITOU 51

stihli jsme staré srbské hranice. Karakule (stráž-

nice) vyznaují starou srbsko-tureckou hranici.

Ped námi se rozprostírá ''Kosovo" obydlené pi bý-
valé hranici Arnauty a Turky. Srbové jsou zde u-

sídleni málo. Spálené džamie a štíhlé minarety
nad nimi smutn ohlíží se po zpustlém okolí. Mo-
hamedánské hbitovy podél cest, hroby, každý ká-
men v hlavách, nkterý s vysekanými ozdobami,
vtšina však holých — zvyšují dojem velkého hbi-
tova. Každým krokem se nám jeví spousty uinné
válkou r. 1912. Turci zde nemli ani tolik asu,
aby zniili mosty za sebou. Veer nás utáboili u
jedné vesniky. Arnauti si nás dost vlídn prohlí-

želi.

25. íjna. Dostali jsme jíst trochu neslané po-
lévky a kousek skopového masa. Pak jsme nastou-
pili další pochod do Prištiny, této mety našeho puto-
vání. Za námi zsatlo malé "Kosovo". Pochodo-
vali jsme slušn upravenou silnicí. Ped námi vel-

ká kosovská rovina, na západ ernohorská, na jiho-

západ "Šar planina". Obyvatelstvo praví, že s vr-

cholu "Šar planiny" je vidt až Solu a Blehrad.
Ovšem vyhlídka to musí být krásná. Nedaleko sil-

nice, jež vede do Prištiny, vévodí krajin z nízkého
pahorku svatyn. Je uprosted tureckého hbitova.
Hrob to zašlé srbské slávy, památník pádu velké
srbské íše .... Padl zde ped 500 lety car Lazar a
s ním srbská íše, byvši porobena sultánem Mura-
tem. Ped námi v dolin leží Priština, mn tak zná-
má z dívjšího pobytu. Žijí-li zde ješt moji dru-
hové? Ve tystupech s lopatami a motykami na
ramenech sestupujeme do msta. Hle ! spatil jsem
Topola, Novotného a Fialu ! Vesele mne zdravili.

Byli jsme ubytováni v tch stájích, které i dnes jsou

ješt plny vší. — Zde jsem se teprve dovdl, kolik

mých druh kryje ta erná hlína "Vojnikoga pol-

ja!" A což vím já, kde sám klesnu, i se vrátím?

26. íjna. Celý den jsme ekali na chleba, však
dostali jsme veer jen trochu polévky. Podailo se

mn utéci do msta a tam jsem se pece trochu na-

sytil. — Vlak již nejede ani do Skoplje, již se zmo-



52 JOSEF KÁPAR

nili UŽ Bulhai. Priština je plna vysthoválc a ra-

nných. Kde jaký vtší dm, vše je promnno v
nemocnice. Na nádraží stojí 6 polních nemocnic a

u kasáren dv. Drahota je hrozná — chléb nelze

koupit. Vše se musí desateronásobn dráže platit.

27. íjna. Po kolika denním ekání jsme pe-
ce dostali chleba. Ve mst je vše vyprodáno. Den-
n ekají zástupy od 3 hodin ráno na chléb. Mar-
n. Srbské "papíry" nikdo nechtl brát. Nic za n
nikdo nedostane.

28. íjna. Jdem pracovat na silnice, by srbské

vojsko mohlo snáze pochodovat. V dáli hmí dla.
Bulhai jsou na Zilan. Ve Ferazovii se bouí Ar-
nauti, došlo k bojm mezi nimi a srbským vojskem.

29. íjna. Bulhai byli nuceni ustoupit. Pra-
cujem na Mitrovické silnici. Siln prší a my musí-
me pracovati v tom nease a osušit se nemáme kde.

Dva dny již jsme nejedli. Podailo se mn koupit
nkolik šišek kukuice za dinár. Rozdlil jsem se

s kamarádem. Dvakrát týdn nám dávají pl chle-

ba (300 gr.). Jsme tak slábi. Jak máme pracovat?
2. listopadu. Za naši nepítomnosti náš ko-

mandýr nám ukradl prádlo, které jsme si koupili

na zimu za vlastní peníze. Taktéž vzal boty, opán-
Icy, kalhoty a pod., vci pán prodá a my budem
mrznout. Jak bude s námi dál, budeme-li ustupo-

vat Albánií, nevím.
3. listopadu. Jdem zase pracovat na jiné mí-

sto za Prištinu. Zde práv odbývají popravu tí
srbských voják a jednoho dstojníka. Leží zde
"Moravská divise", pochoduje na Gilanu. Když mí-
jeli jsme to "Vojnike polje" stisklo vás zrovna
bolestí pi pohledu na ten les erných kížk, pod
nimiž hnije tolik dobrých eských syn, ... A me-
zi nimi moji dobí pátelé Cafourek a Novák. —
Máme opt dlat kus nové silnice, stará je strhána
sesouváním pdy. Ubytovali nás v Granici v dom
tureckého agy. Dm byl opuštn, okna vytluena
a vítr protahoval všemi místnostmi. V Granici je

monastýr a chrám, stavný ve východním slohu,
velmi starý, byl stavn carem Dušanem. Vypráví



CESTOU KAMENITOU 63

se, Že car Lazar zde práchniví. — Bláta je zde to-

lik, že se v nm mže lovk utopit. Zdejší potok

je siln rozvodnn dešti.

4. listopadu. Voda v potoce stoupla tak, že

artilerie jen tžko pejíždí. Opt houkají kanóny
a to již velmi blízko.

5. listopadu. Mám spraveny boty, tak musím
opt do práce. Jsme však stále bez chleba, nelze

ho koupit ani za banku (10 dinár). Vyplatili

nám dluhovanou mzdu za pl msíce. Zas pibylo

pár dinár.
6. listopadu. Jsme zas na pochodu. Srbové

ustupují. Dali nám chleba na šest dní. Z toho sou-

díme na dalekou cestu. První den jsme pomrn
dobe penocovali v msteku Stupadii. Zde jsme

koupili 3 broje (kukuiný chléb) za banku. Jsme
trochu zásobeni.

7. listopadu. Cesta naše smuje k Prizrenu,

též srbské vojsko pochoduje s námi. Pešli jsme

horský heben, s veerem dorazili jsme do Suché

Rjeky. Byli jsme nuceni noclehovat za prudkého

dešt venku. Promokli jsme až na kži.
8. listopadu. Hladoví a promoeni jsme se vy-

dali na cestu. Veer jsme stihli do Prizrenu, zná-

mého z války r. 1912. Msto je ist tureckého rá-

zu, má nkolik džamijí s minarety a kostel ecko-
katolický. Nad mstem se vypíná starý turecký

hrad, nyní vzení. Penocovali jsme ped mstem
v jakémsi staveništi. Vedle bylo zelné pole. Sotva

že je naši spatili ,vrhli se na n. Nic nepomohly
klacky a bití, teprve když použito stelné zbran,
rozutekli se. Na poli nezbylo ani košálu. Kradli

ovšem i naše stráže. — Já, abych neml hlad, kou-

pil jsem krupici za **banku" a vail jsem kaši. Spa-

li jsme velice špatn, padal prudký déš se snhem.

9. listopadu. Hladovící a umdleni po špatné

noci, úpln promoeni, vydali jsme se na další ce-

stu. Nad Prizrenem na hranici albánské jsou pev-

nstky. Pekvapilo nás zde lepší vzdlávání pdy,
lepší než v samém Srbsku. Zem je bohatá — vo-

dou a kamením! Vesnice a domy Albánc jsou vy-



54 JOSEF KAPAR

soko V horách, jak orlí hnízda hledí do údolí. Jsou
celé z kamene i krytina je kamenná. Dále od hra-
nic vede jen špatná silnice, kterou spravují naši za-

jatci s Turky a Arnauty. Veer jsme se položili tá-

borem pi ece "Crny Din". Díví jsme mli dost,

topili jsme celou noc, aby nám nebylo zima.

10. listopadu. V poledne jsme stihli "Jungku-
le." Je zde starý most, malá pevnstka, vojenská
pekárna a polní lazarety, plno voz a automobil,
které dále nemohou. Vrhají je do eky. . . . Jsou
zde též vojenské hroby; srbských voják i tch, kdo
pihlásili se za srbské žandarmy. Máme zde zalo-

žit osadu, chtjí se tu Srbové zdržet pes zimu.
Místo je dležité, vede odsud stezka ke Skadaru a
Draí. Bulhai prý již vzali Prištinu, Rakušané Mi-
trovice a spolen stojí ped Prizrenem. Na rychlo
sekáme vtve a stavíme boudu. Budem zde asi del-

ší as. Ani nejsme se stavbou hotovi a již nás že-

nou do práce.



CESTOU KAMENITOU 55

V KRVAVÉ ALBÁNII!

11. listopadu. Pracujem na oprné zdi u silni-

ce. Jiní opt trhají skály. Boudu máme, ale tee
nám do ní stále, nemáme as ji opravit. Práce má-
me dost, jíst nám však nedávají.

12. listopadu. Chytil jsem želvu a uvail, veli-

ce jsem si pochutnal. Kolega pinesl játra z kon,
který byl zastelen. Byla to bohatá veee, jen

chleba jsme nemli. Mnozí již padají vysílením.

13. listopadu. Napadl už sníh a udeil mráz a

my dosud spíme v lese. Musíme udržovat celou noc

ohe, abychom nezmrzli. Ješt že kolega Mar-
kvart má pokrývku. Dlat se musí za všech okol-

ností. V poledne nám konen dali fazole uvae-
né v nesolené vod. Nevím, nevím, jak nám bude
dál.

14. listopadu. Dali nám ti chleby (jeden 600

gr.) a musíme dále do hor, upravovat stezku v ho-

rách. Cestou míjíme vypálené vesnice a etné hro-

by od posledních boj se Srby. Lidé bydlí ve vypá-

lených domech.

Opt nás stihl déš. Vozová cesta pestává,

dále jest nám pochodovat bahny. Pešli jsme hor-

skou bystinu, která zde tvoí nkolik krásných vo-

dopád a zas nám nastalo stoupání do hor. Na ú-

boí se nalézá jakás vtší albánská vesnice, s opev-

nnými, však vypálenými kasárnami. Zde odpoí-

vá srbské vojsko ve stavu velmi zbdovaném. Ce-

stou jsem vidl krále Petra s ministrem války a rz-
né cizí lékaské missie, francouzskou, anglickou, rus

kou. Prchaly s námi ze Srbska. Austriaci dobyli již

Prizrenu. Srbové nemají jiné volby, než ustupo-

vati touto bídnou stezkou. Museli nepíteli zane-

chat všechen trén i dla. Srbské vojsko bojuje o

hladu, je zdemoralisováno, má již vše za ztraceno.

Vojákm možno íst z oí zoufalost. Nové hroby

podél stezky se množí. Množství zdechlin v rozkla-

du otravuje vzduch. Cesta je píšerná. Kola se

válí vkol, vozy jsou páleny, též rzné archivy, ce-

lé stohy papíru, cenné to listiny, jsou dnes házeny



56 JOSEF KAPAR

na pospas ohni, aby je nepítel nedostal do svých
rukou. Všecky vci, jež možno nésti, nakládají se

na soumary. asto se stane, že petížený mezek
nebo k se sítí se skal v propast a strhne i lov-
ka, který ho vede.

Mrtvých neustále pibývá. Setmlo se již

úpln, když jsme se brodili bystinou nad kole-

na — ani boty jsme nemohli zouti — a hned zas
stoupáme do píkrého kopce. Na vrchu byla stráž,

tam dáno znamení k odpoinku. Za sl jsem dostal
oharek, Samšuk nasekal vtví a tak jen s velkým
namáháním pipravili jsme si ohe a uvaili si tro-

chu chlebové polévky. Náš ohe pilákal ti srb-

ské rekruty, byli zmrzlí a hladoví a chtiv sledovali

naše lžíce. Prosili, by se smli ohát u nás. Chtli
na nás, abychom jim prodali chleba, ale což to by-
lo možno, když jsme nevdli kdy a kde zas co k jí-

dlu dostaneme? Uložili jsme se všichni ku spánku
kol ohn a tsnji se zatoili do hadr.

15. listopadu. Probudil jsem se ráno a shle-

dal jsem, že naši spoluspái jsou ti tam a s nimi zmi-
zel i mj chléb z pod hlavy. Ješt jsem byl rád, že
mn nevzali tlumok jako druhému píteli. Vydali
jsme se na cestu hladoví. Zemdleni na smrt vyšli

jsme opt na vysoký vrch. Zde v horách máme si

stavt zemnice. Dali jsme se hned do díla, íiebo
bylo velmi sychravo. Vyistili jsme zemnici, vypu-
stili vodu, nanosili tam listí a uložili se ku spánku.

17. listopadu. Vyspali jsme se ve vlhké díe,
ráno jsme byli rozdleni a my museli opt dále do
hor. V poledne jsme dorazili na místo. Zde opt
jsme stavli zemnice, v kterých jsme mli pezimo-
vat. Pomyšlení na to bylo hrozné. Vši zapoaly o-

pt svoje dílo, vždy už jsme zas kolik nedl ne-

prali vbec prádlo. Kolem nás táhnou velké trans-

porty vojska a zajatc, kteí jsou velice zbdovaní.
Bosi a polonazí vleou se namáhav v ped bez cíle.

Kdo nemže dále, o toho se nikdo nestará, ješt je

olupován o poslední hadr, kterým kryje svoji naho-
tu. Srbští vojáci obírají zajatce o obuv a prádlo,
které pak prodávají Albáncm za chléb. My pak



CESTOU KAMENITOU

stahujeme se sebe poslední, jen abychom mli co-

jíst.

19. listopadu. Postavili jsme si díru v zemi
pro pt osob. Já, Samuk, Slanina a Tupý i Mar-
kvart. Máme hlad. Hoši pinesli koské hnáty, je-

št krvavé a dali jsme se do vaení. Srbové za vel-

kého proklínání nám je vzali a zahodili. Hledli
jsme smutn v ohe. Teprve když nastala tma,

odvážili jsme se pohozené hnáty sebrat, oistit a

uvait. Chutnalo nám bez soli a chleba. Jak pad-

ne k nebo mezek na neschdné cest, je naší

stravou, strhne se o nj vždy hotová pranice. Stá-

váme se horší dravé zve.
20. listopadu. Stavíme okolo strže stezku, aby

lidé a dobytek mohli sejít s vrch, aniž by si polá-

mali hnáty. Jdou denn houfy zajatc a nikdo ne-

ví kam. Žádný je neživí, žádný se o n nestará,

každý žije na svou vlastní pst. Kdo zstane v za-

du, pro toho není záchrany. Za kus chleba, za pár

halé jsou lidé zabíjeni. Hrozné uvažovat. — Do-
stali jsme opt chléb, co tu bylo radosti! A co ža-

losti, když byl v okamžiku snden. A kdo jej ne-

sndl, mohl být jist, že mu jej druhý ukradne.

21. listopadu. Pracovat se musí a jíst není co;

za dva dináry ve stíbe pinesl Markvart trochu

sešrotované kukuice a to ješt takka s nasaze-

ním vlastního života.

22. listopadu. Uhodil silný mráz. Vytahuje-

me z ledové vody kámen. Odv ihned na nás mrz-

ne. Obvyklá podívaná. Civilové, vojsko, zajatci,

kon, mezci, voli atd., vše jako v kaleidoskopu se

vine nám ped oima. Vystupují a opt sestupují

se strán na strá. Píkré strán jen tu a tam jsou

porostlé lesem a ty rychle mizí pod ranami seker

nocležník. Opt nový zajatecký transport ....

Poznávám je, jsou to Prištinští: Roda, Novotný, Ma-
reš atd. atd. Nejsou ovšem všichni, vtšina jich dí-

me již vný sen. Vybízejí nás, abychom šli s nimi.

Uvažujem o tom celý den. Veer jsme drželi dlou-

hou poradu a rozhodli jsme se, že k ránu pjdem
za nimi. Samšuk ml bdít a udržovat ohe. Ulehl



Sg JOSEF KAPAR

jsem a vzpomnl jsem na milé rodie a sourozence,

budu-li je kdy vidt. Nadje na to byla tuze malá.

Posléze spánek sklížil moje víka. Usnul jsem.

24. listopadu. Probudil jsem se, vlastn Šam-
šuk mne vzbudil, ka: vstávej, je už as. Též Mar-
kvart se zdvihl, vzali jsme tlumoky na záda, do ru-

ky kladivo jako zbra a vyšli jsme. Stráž se hála
u ohn a ani nás nepozorovala. Bylo nám jít srbr

ským táborem, kde jsme byli zastaveni. ekli jsme,

že jsme z Prištiny a jelikož zimou nemžeme spát,

jdeme za "odredem", který odpoívá v údolí. Bylo

nám uveno. Šli jsme lesem až v údolí jsme nale-

zli stezku. Byla as plnoc, msíc zašel za tžké
mraky, z nichž poal hust padat sníh. Nikde ani ži-

vé duše. Jen za námi v údolí probleskovaly plame-

ny oh táboících tam tlup. Pospíchali jsme ne-

rušené dále, abychom dohonili Prištinské, kteí
pece nemohli být tak daleko ped námi. Snhu
bylo již po kotníky a stále sypal se ve velikých a

tžkých vlokách na prokletou zemi. Ped námi
na cest leží mrtvola. Austriec. Mimodk jsme

všickni zastavili, chudák — docestoval. Jako ze

sna slyším Markvarta : "Tob neteba kabátu, dej

ho mn. Zítra by ti jej jiný stejn vzal" a hned s

nho stáhl pláš a blzu. Ani neomlouval svoje

jednání, jen ekl: chci jíst!

Mlky jsme stoupali vzhru zavátou stezkou.

Opt mrtvola, úpln nahá, s velkou ranou v hlav.

Bylo nám nevolno pi tom pohledu. Blízko do ti-

ché tmavé noci padly dva výstely. Zastavili jsem

se — však ku pedu, vše jedno: máme-li sejít se

svta, jest úpln lhostejné, budou-li nás žrát ervi

a nebo divoká zv. Smrt mže být jen jedna. Ce-

stou do píkrého vrchu nkolikrát jsme odpoívali.

Snhu již po kolena a ješt pibývá, na stezku není

už vidt. Jen telefonní dráty nám ukazují smr,
kudy je nám se brát. Ped sebou spatili jsme ty-
i postavy, pedešli jsme je; byly to srbské stráže,

ale samy hledaly oddíl, jejž mly hlídat. Šli jsme

stále dál a dál. Asi po hodin spatili jsnie blíže

cesty ohe. Mli jsme za to, že jsou to námi hledá-



CESTOU KAMENITOU 59

ní Prištinští. **Hej, bre, dojdi várno oešli orbu".
Šli jsme k nim. Byli to dva Chorvati, vaili fazolo-

vou polévku, prodali nám porci za "sto para". St-
ží jen udržovali ohe v hust padajícím snhu. Ko-
lem ohn leželi ješt ti jejich druzi, pikrytí po-
krývkou a padajícím snhem. Na moji otázku, jak
je možno, aby spali v takové psot, ekli mn : "Byli
umdleni a ulehli si." Druzi jich chtli se již brzo
vydat na cestu a proto budili spící, však zahýbali
již jen ztuhlými tly- • . . . Opustili jsme je a zas

jsme se brouzdali snhem dále. Po chvíli jsme vy-

lezli na vrchol hory, na cest se opt ernalo tlo.

Ped nedávném klesl nešastník, údy ml již zke-
hlé, chroptl a zíral na nás vyteštn, mluviti již

nemohl. Co jsme mli dlat s nešastným, v noci,

kol do kola v pusté zasnžené krajin, sami nev-
douce kdy a kde vysíleni klesnem v této divoin . . .

Pokoušeli jsme se marn postavit jej na nohy. Ne-
zbylo však posléze než zanechat ho smrti na po-

spas.

Snhu bylo už po pás a do svítání ješt daleko.

Poznali jsme, že jsme zbloudili. Potkali jsme zajat-

ce, pravil nám: nikde ani lovíka, zbloudil jsem,

jsem bos, musím zmrznout. Snad by byl sedl do

snhu, oekávaje smrt. Vzali jsme jej s sebou, d-
vujíce, že ped námi musí nkdo být. Vždy jich

šlo již kolik tisíc, jist že nkde nocují. Teprv k pá-

té hodin ranní dostihli jsme albánské vesnice a po-

tkali ti srbské etníky na koních. Velice se di-

vili, kde se tu béeme. Chceme-li najít cestu, mu-
síme na právo. Zamíili jsme v právo. Zamíili
jsme v právo pod úboí, kde byla jakás vesni-

ce a tam jsme se obyvatel vyptali posuky,
kudy je cesta na "Debar". Ukázali nám posu-
ky, že musíme pes vodu na druhou stranou ú-

dolí. Pešli jsme po lávce pes prudký potok a

s naptím všech sil se vyškrábali na jakousi p-
šinu. Teprve po hodin, když se olovné mraky
protrhly a sníh pestal padat, spatili jsme hlu-

boko pod námi táhnoucí oddíly. Poznali jsme,

že jsme zachránni! Na jak dlouho asi?



60 JOSEF KAPAR

Za nedlouho jsme již došli na prošlapanou

stezku ve snhu a pipojili jsme se k houfm,
jež práv táhly. Byli bezi nimi i prištinští, to

nás posílilo, zvlášt když nám slíbili, že nás

pijmou mezi sebe. Šlo to, nebo nkterá od-

dlení se rozutekla a pijata u jiných. Kdo by
byl chtl jinam utíkat a kam? Do zasnžených
hor, bosi a hladovící. Konen jsme šli smíšeni

se srbským vojskem. Vzadu tak dalece nesml
nikdo zstat. Kdo dále nemohl, toho vysvobodila
rána z pušky. "Šla kad nemože morám da n-
ga ubiju ! Ovšem že padlý byl pak svleen z

posledního hadru. Hadry s mrtvol a prádlo, to
byl chléb, který možno bylo dostat výmnou od
Albánc.

Vidl jsem však ješt horší pípady. Namá-
hav se vlekouce snhem, došli jsme k srbským
vojákm. Jednomu vypadla puška z ruky, neml
ani tolik síly, aby ji zvedl — prosil kolem jdou-

cí kamarády, aby mu ji donesli až do nejbližší

vesnice. Ti však s nj strhli tlumok a utekli,

sám zstal se svojí puškou ležet ve snhu. Jiný

nedaleko klesl v sníh; jako dravá zv se na
nho vrhli, zuli boty, svlékli kabát, vzali torbu

s potravinami. Hrozné utrpení vytiskovalo cit i

rozum. Nic nepomáhal plá a prosby nešastné-
ho, zanechali ho polonahého ve snhu. A kol

táhlo sta a sta jiných nebožák, jen na nho
vzhlédli — byl odsouzen k smrti. Dále se vlekly

zástupy. Vysílení padají v snhové závje, ni-

kdo jim nepomáhá, nikdo jim nemže poskyt-

nouti pomoci. A pomalu zmírající obti pikrý-
vá pomalu padající sníh. Svojí blostí stává se

jim hrobem. Hrozná cesta! Kdy dojde na nás,

kdy my klesnem v snhový hrob?

Konen jsme sešli s hor, ped námi ležela

"Piškoplje" (Malý Debar). Prodali jsme kladi-

va a vše, co jsme jen mli, za to pak jsme kou-

pili 600 gr. chleba. Byli jsm.e ti na tento chléb.

V Piškoplji ml vyplácet jeden poruík "du-

navského odredu" peníze svým lidem. Nastala



CESTOU KAMENITOU 61

kol nho dsná tlaenice. Lidé rvali peníze je-

den druhému z rukou. Akoliv byly papírové a

za ty nikdo nic nedal, kradli si je lidé navzá-

jem z kapes a bili se do krve. Hladoví, s vy-

poulenýma oima, vrhali se na toho, u koho cí-

tili co k sndku. Obchody byly zaveny a místo

násiln vyklizeno. Srbské vojsko i zajatci byli

vyhnáni ven, za msto, opt do vrch. Stáli jsme
tu v zasnžené krajin, nemajíce ani sekery, ba
ani nože, abychom mohli naezat vtví na ohe.
Kdo pišli ped námi, okupovali všecka výhod-

njší místa, tvoili kol ohn vždy jednu partii.

Bda tomu, kdo se k nim piblížil! Sekeru ne-

pjil nikdo, ani za peníze ne. Obyejn se to-

tiž stalo, že jí již nikdy nedostal zpt. Kdo ml
sekeru, ml všecko.

Hotovili jsme se noclehovat. Odhrnuli jsme
sníh se zem — a bylo ho na pl metru — dali

jeden kabát pod sebe a lehli jsme tsn pitisk-

nuti k sob. Vyzuli jsme promoenou obuv a

pikryli se dvma jinými kabáty a oekávali spá-

nek. Nemysleli jsme na nic, jen jak bychom si

odpoali. Sníh padal stále. Ráno, když jsme se

probudili, byli jsme nuceni setásti se sebe vrst-

vu snhu.
26. listopadu. Byl teskutý mráz. Prištin-

ští druhové se práv hotovili na cestu. Vyšli

jsme s nimi. Vše nás pohánlo ku pedu. Za
námi zstal les a pod jeho snhovým píkrovem
pes ti sta zmrzlých .... Byli to zvlášt již

umdlení lidé z Dunavského odredu.

Sníh opt padá. Každých 100 krok naj-

dem zmrzlého, vtšinou jsou do nahá vysvleeni.

Ba, na mu šaty, když je zmrzlý, a když druhý
se jim.i mže zachrániti!

Jest nám stále se brodit etnými potoky a

je tak prudký mráz! Pes vtší potoky je pe-
hozeno pouze devo, které má nahradit lávku.

Každou chvíli se nkdo smekne a sjede do po-

toka. Mokrý odv okamžit na nás mrzne, sotva

se již vleem v ped.



62 JOSEF KAPAR

Teprve k veeru spatili jsme cíl své cesty,

msto Debar (Dibra). Ped mstem jsou pev-

nstky; je msto tsn na albánských hrani-

cích. Na pohled je dosti hezké, ale ze všech

kout na nás zeje bída a hlad. ást je spálena

a rozvalena od r. 1912. Ubytovali nás v starých

tureckých kasárnách. Všecka okna jsou v nich

vytluena. Ale pece lépe se spalo zde než ven-

ku ve snhu. Kdo již nemohl do vnit, trhal

podlahy, dvée, kde co mohlo hoet, na dvoe
se pak háli pi etných ohních.

Z DEBARU DO STRUGY.

27. listopadu. Vyspali jsme se velice špat-

n. Pišel p. kapelník Urban a podplukovník
Markovi. Dostali jsme po jednom chlebu. Toho
dne byl odpoinek.

28. listopadu. Bylo naízeno vyklidit m-
sto. Mli jsme dostat chleba na cestu. U naší

ety bylo zapsáno pes tyi sta lidí a jen tí
sta lidí mlo chleba dostat. O sto chleb mén
se ''vyfasovalo" nedbalostí kap. Urbana. Když
byl chléb pinesen, nastal bohopustý výjev. Vše
se vrhlo na chléb, první ovšem stráže. Šastnou
náhodou jsem ulovil jeden chléb, avšak Samšuk
nedostal žádný. Rozdlil jsem se s ním. Mark-
vart nás však opustil.

Dali jsme se na cestu zavátou silnicí do
Strugy, pi Ochridském jezee. Automobily stá-

ly v píkopech, zapadány ve snhu. Po cest le-

želo dosti ko a osl zcepenlých. Každou
chvíli jsme pišli na zvíe, stojící ve snhu se

sklopenou hlavou, hotovo každé chvíle pojit.

Tenhle dobytek byl naší potravou. Veer jsme
dorazili k jakémus ovinci, kde se tísnilo nko-
lik set lidí. I my jsme tam našli úkryt. Pálili

jsme krovy se stechy, jinak bychom byli jist

zmrzli. Ovšem že jsme si ani dost málo ne-

zdímli pro zimu a hustý smrdutý kou.
29. listopadu. Vyšli jsme ješt ped svítá-



CESTOU KAMENITOU 63

ním se Samšukem, hledajíce kois. Štstí nám
pálo. Pišli jsme na zabitého kon, vyízli jsme

kus kýty nalezeným nožem a šli opt dále. U
jedné stráže ležel zmrzlý osel, majitel nám slí-

bil jeden dinár, když jej stáhnem a masa co

chceme. Kdož by, jsa v našem postavení, takové

nabídky nepijal? Dali jsme se chut do práce.

Byli jsme práv hotovi, když se pivlékl zástup

hladovících. Udlali jsme jim místo. Vrhli se na
osla jako hejno krkavc, bijíce se mezi sebou.

Po delším putování vyšli jsme ven z hor na
rovinu, kde pozdravilo nás Ochridské jezero a

msto Strug. Myslili jsme, že cílem naší cesty

je Bitolj (Monastýr), byli jsme však zklamáni.

Msto bylo plno uprchlík, kteí vypravovali, že

cesta na Bitolj je perušena a že budem muset
zpt do Albánie. Veer nám dali trochu mou-
ky, již jsme svaili na "kaamak" (kaše z mou-
ky a vody) a pak vyhledali nocleh. Všude by-

lo plno. Necht spát za teskuté zimy ve sn-
hu, vplížil jsem se do domu, v nmž spali srb-

ští vojáci. Skril jsem se v prjezde za vraty

a zde na chladných kamenech jsem pespal.
Vzbudil jsem se zimou. Tak jsem se vplížil do

vnit, pak jsem zas vyšel ven. Kamarádi se též

scházeli, však mnozí už nepišli, docestovali . .

.

30. listopadu. Bylo nám eeno, že pj-
dem na Drá a z toho jsme soudili, že nás pe-
vezmou italské lodi.

ZE STRUGY DO ELBASANU.

Dali jsme se opt na nekonenou pou. Na
tle i duchu zmalátnlí vlekli jsme se silnicí

opt k albánské hranici. Silnice byla velice bíd-

ná. Sestupovali jsme po horském úboí. Vítr se

obrátil a nastalo vbec mírnjší poasí. Sníh ry-

chle tál. Šli jsme rozblácenou silnicí, která pak
úpln pestala a dále vedla jen horská stezka.

Na noc jsme se utáboili v lese, kde jsme na-

šli dosti suchého díví pro udržování ohn po



64 JOSEF KAPAR

celou noc. Rozdlali jsme si velký ohe, a když

díví dohoelo, popel jsme odhrnuli a položili

jsme se na vyhátém ohništi ku spánku. Spali

jsme dost dobe až na to, že jsme si propálili

na etných místech odv. Jak jsme pak vyhlí-

želi v tch cárech!

1. prosince. Spravili jsme trochu svj odv
a vydali jsme se na cestu. Šlo se mi o hodn
lépe než do Debaru. Však celá ta cesta byla

jedním utrpením. Následující noc jsme pekali
ve vysokém pohoí. Rozložili jsme se po strá-

ních, sta a tisíce oh plálo každou noc, kam
jen jsme došli. A jak byly rozdlávány, když
nebylo sirek? Nápodobili jsme prost zpsob
pradávných dob : použili jsme pouky, že te-
ním vzniká teplo, a tudíž i ohe ... V dáli hou-

kaly kanóny, známka to, že Bulhai stále jsou

nám v patách.

2. prosince. Akoliv jsme šetili, nestaila

nám mouka než na dva dny. Jedli jsme tedy

plže a vše, co zde bylo možno jen nalézti. Pod-

nebí zde bylo mírné, o snhu ani potuchy. Ura-

zili jsme denn až 40 km. Jenže já již šel bos.

Ml jsem ostatn štstí, že moje boty tak dlou-

ho vydržely.

3. prosince. Stihli jsme v Elbasan, dosti

veliké albánské msto, pomrn isté, obývané
Turky a Albánci, velice živé a obchodní. My
mli však hlad a každý prodával, co jen kdo
mohl. Bylo tu krásné poasí. Pomerane práv
zrály. Jsou zde staré stavby, zvlášt památný
most a nkolik džamijí. Msto je v moci Essada

paši. Leželi jsme dva dni za mstem u jedno-

ho hbitova. Turecké hbitovy byly námi velice

spustošeny. Pálili jsme olivy. Co zde bylo krás-

ných cypiš a jiných jižních strom!

5. prosince. Dostali jsme hrst mizerné ku-

kuice a ta nám mla stait až do Tirany. M-
li jsme jít na Drá a cesta vedla horami, jiná

nám povolena nebyla. Vydali jsme se na cestu,

opt nám nastalo stoupání do hor. Ah, kdož m-



CESTOU KAMENITOU &5

Že popsat naše útrapy, útrapy lidí, jimž o chle-
bu nesmlo se ani zdát . .

.

6. prosince. Nocovali jsme opt v horách.
Zase bylo slyšet kanonádu, ale tentokráte od
moe. Tuto stezku drželi Srbové (chtli míti tu-
dy pístup k moi.) Za jitra opt jsme se šinu-
li dále. S kopce dol, pes eky a zas do hor,
tak stále a stále. Museli jsme pebrodit eku
až po pás, byla velmi široká (pozdji se roz-
vodnila a mnozí z našich našli smrt v jejích
vlnách.)

Veer jsme pišli ped Tiranu. Zde jsme
byli utáboeni na mxokrých lukách. Pálili jsme
trní pro zahátí v noci. Msto samo leží pod
horami v malé rovince, vzdálené as 46 km od
moe. Je sídlem albánských úad a Essada pa-
ši. Odtud vede silnice do Dráe. Žádný zajatec
do msta nesml, ani srbské vojsko ne. Všecky
ulice byly uzaveny Essadovými strážemi. Hlado-
vé tisíce byly postrachem celého msta. Darmo
jsme se pokoušeli vniknouti do nj. Museli jsme
ekat na míst nám vykázaném. Našel jsem zde
své dávné známé Hofhanzla, Fuchse i Kadlece.
Umluvili jsme se, že zbytek cesty dokoníme
spolen Trní již nebylo, spali jsme bez ohn.
Chleba nebylo zde rovnž, ale kdo ml peníze,
koupil dosti tabáku "oka", as 1150 gr. po 50 h.

7. prosince ráno dali nám trochu mouky a
poznovu jsme vykroili myslíce, že ta naše ce-

sta skoní již za nedlouho — u moe — v Drái.
Hovoili jsme kam nás asi osud zanese. Noc
ztrávili jsme v lese.

8. prosince. Vyšli jsme s vycházejícím
sluncem. Nová nás oživila nadje, když jsme
spatili nekonenou, rozeenou hladinu moe.
Avšak jak jsme byli zklam.áni! Ped Draí by-

li jsme zastaveni a sdleno nám, že musíme na
Valonu. A my nemohli již dále. Ó, jak jsme
proklínali Rakušany, že bránili zakotvení ital-

ských lodí v Drái, lodí, od nichž jsme ekali
spásy a vykoupení. Bylo sehnáno trochu chleba.



66 JOSEF KAPAR

avšak na poslední, jako obyejn, se již nedo-

stalo. Kdo ješt co ml, prodal, prodala se i ko-

šile s tla, jen aby bylo aspo na zelený koš-

ál. Nco se jíst muselo a ten zelný košál ne-

byl nejhorším jídlem. Já jsem prodal svoje roz-

bité boty, které jsem nemohl nosit a které již

40 km ped Elbasanem byl jsem nucen nésti na

ramen. Pochodil jsem dobe. Prodal jsem je za

tureckou liru a za tu jsme mohli hned koupit

trochu šrotované kukuice. Samšuk prodal kabát.

Majíce trochu kukuiné mouky a kousek chle-

ba vydali jsme se resignovan na další cestu.

Jaké bylo naše zklamání, nedá se vypsat. Mli
jsme se již za zachránné a te jsme vystave-

ni zas tm hrozným útrapám!

OD DRÁE DO VALONY.

Vydali jsme se na cestu vzdáleni od moe
jen nkolik minut. Namáhav jsme se vlekli roz-

lehlými bažinami. S veerem utáboili jsme se

na jakémsi svahu. Nalámané devo vzali nám
Srbové. Pes to však pece Kadlec udržoval o-

he po celou noc.

9. prosince. Zas bažinami v ped. As po
hodin došli jsme na moský beh. Jaká krásná

podívaná na rozeenou hladinu a jak toužeb-

n jsme si páli, aby se objevila lo, vzala nás

a odvezla tam nkam daleko, anebo aby se pak
najednou pohroužila i s námi se všemi ke dnu
moskému. Bylo ji vidt, avšak jak daleko!

Trpli jsme my i ti, již nás hnali, už jsme

se jen vlekli jako hlemýždi. Lid padal hladem
a do Valony bylo ješt pt dní. Byli jsme vy-

dáni na pospas jisté smirti. Došli jsme do Kava-

je, vtšího to msteka albánského. Ovšem bylo

nám jít hned za msto. Bylo nás nkolik tisíc,

ale jak zbdováni! Stráž nás jen okrádala a o-

lupovala. Jenom tak bylo možno, že mohla vy-

držet víc než my hladovící.

U stohu slámy ležel lovk. Byl podíznut.



CESTOU KAMENITOU 67

Pro? Kolik již jsem jich vidl tak strašn zo-

havených !

Mli jsme se zase vydat na cestu. Dali nám
trochu mouky a s tou bylo nám vydržet až k
cíli. Že prištinská eta byla trochu v poádku,
sluší piíst na vrub našim starostlivým druhm,
kteí vždy pamatovali, aby i z mála každý do-

stal. Bylo však mnoho takových, kteí šli jen po
lupu a tžili tam, kde v etách byl hrozný ne-
poádek. Velitelé et se starali jen o sebe a sta

nechali hladovt. Tací mají mnoho na svdomií —
zrovna jako ti, kteí olupovali a dobíjeli hlady
zmírající své druhy. Žel, že to byli i naši vlast-

ní lidé, z nejhorších, jací jen se mohli mezi zajatci

nalézt. Mezi prištinskými však takých nebylo.

Byli to rzní živlové, kteí vždycky tží z

tísn druhého, lupii z povolání. Jim na ruku
byli i rzní velitelé, kteí tžíce z dané situace

obohacovali se na úkor zajatc. Málo bylo tch,
kteí se poctiv starali o své ety.

Z Kavaje vedla cesta opt bažinami. Utá-
boili jsme se na úboí hory. Za palivo sloužilo

nám zas trní, jiného díví nebylo. Penocovali
jsme pomrn dobe. Samšuk svail poslední
mouku . . .

10. prosince. Za krásného jitra sešli jsme
do údolí, kde nastala nám zase strastiplná cesta

bažinami; asto po pás jsme se brodili vodou.
Ocitli jsme se na behu eky Škumby, avšak by-

lo nám dlouho ekat na pevezení. Ped námi
pevážen byl "Dunavský odred". Mli jen dv
lodice a každá z nich mohla unésti jen as 40
lidí, šlo to velmi pomalu. Nashromáždilo se nás
nkolik tisíc a všichni jsme hladovli. Sbírali

jsme hlemýžd, želvy i rzné trávy a pece i

toho byl veliký nedostatek. Noc jsme pespali
na samém behu eky, tak abychom byli ihned
pohotov, až nás zavolají na pívoze.

11. prosince. O polednách jsme byli pe-
vezeni. Odpoinuvše si, dali jsme se pomrn do-

sti rychle v ped. Šli jsme rychle, nebo jsme



68 JOSEF KAPAR

vdli, Že se musíme ješt dvakráte pevážet
pres velké eky. Cesta rychleji již ubíhala, by-

lo hezké poasí, jenom kdyby nebylo toho hla-

du! Myslil jsem že to nevydržím, nohy mi již

siln nabhly. Veer jsme zas utáboili nedale-

ko moského behu. Deva jsme mli dost a tak
udržovali jsme ohe celou noc.

12. prosince. Nastoupili jsme pochod na
Firio (Viorina.) Blízkost italských vojsk dodá-
vala nám síly. Tušili jsme, že tam nkde mže-
me být zachránni. S veerem jsme byli peve-
zeni pes druhou vodu. V noci nás vedli za Fi-

rio, kdež byl velký vojenský tábor italský. Ital-

ští vojáci se k nám chovali velmi pátelsky, mno
hého sebrali z bláta, napojili i nakrmili. Bylo
nás však mnoho, mohli pomoci jen jednotlivcm.

13. prosince. A zas dále tmi nekonený-
mi bahny. Již jsme se jen potáceli, až pece v

poledne jsme došli na beh tetí eky, (jména
mi v pamti neutkvla.) Myslím, že to byl Din.
Italské vojsko, nalézající se na pochodu do Al-

bánie, nebylo vbec na náš píchod pipraveno.
Nemli ani dostatek zásob, by nás nakrmili. Mi-
mo to nám bylo eeno, že nás díve nepeve-
zou, dokud z íma nepijde rozkaz. Hlad byl

již až píliš veliký. Nemli jsme ani soli, ani

kukuice, ani díví, ba ani isté vody k pití ne-

bylo. Vaili jsme trávu a vodu jsme brali ze

zeleného bahna. Z toho se rozmohlo mezi námi
mnoho nemocí. Spali jsme tsn vedle sebe na
mokré louce.

14. prosince. Dnes byli pevezeni dstojní-

ci (rakouští.) My musíme ekat do zítka. A
hladu ! Lidé umírají. Již tetí den jíme trávu . .

.

15. prosince. Konen bylo naízeno, že

''Kosovský odred" se bude pevážet, tedy i na
nás dojde ada. S namáháním jsme se dovlékli

k pívozu. Zde mnohý naposledy pocítil srbskou
hl na svých zádech. Chtl být každý první

na lodi, lidé se tlaili a sráželi jeden druhého
do vody.



CESTOU KAMENITOU 69

Pevezli nás Italové. Za vodou byla již ital-

ská stráž a ta nás nedovolila bít. Jak jsme jim

byli již za to vdni! Nastoupili jsme hned po-

chod. Nás bylo as 5000 zajatc. Druzí museli

ekat dále. Po pl hodince jsme došli do Fere-

zu, kde se nalézá katolický kostel. Zde nás I-

talové podlili sucharem nebo kouskem chleba.

Posilnili jsme se trochu a hned jsme nastoupili

cestu do Valony. Šli jsme po pahorcích podél

moského behu. Vlekli jsme se již velmi po-

malu sbírajíce poslední síly. K tomu x^oalo sil-

n pršet, brodili jsme se vodou i blátem po hli-

nitých stezkách. Kdo byl bos, neb ml opánky,

tomu ujíždly nohy a pes tu chvíli válel se v

blát. Mn sloužila za oporu hl, bez té bych
rozhodn nebyl došel k cíli.

Nastala temná noc, z oblak lilo se bez pe-
stání. V dáli objevila se ada svtel. My však

již nemohli dále. Chtj nechtj, museli jsme v

nejvtším dešti odpoívat. Padali jsme jeden

pes druhého a italští vojáci nikterak už nás

nemohli udržet pohromad. Mnozí našinci byli

od nich neseni, více jich však zstalo v olivo-

vých hájích, byli ubiti deštm, tak byli slábi.

Jiní napadali za iré tmy do strží, kde se bí-

dn utopili.

Byla taková tma, že vbec nebylo na krok

vidt, vody po kolena a stále jen se lilo. Došli,

vlastn vyškrábali jsme se na jakýs fot ped
Valonou, tam jsme zas stáli v lijáku as hodinu.

Však ta cesta dol, nešli jsme, smýkali se pou-

ze blátem. Byli jsme jím doslovn obaleni. Ko-

nen jsme pišli do prvních Valonských ulic.

V mst nás nechat nechtli, vedli nás hned do

pístavu. Zde na molu jsme mli dokat rána.

Byla to zlá noc, nejhorší noc mého života.

Prudký déš do nás bil. Vichr se do nás opírali

a moe jeden jek a skesk. Vlnobití bylo hroz-

né. Moe rozboueno a vlny vší silou bily do

molu, na nmž jsme stáli namakáni, postiku-

jíc nás vztekle svou pnou. Nkolik našich by-



7e JOSEF KAPAR

lo spláchnuto do moe. Výkik jejich byl pe-
hlušen jekem bouných vln, nikdo jim nemohl
pomoci. Lidí se vzmáhala hrza a ds. Hluk
moe pehlušoval vaní ubohých obtí války,

jimž te, když už mysleli, že jsou u cíle, bylo

pežít nejvtší muka.
Tato noc byla korunou všeho utrpení. "Zab-

te nás, zabte nás už jednou!" valy ty temné
postavy otrhanc do rozboueného moe. A tam
v dálce, na vlnách, ta svtla, jak klidn pohlížejí

na nás, na naši bezmrnou bídu a bolest. Zdálo
se mn: jen se pohroužit do tch vzteklých vln.

Ha ! bude po všem — po všem trápení, a si

vezmou ty vlny bídné tlo, bídný život, a —
a zhynu, a je všemu konec! — — Však ta

svtla na vlnách? Ta svtla praví: Pokej, vy-

trvej! Nová nadje; vzpomínky — ach, vzpomín-
ky v takové chvíli ....

Vítr ustal, ustal i déš, protrhly se mraky
a jitní hvzda zazáila k nám s hry. Zetel-

n jsme rozeznávali veliké lod houpající se

majestátn na dosud rozbouených vlnách. Na-
stal den. My poznali, že jsme zachránni.

16. prosince. V moi plavalo nkolik mrt-

vol. Dva íšští Nmci sedli u sebe se sklope-

nými hlavami, jakoby dosud se chtli chránit

ped deštm. Byli mrtvi! A kolik jiných leželo

na behu! U jednoho domku házeli se schod
hladovícím z koše chléb. Nastala dsná pranice

o chléb, jeden druhému jej rval z ruky, kousali

se navzájem. Jaký pohled na tyto šílené hla-

dem! Oi vypoulené, oblieje strhané. A ty dlou-

hé hubené prsty, jež hrozily zarýt se protivní-

kovi ve vyzáblý krk, aby jej zardousily! Ne-

mohl jsem už uinit kroku s místa, pítel mne
musel podporovat. Konen jsem se dostal k ná-

stupišti. Pijelo šest lodic — odpoítávali nás do
každé po tyiceti. Moe ješt se mírn vlnilo.

Italové spínali ruce nad námi, plakali otrlí vo-

jáci nad svým bezmocným "nepítelem", když
vidli, jak uboze vypadáme. Živé, vlastn jen



CESTOU KAMENITOU 71

na pl živé mrtvoly, pikrývající bídn svoji na-

hotu rznými cáry, dopravovali na pontonech k
velikým lodím. Nás vzala lo "America Gene-
va", osobní lo italská.

NA LODI — ZACHRÁNNI.
Zachránni? Ano, od smrti hladem zachrá-

nni. Jaké to byly pocity, když jsme se kladli

na lodní džka. Dali nám ihned suchar a hou-
sek. Po té i teplé jídlo. Jak rychle každý jedl,

hltal, jakoby se bál, že nkdo se na nj vrhne,

že mu vše bude chtít vyrvat. Vypoulenýma oi-
ma sledovali navzájem každý svj pohyb. Mno-
zí chvjíce se nedokavostí vypukli v lítostivý

plá. Byli i tací, že když ihned nedostali, vrhli

se na jiné, kteí už jedli a zakousli se jim v
krk.

* * *

Ti, co pišli za námi pozdji, vypravovali

vci mnohem hroznjší. eka, pes kterou nás

již peváželi Italové, rozvodnila se po velkém
dešti a to tak náhle, že uplavaly i pontony a
pevážení bylo perušeno. Na behu eky se

shromáždilo nkolik tisíc hladových zajatc se

srbskou stráží. Však stráže vdouce, co je eká
na zpátení cest, chtly se zásobit a proto o-

krádaly zajatce více než jindy. I mezi zajatci

se rozmohla loupež. Pro kousek sucharu vraždili

se navzájem. Z trávy, která byla požívána, vy-

pukla mezi zajatci ve velké míe cholera. Sedm-
desát, osmdesát osob melo denn. V první dni

nikdo jich nezakopával. Živí (následkem dešt
stála všude voda) zatáhli mrtvé pod sebe a na
nich spali. Meli hladem. Co zkusili! Byly nale-

zeny mrtvoly, jež mly vyíznuto maso ze ste-

hen. Z hladu se stávali mnozí šílenci. asto na-

lezli dva mrtvé, pevn navzájem zakousnuty v
hrdlo. Zbylí byli dopraveni teprve desátého dne
pry. Byli naloženi též na lodi, z nichž jedna
vymela skorém úpln; z 1000 osob zstalo jen 75!



72 JOSEF KAPAR

Nás bylo na lodi 1135. Osm svých druh
jsme pochovali cestou. Byli jsme snad nejzdra-

vjší. Moe bylo klidno. První dni skorém po-

ád jsem spal. Sotva že mne vzbudili k jídlu.

Ranní procházka na palub a svží moský
vzduch na mne blahodárn úinkoval. Ani jsem
nedostal moskou nemoc, jako vtšina mých dru-

h ji dostala. Stravovali nás sice málo, ale pra-

videln. Náš stav toho vyžadoval. I te ješt
vyskytli se mezi námi tací, kteí opt chtli t-
žit z bídy jiných, však jejich dílo se píliš ne-

dailo.
Mohl jsem se svého lžka dobe pozorovat

moe. Projeli jsme Messinskou úžinou. Beh již-

ní Itálie a Sicilský skvly se v arokrásné ze-

leni. Byli jsme jako znovuzrozeni pohledem na
krásné behy. Ze sopky Etny vycházel sloup dý-

mu. Byla dosti blízko. Pi moském behu se

rozkládala Messina, známá svou katastrofou.

20. prosince. Poznali jsme po nkolika dnech,

že kotvíme.
21. prosince. Piplulo ješt pt jiných lo-

dí. V malých skupinách byli pouštni lidé do

lodk, které rychle s nimi pluly k behu. Tam
postaveny jsou stany; soudíme, že pro nás. Beh
je krásn zelený. V pístavu je pouze nkolik
budov. Rzn se mezi námi uvažuje. Myslíme
všeobecn, že je to Sardinie. Povdli nám, že

je to ostrov Asinara, mezi Sardinií a Korsikou.

24. prosince. Stále nás nevyloují. Práv
je štdrý veer. Jak smutný! A nejistota a ne-

dokavost i vzpomínky na utrpení v Albánii jej

dlají ješt smutnjším. Konen nás koupají,

naše vci budou vypaeny a desinfikovány, zba-

víme se vší. Možnost, že nám bude vrácena i-

stota, dlá nás nedokavý jako malé dti. Jen

ven, ven do pifírody, chtli bychom již na pev-

nou zemi, lo se nám stává již vzením.

28. prosince. Dnes konen nás vylodili na

suchou zemi. Však s naším stravováním byly ve-

liké potíže. Chleba nám dali až veer a teprv



CESTOU KAMENITOU 73

na samou noc nám byly vykázány stany; byly
dosti pohodlné. Usnuli jsme zas jednou na pev-
né zemi a co hlavního, v pokoji.

31. prosince. Poslední den v roce. Rok
krvavý, jenž tak bolestné vzpomínky zanechal v
našich srdcích a tolik zhoubných zárodk ne-

mocí v našich tlech. Zapadl s krvavé zapada-
jícím sluncem do moe, do moe vnosti a ni-

kdy se víc nevrátí. Kdo ví, jestli se v píštím
roce vrátíme ve své domovy?



JOSEF KAPAR

ROK 1916.

NA ASINAE.

1. ledna. Vyfasovali jsme pokrývky a vo-

jenské šálky na jídlo a zárove jsme dostali

první vaené jídlo. Vstáváme te pouze k jíd-

lu, užíváme odpoinku po tch všech bdách.
Jsme dosud velmi slábi.

5, ledna. Dostali jsme zcela nový oblek,

prádlo a boty. Co jsme mli starého, vše jsme
spálili na rozkaz léka, kteí vyslovili názor,

že v našem odvu jsou zárodky rzných nemocí.

8. ledna. Jsem kuchaem, jen že málo kdy
je co vait, máme asto konservované maso.
Hlad nemáme, sytí však také nejsme. Vaíme
rýži nebo makaróny, ovšem ne každý den.

10. ledna. Zmnili jsme naše ležení proto,

že mezi námi vypukly nakažlivé nemoci a n
kolik lidí náhle zemelo. Píši dom dopis, do-

jde-li, nevím. Poasí máme krásné, tak jsme se

koupali v moi.

15. ledna. Pítel Vašák onemocnl, odnesli

jej do nemocnice. My, jeho druhové, byli jsme
ihned isolováni a ponecháni ti dny v pozorová-
ní. Každý den nkoho odnesou. Lidi, dnes zdra-

vé, zítra najdou mrtvé. Jsou to velmi podezelé
pípady, máme zakázáno se stýkati s lidmi z

jiných tábor. (Každá lo byla zvláš vyprázd-
nna a lidé dáni do zvláštního tábora.)

18. ledna. Na všeobecnou žádost musel
jsem jíti zas do kuchyn. Byli jsme uznáni za
zdravé a vrátili jsme se mezi druhy.

23. ledna. Dny rychle ubíhají. Kolega Va-
šák se vrátil z nemocnice. — Zde se zaalo opt
mnoho krást a tyto krádeže se trestají vázáním.
Mnozí z nás nemohou zapomenouti na nevázaný
život, jakým žili v Srbsku. Nechtjí zvykat po-

ádku.
1. února. Naše I. reparto se zbavilo od-

chodem "coporale de maore" velkého lumpa;



CESTOU KAMENITOU 75

pišlo se mu na etné nepoádky a byl za to

trestán velitelstvím. Marod ubývá a všichni se

cítíme zdravjšími. Každý má volnost pohybu a
kdo se chce ním zamstnávat, nikdo mu ne-
brání.

9. února. Navštívil nás papežský legát, je-

ho eminence atd. arcibiskup ze Sasari. Pivezl
nám papežské požehnání, které udloval všem,
i tm, kdož o n nestáli, pro každého rženec
a kížek, neb medajlonek a ješt nco — ciga-
rety, deset cigaret. Všichni kuáci mli jeho
svatost jen za to rádi. Vždy penz nebylo, ni-

kdo neml na cigarety; odhodil-li italský voják
"špaka", byl na pravý hon. Proto za cigarety
byli všichni vdní. Já však jako nekuák ty
darované cigarety i s ržencem a kížkem jsem
zas daroval. Mnozí však hned kšeftovali, pro-
dávajíce kížky neb ržence pobožným Chorva-
tm neb Rumunm za pl chleba. Takových ob-
chod uzaveno na sta. Chodil nám do tábora
Františkán, který sloužil vždy mši a chtíval, by
mu zajatci zpívali. Nevím, pro byla taková pé-

e o ty zajatecké duše. Generál, velitel ostrova,

asto pehlížel tábory.

17. února. Vyskytly se opt dva pípady
cholery, což pivodilo nové opatení. Bývají zde
dlouhodenní vtry a asto se stane, že nám str-

hnou stan. Italové si vzali do zvyku jednu ne-

pknou vc. Pro každý malý pestupek trestají

odntím chleba, teba až deset dn za sebou.

19. února. Vyskytly se opt dva pípady
cholery, nemocní byli ihned odstranni. Je o-
kování všech zajatc. Naše eská ást (400 mu-
ž) prvního reparta byla dána do karantény a
zkoumána. Byli jsme uznáni za zdravé a jen
12 muž, zvlášt slabých, bylo odvezeno do Sa-

sarské nemocnice. Sasari leží za moskon úži-

nou as 60 km vzdáleno na ostrov Sardinii.

5. bezna. Naše karanténa skonena. Jako
zdraví byli jsme dáni do zvláštního tábora,

kam jiným bylo zakázáno vstoupiti. Své kucha-



76 JOSEF KAPAR

ské funkce jsem se vzdal pro špatné poasí. Pr-

šelo nám do kotl, bylo lépe býti skryt pod sta-

nem než na dešti. Zaíná chodit pošta, pišlo

nkolik lístk a dopis.
13. bezna. Píši stále mén svoje zápisky.

Není hrub co zapisovat, není, co by za zmín-

ku stálo, trávíme dlouhé dny v neinnosti. Jsme
již po tetí okováni.

Nmcm jde pošta v plném proudu, nám
však stále nic.

O naše spasení je postaráno znamenit,
picházejí knží, kteí zpovídají. Nmci, Chor-

vaté, Poláci i Maai byli do jednoho, však z

ech jen nkolik a pece jsme byli skupina

tyi sta muž. Hoši íkali, že se nemají z e-
ho zpovídat, jejich híchy že si vzal na starost

"Fráa" a když odcházeli do boje, pátei že

tvrdili, že mají pedem všecko odpuštno, na
prý se zpovídati, to je úpln zbytené. Františ-

kán ovšem kroutil hlavou ka: jak je to mož-
né, že bída nenauila nás vit. Bláhový, možná
kdyby byl šel s námi, že by mluvil jinak. O du-

še se tedy peovalo, ale horší je to s našimi

žaludky. Dostáváme jen pl chleba místo celé-

ho, náhradou za pl chleba jsou nám suchary

a asto schází nedbalostí komanda, které šetí

na našich ústech. Pekárny nestaí péci chleba.

Musí se dovážeti.

24. bezna. První velká eská korespon-

dence došla. Dozvdl jsem se, že nkteí z

mých koleg prištinských se dostali do Rakou-

ska pomocí jednoho ecko-katolického knze, kte

rý je pevedl k Bulharm. Byli ponecháni sedm
dní na dovolené, a museli zas do fronty . . .

27. bezna. Poštou došlo též as šest set

poštovních poukázek na peníze.

1. dubna. Po pl roce konen jsem dostal

zprávu od svých drahých. Jsou všichni zdrávi a

posílají mn peníze. Tedy nezapomnli.
9. dubna. Jest opt krásná nedle, slune-

ní paprsky mile hejí, zaíná být léto, nevidli



CESTOU KAMENITOU 77

jsme však kvt ovocného stromoví. Vzpomínám
na to krásné jaro v naší drahé vlasti. Bývá mi
tak smutno, když patím na zapadající slunce

do moských vln. — Koupáme se denn v moi
a konáme procházky na vrchy, z nichž je krás-

ný rozhled na moe, vyhlížíme asto parníek,
jenž má pivézti poštu. Vždycky toužebn e-
káme na zprávy z vlasti.

12. dubna. Navštívil jsem II. Reparto za-

jatc. Pekvapila mne úprava tábora. Stany vy-

rovnány jsou s úzkostlivou pesností, mezi nimi
pkné pšiny, uprosted tábora stojí dv sochy
udlané takka jen holýma rukama. Jsou udlá-
ny z betonu. Umlecky monumentální dílo, ped-
stavující naši bídu, nahotu, hlad a zoufalství, to

vše je tu vtleno. Je zde v beton vtlena celá

ta hrza Albánie, již nám pipravila osudná o-

fensiva nmecko-rakousko-bulharská a jež si vy-

žádala tolik obtí mezi našimi zajatci. Co se

zde vytvoilo rukou zajatce, tomu se bude ob-

divovat jednou svt. — Druhý pomník má ped-
stavovat bohyni vítzství, která eká, komu dát

vnec slávy, jejž drží v ruce.

21. dubna. Druhé velikonoce v zajetí, jen

že trochu v^eselejší. Jsem zdráv proti losku, to

byl jsem. tžce nemocen v Knževaci.
22. dubna. Byla zde postavena krásná ka-

ple zajatci. Dnes se odbývalo slavnostní vysv-
cení kaple, úinkovaly prý tyi zpvácké sbo-

ry. Ped kaplí je pkný parík se dvma so-

chami. Kapli svtil Sasarský arcibiskup. Ten den
též prvn zaznl zvon na Asinae. Pipomínají
nám slavné vzkíšení v kostelích, ale pro nás je

jen utrpení. Co nám po takové pomp! Chceme
klid.

29. dubna. Zedníci, truhlái, kovái jsou

vybíráni — máme odjet na práce do Francie. T-
šíme se opt na zmnu života.

30. dubna. Dohotovili jsme kancelá prv-

ního reparta a zaali pracovat na dstojnickém
dom. Nkteí pinášejí písek z moe, jiní vo-



78 JOSEF KAPAR

du, opt jiní sbírají kámen, jehož je zde dosti.

Zedníci pak staví — bez kladiv a beze všeho.

K disposici jsou jen dva krompáe a ti lopaty,

dlá se však vesele. — Vyhledal m syn p. Bro-

ma z . Budjovic. — iní se stálé pípravy pro

odjezd. Je Asinara pustý ostrov, obydlený v

míru jen trestanci a nenachází se zde ani do-

statek pitné vody, ta se piváží na zvláštním

parníku a musí se s ní šetiti, má-li staiti pro

16.000 zajatc a nkolik set italského vojska.

Po táborech se rozváží v sudech. Je používána

i k vaení. asto se stane, že voda schází a

tu se vaí jen jednou denn.
6. kvtna. Naši Nmci usilovn tvrdí, že

je mír. Jsme sice beze všech zpráv, ale máme
za to, že se hodn mýlí. Porážka Ital, neúsp-
chy Nmc, neinnost Rus a Francouz i An-
glian, to vše se denn petásá, však dohro-

mady nevíme nic. V poledne jsem byl volán

do kanceláe. Obdržel jsem 47 lir 50 cet. ; my-
slím, že jsou z domova.

12. kvtna. Naše pozornost byla v pravé

poledne upoutána vzducholodí, jež majestátn
plula od Korsiky na Sardinii. Však netrvalo to

dlouho a byli jsme svdky dsné katastrofy.

Zaala se pojednou toit a již se ítila se zá-

vratné výše, v tom okamžiku již se vzala a

zmizela v hlubinách moe. Všecky lod zde ko-

tvící volaly alarm píšalami a prudce se rozje-

ly na místo katastrofy. Vrátily se až veer. ty-
i vzduchoplavci byli vyloveni z vln, ovšem již

mrtví.

15. kvtna. Dnes mli vzduchoplavci, byli

to francouzští, slavný poheb. Se všemi poctami

naloženi byli na francouzskou lo a odvezeni

do Francie. — Zprávy o našem odjezdu jsou stá-

le uritjší. Djí se pípravy k odjezdu všech.

Tedy pojedem do té Francie.

20. kvtna. První "reparto" je na odjez-

du, kamarádi se vesele louí s námi, my totiž

musíme ekat, jsme vybraní emeslníci, kdežto



CESTOU KAMENITOU 79

-druzí jedou na polní práce. Zdali se kdy opt
sejdem? — Již jedou.

26. kvtna. Jedem pry, do Francie. Ah,
s jakou chutí! V noci nám však pišla veliká

boue. Byli jsme smstnáni do nákladní lod, již

doprovázely dv válené. Boue prudce kymáce-
la lodí, myslili jsme, že ji položí na bok. Mno-
ho našich dostalo moskou nemoc, což vyvolá-

valo hodn veselosti, a postiženým píliš do
smíchu nebylo. Hrozilo nám též nebezpeí po-
norek. Nevím, pro zrovna nás chtl Nmec u-

topit. A v pádu, že by byla lo provrtána, byli

bychom se utopili do jednoho. Z lod jsme ne-

mohli. Všecky ebe byly vytáhnuty a tak jsme
si z toho tžkou hlavu nedlali. Ráno jsme již

vidli behy krásné Francie.

VE FRANCII.

Byli jsme vylodni v Toulonu. Veliký ope-

vnný pístav, v nmž kotví mnoho lodí. Na-
ši pozornost obzvlášt upoutala veliká nemocni-
ní lo erveného kíže. — Naložili nás do vla-

ku, který rychle nás unášel krásným krajem,
podél moského pobeží. Zraje zde již obilí.

Projíždíme nkolik tunel. Po jednohodinné jíz-

d jsme vystoupili na nádraží v Cassis a odtud
jsme se dali pustou, skalnatou krajinou asi 6

km do údolí, kde je krásné místeko, porostlé

stromy. Kolem dokola jsou však jen skalnaté

vrchy. Místo to se zove Camp de Carpiagne,

jsou zde ubytováni vojáci v bývalém kláštee.

Zde nás dali do tábora, vždy po deseti do jed-

noho pohodlného stanu. Spali jsme zde na slam-

nících, poprvé po pl druhém roce a spalo se

nám všem dobe.

28. kvtna. Je zde zdravý silný vzduch a

výtená voda. Za šest msíc poprvé zas pijem
dobrou vodu. — Dnes ráno odjel do nitra zem
transport 1200 lidí, ped námi již pijevších z

Asinary.



80 JOSEF KAPAR

1. ervna snesl se na vyprahlou zemi tako-

vý tichý deštíek. Již dávno jsem nco podob-
ného nevidl. Po prudkých vichrech na Asinae
cítíme se ve Francii jako doma. Poasí je zde
velmi krásné.

6. ervna. Francouzské asopisy pinesly
zvst o velké námoní bitv mezi nmeckým a

anglickým lostvem. — V míst je též ubytová-

no as 5000 Nmc íšských. Pišli z kolonií a

spí zde v barácích. Pkn na nás nehledí, my
ovšem na n též ne. Vera se porvali mezi se-

bou a když francouzská stráž chtla zakroit,

házeli na ni kamením. To mlo pak ten násle-

dek, že vojáci užili své zbran. — I Nmci odjí-

ždí na práce, jsou velmi naduti.

14. ervna. Rakouská fronta v Halii je

proražena. Brusilov nastupuje. Italové zas ustou-

pili. U Verdunu jsou ohromné boje. — Z našich

opt odjíždí 150 lidí. Jsme již i my vybráni pro

odjezd, jako specialisté pro stavbu šamotových
a vysokých pecí.

20. ervna. Vyjeli jsme, ovšem vždy ozbro

jenou stráží provázeni, z Cassis v 5 hod. veer.
Projeli jsme krásnou krajinou s nejlepšími na-

djemi. Jeli jsme podél moského behu — do

svtoznámé krásné Marseilles — dále do Nimes.

Jeli jsme celou noc a celý den. Obyvatelstvo na
nás pokikovalo "Boš" ; nevdli jsme ješt, co

to znaí.
21. ervna veer as v 9 hodin jsme vystou-

pili v Clermontu. Ubírali jsme se ulicí. Jakýs
fanatik neustále na nás val : "Kaput — Boš —
fuj!" Kolem nho se shromáždilo nkolik uli-

ník a všichni nás vítali málo pkným zpso-
bem. Mli nás za Nm.ce. Kdož do nás vidl!
Nám však bylo tím pipraveno ve Francii první

zklamání. Noc pespali jsme v jízdárn dloste-
leckých kasáren.

22. ervna. Ráno jsme sedali do vlaku. O-
becenstvo na nás hledlo — Nmci jsme nebyli.

Mli jsme oblek italský. Konen jim nkdo vy-



CESTOU KAMENITOU gj

svtlil, Že jsme — "Autrichiens" (Rakušané).
Marn bychom byli my vysvtlovali, že to není
pravda, že jsme eši — neumli jsme francouz-
sky.

V poledne jsme byli již v Neversu, cíli to
naší cesty. Nevers je hlavní msto departmentu
Nievre; má as 26.000 obyvatel. Naše kasárna,
kde jsme byli ubytováni, podobala se menšímu
Pankráci, aspo míže a bodáky stráží mly
mnoho spoleného. Je zde as 400 íšských Nm-
c-zajatc, pracují v továrnách a nestžují si

na svj stav. Však jim nebylo píliš po chuti,

že se dlíme na echy, Srby, Chorvaty, Maa-
ry a — Nmce. Chtli nás mít mermomocí za
Rakušany zrovna tak jako Francouzové. Na št-
stí mohl jsem se domluvit (ovšem nmecky) s

tlumoníkem Francouzem, který znal rozdíly me-
zi rakouskými národy, a za mojí pomoci zanesl
do listin každého dle národnosti, k jaké se pi-
znal. V jiných táborech to trvalo delší dobu než
pojmenování "Autrichien-Hongrois" bylo zam-
nno "Tcheque", ''Serbe" atd.

Pipravujem se na cestu. Má nás jíti dvacet
do Prémery pracovat do jisté továrny.

24. ervna. Jedna vc nám zase nebyla
vhod. Museli jsme si dát na každý kousek své-

ho odvu potupnou znaku P. G. D. N., což
znailo : Prisonnier de Guerre — Dépót Nevers
(válený zajatec — tábor Neverský), a k tomu
bylo vždy dosazeno íslo, pod kterým jsme byli

zaneseni do matriky. Nmci to mli všichni a
horliv nás pouovali, že to tak musí býti. My
ovšem na nco podobného nebyli uvyklí.

25. ervence již v 8 hodin ráno nás uvítaly

zvdavé pohledy oban v Prémery. Sám maji-
tel továrny pišel se podívat na materiál, který
mu byl zaslán ku použití. Co bych ml dále
psáti? Snad to, jak denn vstáváme v pt ho-
din, snídáme hokou kávu? V šest hodin ponem
pracovat, v 8 hodin pestávka. Dále pracujeme
od pl deváté až do pl dvanácté, kdy je pak



82 JOSEF KAPAR

obd — bramborová polévka a kousek masa.

Pak zas dále od 1 až do 6 hod. veer, kdy je

zas taková veee jako obd — a v 8 hodin se

kladem na chudé zajatecké lžko. V oknech

máme míže, u dveí obrovský zámek, ped ni-

mi stráž. Nesmíme se vzdáliti ani na krok. De-

set voják a jeden sergent. Pi práci u nás stá-

le stojí s nasazenými bodáky. Nedovolí vzdálit

se ani krok a civilistm piblížit se ani na dva-

cet krok. Vždy pece my nechceme utéci, co

si to jen o nás myslí! My jsme se tšili, že ve

Francii nás budou považovat alespo za lidi, a

po tom všem, co jsme zkusili, dostalo se nám
této pohany. Mli jsme se skuten za poníže-

né. Bolelo nás to jednání. Ovšem omluvou je,

že Francouzi eský národ neznali a míchali nás

do jednoho pytle s nenávidnými Nmci. O prá-

ci, na kterou jsme pišli, není ani potuchy, ale

jiné práce je ovšem dost. Máme pracovat za od-

mnu 20 centim denn a pi tom nemáme žád-

nou radost, jen sem tam ten lístek z domova.
Snad zde nejsme považováni ani za lidi.

Prosinec. Nepsal jsem kolik msíc, musel
jsem své zápisky skrývat, aby mi je nevzali.

Trvalo to dost dlouho, než se nám pivyklo,

ale pes to sem tam leckdo, kdo nás nezná, po-

ctí nás nadávkou "Boš" (pezdívka Nmcm
chovající v sob nco barbarského a nekulturní-

ho). To však již nám nevadí. Štstí pro nás, že

po první stráži jsme dostali druhou, která byla

pátelštjší.— V zajetí více než dvouletém padlo posléze

trochu svtla mezi nás. Jednou za dlouhého ne-

dlního odpoledne, když jsme sedli za stolem

a prohlíželi jsme svoji korespondenci, padl mj
zrak píteli Pejšovi do jeho papír; ml tam
jakousi knížeku. Požádal jsem jej, aby mn
ji pjil. Byl to dlnický stavební kalendá na
r. 1912. Pi listování jsem našel seznam eských
zahraniních spolk — tedy jsem hledal, je-li i

v Paíži njaký eský spolek. etl jsem: "Rov-



CESTOU KAMENITOU 83

nost" atd. Sláva, ekl jsem si, a již druhý den
(bylo to asi v srpnu 1916) jsem psal do Paí-
že. Za trnáct dn pišla pošta a s ní rzné
brožury a "eskoslovenská Samostatnost", ta Sa-
mostatnost, jejíž první íslo mn pišlo do ruky
v Srbsku a po níž pak marn jsem se pídil v
Itálii i zde. Konen ji mám. Napsal jsem ihned
adresu a žádal o pravidelné zasílání. A ty bro-

žury: "Masaryk" od Blského, "Jak trpí a žije

naše domovina pod ranami války" — a "Memo-
randum eského odvtví socialistické strany v
Americe k Internacionále". To pekvapení! Já
tu, pímo hltám ty písmeny, zde je to, co chci,

co jsem marn hledal a dnes? Je mn vše jas-

né, okamžit jsem prohlédl. Vždy již ve škole

nám uitel íkával, že i pro echy udeí hodina
vzkíšení — te je zde a já nemohu více váhat,

nebyl bych ech a nebyl bych eský dlník,
kdybych te v rozhodné chvíli nevdl, kam se

mám postavit, na kterou stranu. A proto že mi
bylo promluveno novinami ze srdce a do srdce,

proto poslechnu hlasu, který je ve mn, který

mn dalo vychování rodi a bez ohled na pe-
kážky, svízele a utrpení, bez ohledu na ty, co

jsou kolem mne, bez ohledu na zacházení s ná-

mi, pjdu za hlasem, jenž mne volá. A já v-
ím ve šastnou svoji hvzdu, která m proved-

la skrze m.nohá utrpení, že m pece po bou-
livých dobách opt dá spoinouti v objetí mých
drahých.

Blíží se opt rok ku konci a naše kolonie

se zmenšila o pt ech. — Válka se bére svým
chodem a my zde duševn hnijem. —

Mnoho hovoíme o "eskoslovenské Samo-

statnosti", o tom, jak válka dopadne. Jsou^ mezi

námi strany dv, jedna houževnat se brání pro-

ti nám, že prý jsme frankofilové, že Rakousko

zvítzí za pomoci Nmecka. My jen dodáváme:

Jestli zvítzí, pak veta po eském národ! Pro-

to nemžem než být proti Rakousku.

Ubíhá den po dni a nepináší žádné zm-



84 JOSEF KAPAR

iiy, jen tu a tam se ozve nemoc, jež nám již

dva pátele vzala. Nemáme od nich žádné zprá-

vy, odešli do nemocnice a více se nám nevrátili.

Nevíme kde jsou.

Opt plynou dále jednotvárné dni. Pešly
Vánoce, jež pro nás mly již jen smutné vzpo-

mínky. Pešly a zanechaly ostny vzpomínek na
šastný život — snad to není pravda, že jsme
byli kdysi šastni, snad se nám jen zdálo, že

jsme mli klidný domov .... Pro lovk je tak

vzdálen všeho štstí a svých drahých? Pro
jen? Pro???

Blíží se konec roku a snad též konec mého
zajetí. Vzpomínám na své drahé. Kdyby jen

tak tušili, co se dje v mé duši, jak by to jen

rozrušilo ty dobré starostlivé duše! Odpuste,
moji drazí! Kdo m vyrval z Vašeho stedu, kdo
mne zaadil tam, kde jste mne nechtli mít?

Pro jste se s krvácejícím srdcem museli louit

se svými syny, kteí museli jít do boje proti

tm, kteí se niím na nás neprovinili? Proti

své vli, proti svému pesvdení byl jsem hnán
na jatka. Vím, že modlitba mé matiky m pro-

vázela a kletby na toho padaly, kdo nás vyrval

z Vašeho stedu. Matiko, vždy jste m vypro-

vázela svými myšlenkami, ale ani zdáním vytu-

šit nemohla, co mne potká. A Vy, tatíku mj,
který jste v mou mysl již jako dcku vštpoval
smysl pro právo a spravedlnost, Vy jste první

se mnou odsoudil vyhlášení války. Vy jste v-
dl, že se hromadí násilí na násilí a vina že

leží tam, v tom kletém hnízd — na Dunaji. Vy
jist pohlížíte s obavami do budoucna. Naše ro-

dinné štstí, k nm.už jste dal základ, leží po-

hbeno v sutinách. Vaše šediny jsou bílé jako

mléko, starost hlodá na Vašem zdraví. Ve Va-
šich tváích vidím smutek a žal, jak rád bych
setel chmuru s Vašeho ela, slzu z matina o-

ka, A Tebe, drahá sestiko, jak rád bych polí-

bil na hladkou tvá. I pro Tebe mám vzpomín-
ku, vždy jsi vyrostla v rukách svého bratra.



CESTOU KAMENITOU Sg

Nech Ti láska bratr nahradí mne, tak vzdá-
leného. Chtl bych jen, abyste jednou vdli, že

pi vzpomínkách na Vás jsem se rozhodl o kro-

ku, o kterém tušení nemáte a který m osvo-

bodí od jama zajateckého, jež je mi tak tž-
ké. Ten krok mj ke svobod bude Vám zado-
stiuinním. Nechci, abyste ekl, tatíku, že já

jsem se bál umíti za ideál, který je životním
cílem našeho národa. Padnu-li, vzpomínejte na
toho, který Vás miloval z Vašich dtí nejvíce.

Neželte ! Jenom vzpomínku vnujte mn, vzdá-
lenému snad na vždy.

Dlám závrku tohoto roku. Pohlížím zpt
na celý mj život. Pro jsem žil až do dnes,

jaký jsem ml já cíl na svt? Snad proto jsem
žil, abych v dob, kdy jsem Vám ml svojí pra-

cí splatit všecku Vaši lásku, stal se otrokem
cizích mn zájm? i to bylo mým cílem, pad-
nout v boji za zájmy cizí, za bídné zámry tch
nenávidných lump, kteí za naše mozoly nám
vládnou ve zlatem se lesknoucích fracích a cht-
jí býti našimi soudci? Ml-li jsem padnout —
nech tedy padnu — ale za vznešené cíle na-
šeho milovaného národa. Padnu-li, tož jen s v-
domím vykonané povinnosti. Toto bych Vám
chtl sdlit, abyste znali, kde mne máte hledat,

až nebudete mít ode mne žádných zpráv. Jest

to závrka celého mého minulého života. Jdu
vstíc životu novému.

Dal jsem zde prchod svým citm. Zapada-
jící slunce nám vští blížící se noc a vycháze-

jící hvzda bude vdcem noci, kdy bledý m-
síc nesvítí. Dlouhá noc, ale též bude mít konec
a den zažene ernou tmu. Jasné slunce na ob-

zoru vští opt klidný píští den — Život. —
Když pro mne ne, tedy pro Vás, moji drazí.

Peji Vám šastného Nového roku — života. —
Vím, že naše idea zvítzí. Pravda je na po-

stupu a já od zapoaté dráhy se více neodvrá-

tím. Vytrvám za každou cenu.

Ten slib skládám svojí vlasti dnes a pjdu



86 JOSEF KAPAR

neodvratn za cílem, který jsem si vytkl. Snad
nás pjde více, snad pjdem sami. Ale pjdem!

ROK 1917 V ZAJETÍ

Leden. Náš život plyne stejn jednotvárn.

Jsem takka sám se svými ideami a jen noviny

eské emigrace mn skýtají potchu a nadji.

V Rusku je živo mezi zajatci, jak vysvítá z rus-

kých asopis, které mn zasílá pítel z Národ-
ní Rady, soudruh Kudrná v Paíži. Zprávy z

fronty nemají žádného významu, všeobecn se

eká, že jaro pinese velké zmny. Z domova
nemám žádné zprávy a tak zalehne asto v du-

ši mou smutek. Vše m pohání pry, do širého

svta, teba za cenu života. Mám sice dobré ka-

marády, kteí by m následovali, ale to jejich

rozhodnutí je daleko. Odkládají ze dne na den,

jinak bych již dávno byl svoji pihlášku odeslal.

Pokám k vli nim ješt nkolik dní.

Únor. Odeslal jsem svoji pihlášku do es-
koslovenské armády; je otázkou, budu-li pijat,

nebo ve Francii jí dosud není. Cítím se být

ím dál tím více cizím mezi svými kamarády.

Doléhá na n tíha práce a to tím více, ím dé-

le jsou v zajetí. Strašn reptají na svj stav,

ale zbavit se ho nechtjí. Moji drazí mn za-

slali odv a jiné vci, kterými se každý zajatec

potší, jen škoda, že jsem to nedostal, ísi ru-

ka okradla mne o to, co mn skytla láska ro-

di. Kalhoty jsem dostal až tetí den. Jak je

smutné, když bídný je okrádán, jaký to zloin

pímo! Jací lidé bez charakteru, kteí se ho do-

pouštjí!

Bezen. Naše vc pokroila tak dalece, že

již brzo bude pikroeno k naší mobilisaci. Po

všeobecném uklidnní pišla jako vichr zpráva,

že v Rusku od ty dn zuí revoluce. — Car se

prý podkoval ve prospch svého bratra. Všeo-

becn se má za to, že revoluce je vedena proti

germanofilskému režimu ruské vlády, jež byla



CESTOU KAMENITOU 87

svržena a zatena. Vlády se zmocnil národ. Dou-
fáme v brzké uklidnní, jež je žádoucno v naší
vci. Nech záí svoboda ruskému národu.

Duben. Z Ruska docházejí zprávy uklidu-
jící a vzbuzující dvru. I jiná radostná zpráva
povzbudila všecky pokleslé mysle. Amerika vy-
hlásila válku Nmecku. V zájmu práva a spra-
vedlnosti národ, Wilson prohlašuje svobodu všem,
tedy i nám. Jaro pináší radostné zvsti v pa-
prscích jasného slunce. Kéž i nám pinese nový
život a náš národ posílí k novému životu, aby
byl již jednou zbaven hrubého nepítele.

Velikonoce — ? Pijde po hrozném utrpení i

vzkíšení pro náš národ?

Kvten. arokrásné dni. Stromy jsou v zá-
plav kvt a osvžující zelen. Jak se to krá-
sn pohlíží do tch blízkých les. Jsme stále
zajatci a nemohu se nabažiti pírody aspo po-
hledem, když nemohu se v ní svobodn pohybo-
vat. Pracujem již od února v malé továrn v
Demeursu, pináležející firm Lambiotte Freres
et Cie. jako továrna v Preméry. Je to továrna
chemická, na devné uhlí, alcol, chloroform, a-
ceton i zázrané "Urometin" pilulky proti rev-
matismu a alespo dvaceti jiným nemocem. —
Co se týe naší akce — myslím, že vázne; na-
ší mobilisaci jsou v cest veliké pekážky. Vše-
obecn se asi eká, až jak to dopadne v Rusku.

24. kvna. Situace se stává jasnjší. Rusko
se reorganisuje a zde na západ se djí pípra-
vy k další válce. as pracuje pro nás. Ale tam
v echách je zle — jak se daí Vám, moji
drazí? Nedostal jsem zprávy od Vás již po ti
týdny. Co to má znamenat? — Žiji jen ve vzpo-
mínkách, pítomnost je snad nezmnitelná. Jest
alespo stále stejná.

29. kvtna. Opt ukliující zprávy. Itálie

postupuje a na francouzské front po nmeckých
porážkách je opt klid. To Rusko snad též brzo
zane, ovšem tam je to zlé.



JOSEB" KAPAR

A ta naše otázka leží v ministerstvu. Všic-

kni slibují ešit naši vc, ale jak mn se zdá,

ješt se mnoho poítá s Rakouskem, ovšem cht-
jí je hodn osekat. Hezké je, že všichni nám
dávají autonomii a svobodu, ale my chcem sa-

mostatnost. Má náš tatíek Masaryk mnoho prá-

ce. — Ta politika je jako hra v karty, "dva a

padesátky" dosud pebíjí. — Dnes jsem dostal

ti lístky z domova, jsem rád, že jsou zdrávi.

4. ervna. Novináské zprávy znjí poslední

as velmi rozdíln. Dnes pišly mnohé zprávy z

ech : boue v Praze, demolování Škodovky v

Plzni, státoprávní prohlášení ech a veliký od-

por proti nim u Nmc a Maar. V Rusku
socialistické strany pinášejí špatné služby vlasti

a národu.
5. ervna. "Právo Lidu" protestuje proti vy-

slání centralist Steina a Buriana na konferen-

ci do Štokholmu jako zástupc eské socialistic-

ké strany. Soudruzi Haberman, Nmec a Šmeral
nemají dosud pas od rakouské vlády. — Víde
se obává, že by svt se dozvdl pravdu o habs-

burské monarchii a o požadavcích ech.
10. ervna. Angliané postupují u Ypres.

Náš tlumoník Trnka nás opt pekvapil etbou,
jsem mu vden. Nejsme více sami, teme stá-

le nové zvsti, jež jsou nám dokladem, že sv-
tem hýbou nové myšlenky. — My to vyhrát mu-
síme a ta naše samostatnost za to stojí. Škoda
jen, že nkteí eši, kteí mohli krvácet za Ra-
kousko, bojí se tak uinit za svoji vlast. Teba,
aby nejdíve mozek každého udlal revoluci,

pak zajisté se nebude bát dlat revoluci. Byli

mnozí, kteí nesli Rakousko s sebou za hranice

do zajetí: lid, obloupený klerikálním vlivem, bál

se ísti i v zajetí volná slova. Ba, lid neuvdo-
mlý jest stejn nebezpeen demokracii a pokro-

ku zrovna jako ti, kteí se o takový lid opírají.

Je oporou krále a šlechty i všech, kdož uí jej

snášet trpliv každé násilí pro "slávu boží ne-

beskou", nechtíce, aby lid poznal, v jakém pe-



CESTOU KAMENITOU

kle se nalézá zde na zemi. Ale dost filosofová-

ní. Poslali jsme do Paíže sbírku 14 frank, ale

byla to práce je sebrat. Objednal jsem též od-

znaky. Jsem zvdav, kdo bude mít tolik hrdo-

sti v sob, pipnout odznak odboje proti Rakou-

sku. Bojí se ti hoši zrady a rakouských šibe-

nic. Revoluce v jejich mysli dosud nezvítzila.

12. ervna. Zas jedna korunovaná hlava by-

la donucena opustit trn. ecký král Konstan-

tin, švakr Viléma, musel do pense. Tak hezky
jeden po druhém. Který asi te pijde na adu?

24. ervna. Masaryk je v Petrohrad. Ste-

fanik v Paíži jedná o naše vojenské záležitosti.

V Rakousku jsou zase nepokoje a zmna v mi-

nisterstvu. Haberman, Nmec a Šmeral jsou ve

Štokholmu a jejich prohlášení pro samostatnost

eských zemí vyvolalo hluboký dojem v celé so-

socialistické Internacionále i zdšení vídeské vlá-

ly. Dopisuji Rovnosti i Národní Rad. Ameri-

ka vyhlásila za cíl války sebeurení národ a

svobodu všech. Spory mezi národy mají být vy-

izovány "Spoleností národ".
29. ervna. Mní se nám stráž — jaká bude

ta nová asi?

30. ervna. eští socialisté žádají na mezi-

národním foru neodvislost a suverenitu svého

národa. Tak zní zprávy ze Štokholmu. My_ však

již ústy svého vojska prohlásili Republiku esko-
slovenskou.

2. ervence. Nové nadje nám kynou. Trnka
z Neversu napovídá koncentraci všech eských
zajatc a eské vojsko se prý má zíditi ve

Francii. "Samostatnost" považuje stav v Cechách

za stav revoluní.

6. ervence. Zprávy z ruského bojišt: Ce-

choslováci vítzí v boji u Zborova. Volám ku

svým druhm. Je hlas mj hlasem volajícího na

poušti?

20. ervence. Blíží se hodina, kdy skutkem

se stane moje rozhodnutí, uinné již ped pl



9« JOSEF KAPAR

rokem. Jaká bude moje budoucnost? Myšlenky
se opt obrací k Vám, moji drazí.

28. ervence. Rusové na ústupu. Rumuni po-

stupují. — Dny smutného výroí. Opt v našich

hlavách se kmitají chmurné obrazy. Ti dlouhé

roky jsou tomu, co jsme opustili Vás, drazí, vše,

i Tebe, drahá vlasti. Chceme k Vám, naše tou-

hy se nesou k Vám — pijdem a s námi pijde
i svoboda, nebudem více otroky. Chceme pinést
trvalou svobodu svému národu.

2. srpna. Jsme opt všichni v Prémery, vše

pokrauje ve vyjetých kolejích.

12. srpna. Koncentrace — toto slovo pro

nás plné záhady — stane se skutkem? Snad!
Akoliv mnozí z nás si jí toužebn pejí, jsou

i druzí, obávají se jí, jsouce dosud ve vleku o-

trockých myšlenek. Jejich mozky jsou nepístup-

ny vznešeným myšlénkám a ideálm. Jak jsou

zbablí! Kolik teba práce, ' kolik trplivosti a

kolik té jedovaté zloby musíme ješt ztrávit.

tvrtý rok války! Dnes práv jsou tomu ti

roky, co jsme pešli Dinu. Prokleli jsme již ko-

likrát tu hodinu i ty, kdož ji pivodili. Ale za

to z té prolité krve musí nám vzejít svoboda!

19. srpna. Ti léta jsou tomu dnes, co jsem
zajatcem... Jaký život? Jací lidé? Jaký je cíl

národa a jaký cíl jednotlivce? Tisíce myšlének

honí se v mé hlav a já bych odtud nejradji

utekl, opustil to okolí, kde se stále nadává, po-

dezívá, tupí a ert ví co ješt.

20. srpna. Ach, taková vc! O vlasti, o ná-

rodu, o ešství jame mluvili, osvobodit chcem
svj národ, protestujem, vztahujem ruku ku po-

moci a — podpisem pihlášku do armády, uply-

nou však dvacet tyi hodiny a nkteí, v nichž

zatetelila se rakouská dušika, chtjí zas pi-
hlášku vzíti zpt: Žaláe, konfiskace, šibenice,

smrt, rozmetané údy, vše se hází mn na hla-

vu. Mn, padouchovi, který dovedl bez soudu
odsoudit lidi na smrt, k zmrzaení, k žebrácké
holi, šibenici ! ! ! Jak hrozný jsem lovk, hroz-



CESTOU KAMENITOU 91

ný! Já — lovk zlý — nazývám zradou, když
nkdo více než rok s mými názory souhlasil, ba
i k inm mne ponoukal, Rakousko nenávidl,
dobrým Cechem se stavl, a chtl i vykonat svo-
ji povinnost k národu, udlají-li ji jiní. Nazý-
vám zradou, když ti lidé dnes se mn straní,
vyhýbají se a poznámky si o mn iní, zahoze-
né dopisy mé sbírají a schovávají, aby doku-
mentovali moji podlost a bídáctví. Vždy jsem
se opovážil kritisovat jejich zbablé jednání, ne-
hodné Cech. Jak jsem špatný!!! — A já o tom
nevím. íci se mn to však bojí, tu jim to na
oích. Vše mi udlají po vli, nadávali by se
mnou celému svtu, kdybych jen, pro všecko
na svt, nechtl, aby inili svou revoluní po-
vinnost. Vzali by rádi vdn tu svobodu svého
národa, ale pomáhat k ní nechtjí. Jsem proto
hrozný, bídný, podlý, jde ze mne strach . .

.

Bandita, který krade a loupí lidem klid, štstí
a vše, na v zajetí pláou, co je trápí . . . Chtli
by mít nco, na už dávno jsme zapomnli. Ach,
Rakousko, jak's nám dobrou matkou bylo! Od-
pus, odpus, že jsme se Ti tak odmnili!! Ti
zlí a ti ukrutní! Tebe, svatou a bohulibou íši,

chtjí rozmetat a na nás vrných dtech tvých,
chtjí, abychom jim, rebelantm, pomohli ud-
lat na tvých rozvalinách jakousi "eskosloven-
skou Republiku". Na nás to chtjí, na nás, kte-

í mluvíme a modlíme se esky a docela i zpí-

váme "Kde domov mj". A ješt íkají, že to

je vlastenecká naše povinnost!" Je boj, boj . . .

Zvítzí jejich láska k vlasti i báze z možné-
ho osobního neštstí?

2. záí. Jsem odmnn za pestálé dny ho-
kosti. Nejsem více sám. Našli se lidé, kteí ko-
nen vzali vc nám spolenou za vc svoji a
staví se te rázn do našich ad. Vytrvejte na
poaté dráze! Butež hrdinnými obránci práva
a dobyvateli svobody. Jen ten, kdo neváhá za
svobodu bojovati, je jí hoden.

3. záí. eskoslovenská národní armáda Je



92 JOSEF KAPAR

skutkem. Naši picházejí z Ruska, Ameriky a

my zajisté též pjdem.
9. záí. Dva dopisy a se stejným obsahem

a pece je psali dva lidé, vzdáleni od sebe ko-

lik set kilometr. Bratr i sestra, a píší stejn o

druhém, který se vzdaluje své rodiny, svých

sourozenc. ZapomnTs snad již, bratíku, že i

Ty jsi synem chudých rodi?
2. íjna. Ty myšlénky, které letí mou hla-

vou! Kde bych chtl být? Tam u Vás, tak da-

leko mám k Vám, moji drazí. Co dlat, na my-
slet? Jak tžko je rozbít tu klec, a pece se

snažíme, pece bijem kídly, aby záchvv rozví-

eného vzduchu se dotkl kolemjdoucích, aby

vztáhli ruku a oteveli dvíka té klece, zajetí . . .

A již pustí nás, ptáky-sokoly a my se vzne-

sem a poletíme proti krkavcm, kteí rdousí náš

ubohý národ, poletíme, abychom pomohli je ode-

hnat.

3. íjna. Je smutný den podzimní a s ním
i chmurná nálada vpiížila se do mého srdce. Ko-

lik bolestí duševních je mn ješt petrpti!
Pál bych si radji stát v nejprudším boji, zví-

tzit anebo padnout.
16. íjna. Slunce ješt mile heje. Máme

nové zprávy. Má nám sem pijít 70 nových za-

jatc Nmc. Je nás zde 20 Rakušan, z toho

11 ech. Pijde-li i tyicet ohlášených Špan-
l, sníme Prémery. Jak to bude vše dopadat,

na to jsem vru zvdav.
24. íjna. Boulivé dny hádek se stráží. Do

toho jako blesk pišel milý Trnkv dopis. Zvs-
tuje nám žádanou zmnu. Každému z nás pij-

de vhod. Pijdem as za ti nedle do Perrecy-

les-Forges. Malá ást našeho programu jest spl-

nna. Rozlouíme se s nevdnými Prémerami. S
novou nadjí vstíc budoucnosti!

29. íjna. Jsme v Perrecy. Uhelný dl to.

Jsem spokojen s novou zmnou. Je zde hluno.
Zde je nás 25, kteí jsou pihlášeni do esko-
slovenské armády. Moji kamarádi neví však



CESTOU KAMENITOU 93

vlastn, co by chtli. Já myslím, že jsou nespo-
kojeni už ze zvyku.

23. listopadu. Mnoho nových promn. Poráž-
ka Ital, anarchie v Rusku, to jsou samé smut-
né zprávy. Poítali jsme, že v Rusku se rozvi-

ne naše hlavní síla, co bude však dál? Západ je

hotov bojovat do konce bez Ruska. A ti hoši
zde? Mnoho kiku a vády pro nic a za nic. Ví-
ce rozvahy je teba. Není ideálu, pro který by
naši indiferentní se rozhodli. Je jen jeden —
žaludkový. Plná bicha a ležet jen na slamníku.

8. prosince. Dnes jsem etl krásný lánek
v "L'Oeuvre" o našem národ a o naší armád.

16. prosince. eskoslovenská armá-
da ve Francii je officieln prohlá-
šena. ekám již rok na její uskutenní. Ko-
nen tedy se dokáme ! Naše depot je v C . . . .

Je prý tam hluno. — Rusko vyjednává o se-

parátní mír. Nezbývá nám nic jiného, než aby-
chom se spolehli sami na sebe.

23. prosince. Pedveer vánoc — co vzpomí-
nek! tvrté vánoce v zajetí, le radostné! Vždy
konen se nám dovoluje veejn se súastniti
boje za naši svobodu. Jsem šasten. Vám, moji
milí, nechci psobiti žal, jen potšení. Radujte
se se mnou, že nejsem zbablcem, jenž váhá,
ale že hrd a s láskou se stavím pod prapor
eské revoluce, za osvobození drahé otiny.

30. prosince. Mám dlat bilanci svoji za u-

plynulý rok? Dlat rozpoet na píští? Má to

být ješt rok zajetí i píchod svobody? Cekal
jsem ji celý rok a nepišla. Je to zajetí tak
trapné, nechci o nm psát, avšak nadje mne
neopouští, víra ve vítzství mne sílí a láska k
naší svaté vci iní mé utrpení snesitelnjší. Je
nás již 28 dobrovolník z naší skupiny a pe-
jem si, aby nás co nejdív povolali. Naši druzí
pátelé dosud váhají, však nestaví se více ne-

pátelsky proti nám. Mám nadji, že budu je-

št více pihlášek odesílat, a že V . . . . nebyla
ta poslední. Rosteme!



94 JOSEF KÁPAR

ROK 1918.

Leden. První pozoruhodné jednání mezi Rus-

kem a centrálními mocnostmi. Jedná se o mír.

Ée anglického premiéra a Wilsonova mají pi-

nésti mír demokratický. My zde se však pi-
pravujeme k válce. Picházejí zprávy o hrdin-

ném vystoupení našich poslanc v parlamentu
rakouském, dále o bouích ve Vídni a revoltách

mezi nmeckými vojáky. Jsou to píznaky míru?
ekáme stále netrpliv, kdy dostaneme vyzvání

k odjezdu do armády. '

Únor. Po tolika dlouhých dnech trapného

ekání pišlo konen naízení k našemu odjez-

du do eskoslovenské armády.

8. února. Tímto dnem se louíme definitiv-

n s trapným zajateckým životem a ocitáme se

na prahu nového života, vstupujem na jevišt

djin ne jako figurky cizí rukou ízené, ale z

vlastní vle. Kolo váleného víru nás nerozdrtí,

to pevná víra má. Pry, potupný živote, jenž

životem nejsi a vzhru srdce, do boje za vlast,

za národ a vlastní svobodu.

Jde nás z oddlení 23. Deset dobrovolc
jiných musí ekat na další výzvu. Myslím, že

pjdou brzo za námi. Opouštíme vesele uhelný

dl v Perrecy les Forges a jako malé dti máme
radost z chvíle, na kterou jsme se tak dlouho

byli tšili. Rázem jsme zapomnli bídného za-

jateckého života, nemyslíme již na to, co bylo,

ale na svj budoucí úkol, který jsme si vytkli.

11. února. Pijeli jsme na dépót. Naše zna-

ky na epicích místo "Frant" a trikoloru slo-

vanskou na prsou. Jak jen si nás ti íšští Nm-
ci prohlíží! Mají však s námi písn zakázáno

mluviti a my ovšem s nimi nemáme co hovoit.

Jsou zde též z Beffes, kteí nás píjemn pe-
kvapili krásným praporem. Dláme si rychle

známosti m.ezi sebou. Jdem za jedním cílem —
jsme bratry. Seznámili jsme se vespolek, je nás

pipraveno k odjezdu tyicet.



CESTOU KAMENITOU 95

13. Února. Nevím, pro zde trávíme dny v
neinnosti. Byli bychom rádi, kdybychom již by-
li na cest k našim. Chodíme sice denn na pro-
cházku, ale i to již pro nás nemá ceny.

15. února. Vyjeli jsme v pt hodin ráno z
Nevers. Cesta nám vesele ubíhá. Dnes již oby-
vatelstvo na nás nekií "Bos", dnes nás zdraví.
Nerozumjí jasn, kdo jsme, však to vdí, že
jsme noví spojenci. Nebudu popisovat krajinu,
nemá to smyslu, vlastn nemám ve své radosti
tolik smyslu, abych se vnoval pozorování kra-
jiny, kterou projíždíme. — Kol trat jsou roze-
staveny veliké tábory amerického vojska. Je zde
až píliš patrná válka, teba by tato krajina
byla hodn vzdálena bojišt.

16. února. Jsme mezi svýmxi. Tžko vypsat
dojmy tm, již neví, ím nám bylo zajetí. Otro-
ctví z nás spadlo, svobodn dýcháme, konen— konen jsme u cíle. Jak nás pivítali brati?
Pijeli jsme neekan, ale za to bylo pivítání
tím srdenjší. Byli jsme pivítáni plukovníkem
a rotnými veliteli upímným "Na zdar, brati!"
A my odpovdli nemén upímným "Na zdar!".
Víme, kde jsme, víme, že stojíme jen na prahu
našeho cíle, že je nám teba, abychom jej do-
sáhli, podstoupit boj na život a na smrt. A my
to rádi uiníme, proto jsme sem šli, a proto zde
jsou všichni ostatní. Život je zde pekvapující,
pro nás je to nco bájen nádherného, ten ži-

vot eskoslovenských revolucioná.
Jsme šastni, jsme spokojeni, už jenom

proto, že jsme skutenými eskoslovenskými vo-

jáky. Vzpomínám., jak nerad jsem šel ped sed-

mJ roky do rakouského vojska a musel jsem a
dnes? Jak jsem toužebn ekal a jak jsem sp-
chal tam, kde m srdce táhlo — když dobrovol-
n jsem šel do naší armády.



96 JOSEF KAPAR

V eskoslovenské armád.
Byli jsme vyzbrojeni u rot. Jak rád jsem

tenkráte vzal zbra bez nucení a jak ji rád po-

nesu do boje proti Germáncm, jak íkají^ bra-

ti z Ruska. Pjdem na Germánce, na Švába
nebo na Nmce, nám jsou ta jména stejná, a

ovšem Maar nevynecháme. Mám ze všech

tch hoch radost, jsou spokojeni, veselí a bu-

dou z nich dobí vojáci. íkají, kdyby nás tak

vidl nebožtík "Fráa", ten by ml vztek, ov-

šem te prý se zlobí už ten mladý.
25. února. Jedu na výcvik se samoinnými

puškami v E . . . .

1. bezna. Náš výcvik pokrauje zdárn.
Však naši armádu eká také práce. První bylo

vypracovat eské povely pro pochodová cviení,

pro cviky s puškou, odborná pojmenování všech

druh zbraní a všech souástek, z nichž se sklá-

dají. Dle peklad z francouzského se není mo-
ná vždy ídit, nebo ta pojmenování v eštin
by se špatn vyjímala a až bychom pišli dom,
naši by se nám smáli. Proto všechny názvy jsou

peliv voleny, aby mohly zstati již trvale. Pl
dne máme školu, pl dne cviení. Když jdem
na cviišt, musí se zpívat, obecenstvo na to e-
ká jako na vc, která se rozumí již sama se-

bou. A co máme tch rzných písniek eských,
moravských i slovenských, jedna hezí druhé . . ,

E . . . . je staré msteko v jihozápadní Francii.

Má dobré spojení, širokokolejnou dráhu i úzko-

kolejnou. Je tu i starý hrad z 11. století, již

zboený. ást je krytá a užívá se jí za skladišt.

6. bezna. Pítel Kudrná mi ohlašuje pí-

jezd našich soudruh z Perrecy a píjezd nových
bratr z Francie a Ameriky. Mám zas velikou

radost proto, že všichni moji známí jdou do ar-

mády a nejsou to jen hoši svobodní, velká ást
jsou otcové rodin. Jdou, aby alespo vybojovali

lepší svým dtem, když již sami na svt lep-

ších as neužijí.



CESTOU KAMENITOU !)7

Zprávy z Ruska nejsou s to, aby nám zka-

zily náladu. Roštem stále bez ohledu na situaci

v Rusku, které již uzavelo mír. Cviíme vesele

dále a Francouzi nás mají rádi. Jen to nemo-

hou pochopit, že jsme tak veselí. A naši hoši

jsou pres všecky svízele, které pestáli, pomr-
n zdrávi. Francouzská dvata mohou oi ne-

chat na tch veselých hoších.

19. bezna. Nové zprávy. Naši brati stále

pijíždjí se všech stran Francie. Jdou všichni

bez rozdílu a je již málo tch, kteí zstávají

pozadu. Ledy povolily. Je to zadostiuinní pro mne
za všecky ty boje, které jsem byl nucen svád-
ti, nebyly nadarmo.

Rusko uzavelo mír — hoši z Ruska pijíždí

prý i se svojí hudbou. Bude to rušný život v té

naší armád

!

23. bezna. Jsme hotovi s výcvikem naší

"mitralleusy" a jedem s dobrým vysvdením do

koncentraního našeho sídla v Cognacu, kamž
jsme pijeli 24. bezna ráno. Podivil jsem se

zmnám a byl jsem mile pekvapen tolika bra-

try, kteí všichni za mé nepítomnosti pijeli z

Francie. ást jich je již opt v Jarnac, kde se

opt tvoí nový pluk.

3. dubna. Hoši z Ruska jsou již zde, pišli

též noví brati z Francie a Ameriky. Máme po-

tšitelné zprávy z ech, o tatíkovi Masarykovi,

o našich ástech v Rusku. Z Ruska nám pijel

též podpiukovník bratr Gibiš. Pinesl nám vzkaz

Masarykv a promluvil k nám jako bratr ote-

ven. Jeho slova hála, hladila, pálila, ezala

v duši tak jak kdo zasluhoval. Pijíždí opt no-

ví brati a s nimi též soudr. Kudrná, pedseda
paížské "Rovnosti".

20. dubna. Jsme v Jarnac, byli jsme dopl-

nni a protože je nás moc již u praporu, pone
se ihned s formováním nového praporu.

25. dubna. Dnes jsme byli bratrovi kapitá-

nu Šnajdárkovi pednést svá pání. A vru má-
me jich dost. Bratr kap. Šnajdárek v zastoupení



íi^! JOSEF KAPAi;

plukovníka nás všecky vyslechl, naše poznámky
si zapsal, aby mohl ihned zakroiti tam, kde je

teba. Jsou zde brati z Ruska, z Francie a A-
meriky, každý pronáší svou žádost bez ostychu,
pímo, vždy jsme armádou bratrskou. Doufáme
pevn, v naše vítzství a demokratický ráz na-

ší armády uhájíme proti každému, a je to kdo
chce.

Koním tímto své zápisky, které psal jsem
pvodn pro sebe, pro své milé. Kdo bude je í-
sti, udlá si správnjší úsudek o stavu našem v
zajetí. Poodhrne clonu, která zastírala život es-
kého vojáka v zajetí. Uvidí lépe na dráhu, kte-

rá vedla do revoluní armády eskoslovenské.
Jdeme pak beze všech vlasteneckých frází. My
máme vlastenectví v srdci. A mluvím-li zde ja-

ko socialista, eknu jen tolik, že v cizin jsme
se nauili znát svj národ, svoji vlastní cenu a

odtud naše inorodá láska k vlasti. My víme, že
v samostatném eském stát nalezneme to, co
bychom jinde marn hledali. My chceme zaji-

stit eskému dlnictvu v eskoslovenském stát
místo takové, jaké mu pináleží a víme, že v
našem stát budeme my hlavním initelem. Pro-
to, dlníci, do armády! Dnes jsme v ní již est-
n zastoupeni, akoliv zde se neptáme jeden
druhého na bývalé politické píslušenství, jsouce
ovládáni myšlenkou jedinou:

Svorné k cíli a — zvítzíme!







K HISTORII
VYSTOUPENÍ ESKOSLO-
VENSKÉHO VOJSKA V
SIBII A NA RUSI.

DVÉ PftEDNÁSKY

KARLA ZMRHALA
PEDSEDY I. SNMU ESKOSLOVENSKÉ

REVOLUCE NA RUSI.

Cena 10 cent.

VYDÁNO NÁKLADEM AMER. DÉL. LIST
4130 BROADWAY "^^19 CLEVELAND, O.



LIBRARY OF CONGRESS

021 394 205

JOSEF MARTÍNEK:

NAPHIÍ RUSKEM A SIBlRÍ

LISTY Z denníku

CENA 25c, POŠTOU 2Sc.

Nákladem Amerických Délnicki^ch Listo,

Glevelanil, Ohio.





LIBRARY OF CONGRESS ^

O 021 394 205 O


